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DABAR
Vienybės minios 
Jubiliejaus metai 
Lincolno šventė

JUOZAS TYSLIAVA

Kurie kalbėjo, kad Vienybė 
“negali sutraukti minių,” per
eitą sekmadienį įsitikino—apsi
rikę. Vienybės auksinio jubilie^ 
jaus iškilmėse, Arcadia Hall, 
buvo susirinkusios tokios mi
nios, kokių Brooklyno lietuvių 
istorija dar niekados nebuvo 
mačiusi.

Taip, Vienybės priešai apsi
riko. Per ištisą penkiasdešimts 
metų jie pranašavo Vienybei 
galą. Nesulaukė. Vienybė at
šventė savo didžiąją sukaktį. Ir 
dabar, su pakelta galva, pra
deda antrąją savo amžiaus pu
sę, savo priešams išdidžiai tar
dama :

“Iki pasimatymo šimto metų 
sukaktuvių iškilmėse.”

Kas yra amžinybė? Ir iš vi
so, ar yra toks pagalys, kaip 
amžinybė? Juk vistiėk, vėliau 
ar anksčiau (koks ten skirtu
mas — po milijono, ar mili
jardo metų) iš tariamojo musų 
gyvenimo, iš vakarykščios, da
bartinės ir rytojaus kultūros 
nieko neliks. Vėliau ar anks
čiau mirtis viską sulygins. Vis
kas išnyks. Net ir kapai, am
žiais sukasti. Liks tik didelė, 
didelė skylė danguje...

Bet..-. Kad jus žinotumėte, 
kaip pyksta tie bendradarbiai, 
kurių raštai neišsiteko jubilie
jiniame Vienybės numeryje. 
Vienas jų rašo:

“Aš norėjau įsiamžinti Vie
nybės jubiliejaus numeryje, o 
jus neįdėjote mano raštelio.”

Gaila,, kad jubiliejinio Vie
nybės numerio neišėjo penkias
dešimties puslapių, vietoj da
bartinių — trisdešimts dviejų. 
Ir tai, aš dar labiau abejoju, ar 
butume galėję sudėti visus tuos 
raštus, kuriuos gavome iš įvai
rių .žmonių. Juk dar liko apie 
kettiriasdešimts straipsnių. Bet 
dėl to bendradarbiams nerei
kėtų nei pykti, nei nusiminti, 
nei kalbėti apie “amžinybę.” 
Visi šie metai — Vienybės ju
biliejaus metai. Per ištisus 
šiuos metus dėsime raštus, at
siminimus ir paveikslus. Pra
dedame nuo šio Vienybės nu
merio.

Pereitą šeštadienį suėjo ly
giai 127 metai, kai gimė Lin- 
colnas, žymiausias A. Jungti
nių Valstybių prezidentas. Lin- 
colnas ir Washingtonas — vie
ninteliai prezidentai, kurių 
gimtadieniai švenčiami, kaip 
tautinės šventės. Bet tuo tar
pu, kai Washingtono gimimo 
diena švenčiama visose Ameri
kos valstybėse ir net jų kolo
nijose, tai Lincolno gimtadie
nis švenčiamas tik 29 valstybė
se ir Alaskoje.

Kodėl? Tai lengva išaiškin
ti. Civilinio karo žaizdos dar 
ir dabar neužgijusios.

Naujosios Gadynės redakto
rius Butkus-Stilsonas dar vis 
kalėjime. Jo draugai stengiasi 
jį išimti. Dėl to net renkamos 
aukos. Aukos renkamos jam 
gelbėti ir jo žmonai sušelpti. 
Bet Laisvės Bimba įtaria But
kaus draugus, darančius biz
nį. Dėl to dabartinis Naujosios 
Gadynės redaktorius Strazdas, 
atsakydamas Bimbai, pastebi:

kitus Saviškius. Jie kadaise rin-

vos žmonėms šelpti, bet... su
šelpė patys save.”

Tel.: Evergreen 7-7840
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Proclamed by

HARRY W. NICE, Governor of Maryland 
Pursuant to Joint Resolution No. 8 of the General 

Assembly of Maryland.

VIENYBĖS JUBILIEJAUS KARALAITĖ
B - I‘

ETŲ VIŲ LAIKRA4 
HUANIAN NEWS?, 

et, Brooklyn, New York *

KAINA 5 CENTAI

TŪKSTANČIAI LIETUVIU DALYVAVO 
VIENYBĖS JUBILIEJAUS IŠKILMĖSE

RESOLVED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF 
MARYLAND, That the Governor of the State of Maryland 
be and is hereby authorized and directed to issue a prokla- 
mation calling upon officials of the Government to display 
the flag of the United States on all governmental buildings 
on February 16th of each year and inviting the people of 
the State of Maryland to observe the day in schools and 
churches, or other suitable places, with appropriate ceremo
nies in commemoration of the founding- of the Republic of 
Lithuania.

Šitokia rezoliucija Marylando valstybes seimelis pa
vedė tos valstybės gubernatoriui Harry W. Nice išsiuntinėti 
proklamaciją Marylando valstybės vyriausybei, raginant 
kiekvienais metais, vasario 16 d. iškabinti Jungtinių Vals
tybių vėliavas valdžios namuose, mokyklose ir kitose tin
kamose vietose: kviesti žmones į Marylando valstybę ir 
atatinkamomis ceremonijomis paminėti Lietuvos respubli
kos nepriklausomybės sukaktuves.

BOS SANTYKIŲ SU LIETUVA
KLAIPĖDA NESUDARO 

KLIŪČIŲ
RADIO IŠ KAUNO AMERIKAI, 0 IŠ CHICAGOS LIETUVAI /

' i

TELEGRAMOS VIENYBEI
MASKVA, vasario 10 d., (via 

RCA Moscow) — Juozas Tys
liava, Vienybė, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Visa širdimi ir
visu lietuvišku protu dalyvauju j 
jūsų auksinėje šventėje ir nu
silenkiu Vienybės penkiasde
šimties metų garbingam kultūri
niam darbui, kuris buvo visai 
musų tėvų žemej Lietuvai, kai
po skaidrus negęstamas švytu
rys ir už kuri musų senoji tė
vynė yra Amerikos lietuviams 
nepajėgi skolininkė. Karštai lin
kiu lygiai garbingo spindėjimo 
ateityje, kaip linkiu Amerikos 
seserims ir broliams gausios gy
venimo kloties ir laimės.

Jurgis Baltrušaitis.

ARCADIA SALĖ BUVO 
UŽSIKIMŠUSI

Daugybe lietuvių buvo afoj- 
kę iš tolimųjų kolonijų spe-

dalims traukiniais ir . 
autobusais

Sekmadienį, vasario 9 d. di
džioje Arcadia salėje, Brook- 
lyne, susirinko penki tūkstan
čiai Amerikos lietuvių į Vie
nybės auksinio jubiliejaus iš
kilmes. -, .

Manoma, kad Prancūzijos So
vietų Sąjungos sutartis ver

čia nacius taikytis su
Lietuva

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybė, reikšdama pasitenki
nimo Klaipėdos krašto rinkimų 
daviniais- ir naūjaja krašto df- 
lektorija, pranešė Lietuvos vy
riausybei, kad ji sutinka tartis 
dėl prekybos santykių sutvąr- 
kymo ir jų išplėtimo su Lietu
va.

■ Iki šiol Hitleris Lietuvą vis 
i aštriai puldavo savo viešose 
kalbose, o ypač Lietuvą panei
gė nacių partijos suvažiavime 
Niurenberge. Tada jis reikala
vo, kad Klaipėdos reikalai bu
tų tvarkomi pagal Vokietijos 
pageidavimus. Nuo tada vo
kiečiai skelbė boikotą Lietuvos 
prekėms ir importas iš Lietu
vos per paskutinius devynius 
1934 metu mėnesius nuo 12 £
milijonų markių sumažėjo iki 
2 milijonų markių per 1935 
metus. Kartu su šiuo Vokieti
jos pasiulymu, manoma, kad 
bus sumažinta propaganda 
prieš Lietuvą ir jos vyriausybę. 
Propaganda rytų Prūsų laik- 
laščiuose buvo pasiekusi tokio 
laipsnio, kad net grėsė pasie
nio kivirčais ir susišaudymais. 
Dabar Vokietija, keisdama sa
vo politiką 'Lietuvos žvilgsniu, 
sustabdys pasienio organizaci
jų ir laikraščių vedamą propa
gandą prieš Lietuvą.

Be to, dar pranešama, kad 
Vokietija savo politiką Lietu
vos žvilgsniu keičianti ne vien 
dėl įvykių Klaipėdos krašte. 
Manoma, kad tam įtakos pa
darė prancūzų rusų karo su
tartis, kuri netrukus bus rati- 
fikuoč^Prancuzijos parlamen
te ir Lenkijos atšalimas nuo 
Vokietijos, varžant susisiekimą 
iš Vokietijos, su rytų Prūsija 
per Lenkijos koridorių.

nėj steigiamas kanklių 
fabrikas

AKMENĖ. — žemaičiuose, 
netoli Akmenės, du verslinin
kai, sudėję kapitalus, steigia 
didelę kanklių fabriką.

WASHINGTON.— Lietuvos 
pasiuntinybė praneša, kad va- • 
sario 16 d. bus transliuojama 
radio programa iš Lietuvos A- 
merikai per National Broad
casting Company. Programa 
bus perduodama iš Lietuvos 
Valstybės teatro.- Programos* 
metu kalbės Lietuvos prezi
dentas Antanas Smetona. Pro
grama rytų Amerikos (New 
Yorko) laiku bus girdima nuo 
2:30 P. M. iki 3 P. M., o va
karų 
laiku
M. Programą išpildys Lietuvos 
operos artistai ir operos or
kestras. New Yorke 
bus galima 
WEAF.

Taip pat 
kad vasario
rūpesčiu iš Chicagos per Co
lumbia Broadcasting System 
bus transliuojama radio pro
grama visai Amerikai Lietuvos 
nepriklausomybės 18 metų su
kaktuvėms paminėti, ši pro
grama bus perduodama ir Lie
tuvai. Programa prasidės 11 
A. M. Chicagos iaiku ir 10 A. 
M. New Yorko 
Yorke programa 
girdėti per stotį 
gramos metu iš
bus girdima Lietuvos ministe- 
rio p. Žadeikio kalba.

f ' ■ ■ z \

MONTREAL, Qūei, vasario 
-9 d. — Vienybės jubiliejinei 

šventei, Arcadia Hall 918 Hal
sey St., Brooklyn, N. Y. Vieny
bės laimės valandai išmušus, 
siunčiame širdingiausius linkė
jimus jubiliatei ir jos garbin

giems vadams. ■
Aukštaitės šeima.

KAUNAS, vasario 8 d. (ca
ble via French-Kaunas) —Vie
nybė. Nuoširdžiai sveikina*' 
me Vienybe penkiasdešimta 
metų dirbusią lietuvybės sargy-

Brooklyno lietuvių istorijoje 
dar niekad nebuvo tiek žino- . 
nių lietuviškoje pramogoje ąr % 
iškilmėse. - - ,

Į šias dideles lietuvių iškil
mes žmonės iš kolonijų pra-

, ■» •» * ■ ■ - * \ 

dėjo -rinktis į Brooklyną jau 
šeštadienio vakare ir sekma
dienio rytą iš Baltimore, Md., 
Amsterdam, N. Y. New Brit
ain, Conn., Philadelphia, Pa., 
o automobiliais iš Cleveland, 
Ohio, Philadelphia, Pa., Mon
treal, Kanada, Minersville,

V '■ : ■ j, . - ~ ' A*--Į..-*2 V;>i

Boston, Mass.,. Lowell, Maas., 
Mahanoy City, Pa., New Jer
sey valstybės miestų, New 
Yorko, Long Island ir kitų to
limesnių ir artimesnių mte$&F 
Apie 150 žmonių atvažiavę 
vien tik ekskursijomis trauki
niais ir autobusais. A

(Chicagos)Amerikos
nuo 1:30 P. M. iki 2 P. "Eugenija Vitkiutė

Lietuvos Žurnalistų Sąjunga, 
z • ' ' ;. ■ -< ' :* • * - ? v? w,

išgirsti

mums
16 d.

programą 
per stotį

praneša, 
Margučio

laiku. New 
bus galima 

WABC. Pro- 
Washingtono

Kurstomi mokiniai prieš 
mokytojus

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto direktorija paskyrė mo
kyklų referentu pasižymėjusį 
politiniais išsišokimais mokyto
ją Vaičį. Keliose vietose jau 
buvo sukurstyti mokiniai prieš 
jaunesnius mokytojus. Mokyk
lų vedėjai turį dabartinio mo
kyklų referento pasitikėjimą, 
jaučiasi “nepajudinamais” ir 
su savo Jaunesniais kolegomis, 
kurie nėra vienos su juo nuo
monės, pasielgia nekolegiškai.

Savaime aišku, kad ne visi 
jaunesnieji mokytoją! tegali 
pakęsti nuolatinį spaudimą: 
jie pasiduoda jo politinei įta
kai. Kai kurie jaunesni moky
tojai iš lietuviškųjų organiza
cijų išstoja.

M'.- ?

CENTRALINEMS USA VAL- i DEMOKRATU VADAI ISPE- STYBĖMS GRĘSIA BADASj JA USA PRIEŠ JAPONIJĄ
CHICAGO, ILL. — Centra- WASHINGTON. — Du de- 

linėse Jungtinių Valstybių vai-Į mokratų vadai, senatoriai Pitt- 
stybėse visur siaučia sniego 'man ir Lewis, senate - pasakė 
pūgos, uždarydamos kelius ir Į kalbą, kurioje nušvietė Japn- 
atskirdamos tūkstančius mies- i nijos pastangas uždaryti var
telių nuo didesniųjų miestų, j tus Jungtinėms Valstybėms į 
Dėl uždarytų kelių daugelis 
žmonių jaučią maisto produk
tų trukumą, pieno pristatymas 
visai uždarytas, šaltoji oro 
banga palietė visas valstybes 
nuo Pennsylvanijos į vakarus 
iki Texas valstybės. Nuo šal
čio tose valstybėse mirė virš 
200 žmonių. Vien tik Indiana
valstybėje mirė 70 žmonių. ! ką galėtų lengvai įsiveržti į A- 
Praėjus sniego pūgoms, ban-i merikos žemyną. Jie reikalavo 
dyta - valyti keliai, bet darb 
ninkams labai sunku dirbti del | tas jėgas, 
smarkaus šalčio.

Chiniją. Japonija, anot senato
rių, ^tai padarysianti ginklu, 
jeigu bus reikalinga. Jie pa
žymėjo, kad Japonija laikyda
masi principo, Azija-azijatams, 
gali sudaryti su Rusija karo 
sutartį ir. kooperuojant Japo
nijos laivynui su milžiniška Ru
sijos kariuomene, jie per Alas-

\ sustiprinti Amerikos ginkluo-

VILNIUJE UŽDARINĖJAMOS LIETUVIU SKAITYKLOS

KAUNAS, vasario 8 d. (tę- 
legrafu) Vienybė. Brooklyn, N. 
Y. Vienybės penkiasdešimties 
metų sukakties proga, Elta 
siunčia savo nuoširdžius sveiki
nimus, linkėdama ir toliau ta 
pačia sėkmė stovėti Amerikos 
lietuvybės ir tautiškumo sar
gyboje.

■ Pr. Dailidė.

RYGA, Latvija. (Paštu) — 
Brangus užjūrio broliai! Šven
čiame taip retas ir garbingas 
lietuviškojo laikraščio sukaktu
ves, priimkite ir vienintelio 

lietuvių laikraščio ge- 
linkčjimus. . Vienybės 
kelias, jos nuveiktas 

lietuvybės palaikymui

riausius 
praeitas 
darbas 
svetur, skatina kiekvieną lietu
vi dirbti su pasišventimu sa
vosios tautos labui. 1 •

Pagerbdamas šviesią atminti 
darbuotojų, kurie jau ilsisi, len
kiu galvą tiems, kurie dirba ge
resniam lietuvių tautos rytojui 
ir linkiu geriausių pasėkų kil
niame darbe.

Tegyvuoja
Vienybė!

Vėliau kongreso ginklavimo
si komisija paskyrė kariuome
nės ir karo aviacijos reikalams

! $543.341.516.00 Iš tos sumos
dalis pinigų bus paskirta Ha-] Latvija, Ryga. •

kų apskrities Storastos įsaky 
m u uždaryta “Ryto’ 
draugijos skaitykla 
ęiuose, Valkinyko
Be to uždaryti Liet. šv. Kaži 
miero draugijos skyriai Dau- j 
čiunuose ir Saukuose, 
ninku valsčiuje.

ir jungia visus

Aug. Vronevskis.
Lietuvių Balso Redaktorius.

waii salų apginklavimui. Iš 
Hawaii salų norima padaryti 
Amerikos Gibraltarą.

Cebata- :
aIcAtn 'n PR. DAILIDĖ PASITRAUKĖ IŠ PAREIGU

KAUNAS. — Ilgametis Lic- 
Žalči- ! tuvos delegacijos mišrioje Lie

tuvos Vokietijos komisijoje 
! ginčijamiems pilietybės klau- 

Nežinoma pora Ginklų Fondui simams spręsti pirmininkas, 
paaukojo vedybų žiedus Dr. Dailidė, jam pačiam pra- 

--------  Įgant, nuo šių metų sausio men.
KAUNAS. — Viena nežino-1 iš šių pareigų atleistas.

ma pora šiomis dienomis gink- j Naujas delegacijos pirmi- 
lų fondui paaukojo savo auk- ninkas bus paskirtas artimiau- 
so žiedus. siu laiku.

1—31—’36.

9 d.CHICAGO, Ill., vasario
— Vienybė, Tysliava:

Sveikinu ir linkiu geriausio 
pasisekimo penkiasdešimts įdė
tų sukaktuvių proga.

Olis ir Vanagaitis.

BLTIMORE, Md. vasario 9 
d. — Juozui Tysliavai, Vieny
bės Redaktoriui:

Gailiuosi, kad staigi gripo ata
ka neleidžia man dalyvauti auk
sinio jubiliejaus iškilmėse, šir
dingai sveikinu ir linkiu geriau
sio pasisekimo.

Teisėjas Wm. F. Laukaitis.

Ketvirtą valandą popiet di
džioji Arcadia sale jau bu^fe 
pilna žmonių, visos vietos už
imtos. Apie 5 vai., salėj Gū
žiant, kaip milžiniškam bičių 
aviliui, pradėta iškilmių pro
grama. Programą atidarė new- 
arkietis adv. K. Paulauskas,, 
perskaitęs eilę sveikinimo te
legramų iš Lietuvos ir kitur. 
Kalbėjo Vienybės redaktorius 
poetas Juozas Tysliava ir Lie
tuvių Spaudos Korporacijos 
pirmininkas B. J. Schegaus, 
kuris paskelbė Vienybės kara
laitės rinkimų davinius ir ap
vainikavo p-lę Eugeniją Vit- - 
kiutę Vienybės jubiliejaus ka
ralaite, jai įteikė gražią tau
rę ir gėlių bukietą. Ta4 pačia 
proga pirmininkas iššaukė į 
sceną dvyliką merginų, pate
kusių į karalaitės svitą.

Nematomam balsui dekla
muojant Juliaus Baniulio pa
rašytos poemos: Kaip pauki- 
čiai lėkė per Atlantą ištrau
kas, scenoje atvaizduota gyvas 
paveikslas: Išvykimas iš Lie
tuvos. Kiti vaizdai iš eilės bu
vo: Lietuviai Amerikoje, Lie
tuvių vargai Amerikoje ir tau
tinis atgimimas ir Vienybės 
gimimas. Gyvųjų paveikslų 
metu, paveikslų, kurie vaizda- , 
vo lietuvių gyvenimą dešimt
mečiais, dainavo Lietuvos Dai
na Ensamblis, Philadelphljos 
Dainos choras ir solistai: M. 
Strumskienė, Antanas Bailys, 
V. Tamkiutė, V. Bukšnaitis, Z. 
Vitaitienė, A. Petravičius, E. 
Ramoškaitė ir K. Andreikos, 
Gyvuosius paveikslus scenoje ’ 
vaizdavo Brooklyne lietuvių 
meno teatro nariai. Veikalo 
muzikališkąją dalį sutvarkė ir 
paruošė kompozitorius J. Žile
vičius, L. M., veikalą režisavo 
Vitalis Bukšnaitis, o chorams 
vadovavo Violeta Tamkiutė ir
K. Kostantas. , \

■

(Tęsinys 6 pusi.) '
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RADIO IŠ KAUNO
iri

to nieks nepeikia....
Koresp.

k

Geležinkeliu sargams bus sta
tomi lietuviško stiliaus 

nameliai

ŠĮ sekmadieni, vasario 16 
ne tik Marylando, bet ir visos 
Amerikos lietuviams istorinė 
diena. Pereitais metais gegužės

1936 M. VASARIO 14 D.

KM A DIENI VISI I BALTIMOREISTORINE LIETUVIU DIENA
Maryland-pirmutinė A-1'ado'au’a”' p!ei Leliiai Gelt 
merikos valstybė, šven 
danti Lietuvos nepri
klausomybės šventę

Lietuvos pasiuntinybės infor
macijų skyrius praneša, kad 
pasiuntinybei pasisekė suįdo
minti National Broadcasting 
Company of New York ir ji 
jau susitarė sik Kauno rad:o 
stotimi.

I

B

ziutei .
- 12 vai., dienos metu, baltirno- 

riečiai ir kitu miestu lietuviai 4. i.

su automobiliais renkasi pas t 
: Lietuvių salę. Iš ten visi kartu 

, važiuoja i Mt. Royal stoti Liet.d. ‘
min. P. Žadeikio pasitikti. Suti- 

_ kimas bus 2 vai. p. p. Dalyvau
ja Amerikos kariuomene su 
lengvąją lauko artilerija, iššau 
narni sveikinimo šūviai. Be to, 
dalyvaus ir lietuviai legionie
riai iš Brooklyno .

Po sutikimo, visi važiuoja pa
raduodami Į Maryland Teatrą, 
kur bus visa iškilmių progra- 

’ ma, kalbos, dainos ir t.t. Įžanga 
dykai. Vakare 7 vai. Lietuvių 

1 ; salėje bus didele vakarienė Lie- 
; tuvos min. P. Žadeiki ir Md.. casting Company .tai patvirti- 
■ Valstybės gub. Harry W. Nice no ir mums suteikė tokias in- 
pagerbti. Vakarienė — tik vie- formacijas:

Šis Įvykis džiaugsmingai su- nas doleris 
tiktas visų Amerikos lietuvių, 
o labiausiai baltimoriečių, ku- oklyno ir New Yorko lietu-/ 
rių pastangomis, tai buvo gauta, viams gera proga gausingai da- j 
ypač tuo daug rūpinosi teisėjas lyvauti, nes tai dienai eina spe- Rytų Amerikos laiku (New 
Wm. F .Laukaitis. į cialės ekskursijos Į Baltimore, j Yorko) nuo 2:30 P. M. iki 3

Sekmadieni bus didžiausios Brooklyniečiai, norintys važiuo- P. M.
iškilmės Baltimorėje, kur, Lie-j ti, prašomi kreiptis Į Vienybę, Amerikos vakarų (Chicago) 

laiku: nuo 1:30 P. M. iki 2:00 
P.M.

National Broadcasting Com
pany mums dar pranešė, kad 
Kauno radio programa yra pa
siūlyta sekančioms radio sto- 

i'tims:
Į WEAF New York 
i WEEI Boston 

WTIC Hartford 1 -M- * - -WJAR Providence 
WTAG Worcester 
WCBH Portland, Me. < 
KYW Philadelphia 
WFBR Baltimore -- /• 
WRC Washington 

■ WGY Schenectady" 
•; WEEN Buffalo ;

WCAE Pittsburgh 
WTAM Cleveland 
WWJ Detroit 
KSD St. Louis 
WHO Des Moines 
WOW Omaha 
WDAF Kansas City 
WLW ir WSAI Cincinnati 
KPO San Francisco 
KFI Los Angeles 
KGW Portland 
KOMO Seattle 
KGA Spokane 
WLS, WMAQ arba WCFL 

: Chicago.
Galimas daiktas, kad ne vi- 

! sos aukščiau paminėtos stotys 
apsiims tuo pasiulymu pasi- 

I naudoti: iš anksto ir žinoti ne- j 
galima kokiose stotyse Lietu- 

. vos radio programa bus girdi
ma, betgi yra patartina laikui 

i atėjus tas stotis išbandyti. Tai- 
j gi, pasižymėkite sau: vasario 
| 16 d. tuojau po pusiaudienio 
j bus girdėti Kauno radio.

DULR pirmininkas p. R. Ski
pitis praneša, kad numatoma 
šitokia programa:

1) Iškilmingas maršas. 3 m.
2) Respublikos prezidento 

\ A. Smetonos žodis prancūziš
kai,—3 minutės.

3) Tautos himnas, 1.5 min. 
Choras ir orkestras
4) Simfonija “Ruduo”, J. 

Naujalio, 16 min.
Groja Valstybės operos if 

Radiofono sujungti orkestrai 
Dirig. J. Tallat-Kelpša.

5) 1 ...
dainos chorui.

a) Skamba, skamba kanklėsI 
—Gruodžio,

b) Už jūrių marių—Banaitis
c) Pasisėjau žalią rūtą—Ei- 

montas,' '
j d> 
jpša, 

e) 
D

tinčje Anapoly, dalyvaujant a- ’ 
pie 50 lietuvių organizacijų at-Į 
stovams su dr. Bagdonu prie
šaky, Marylando valstybes gu
bernatorius Harry W. Nice iš
kilmingai pasirašė aktą, kuriuo; 
bus įsakoma kasmet švęsti Lie- 
tuvos Nepriklausomybės šven- I 
te. Visos mokyklos, visos val
diškos Įstaigos tą dieną turi pa- • 
sipuošti vėliavomis.

Vėl girdėsime radio progra
mą, iš Kauno: tai bus vasario 
16 d. Gerai įsižiūrėkite į že
miau teikiamas informacijas.

ELTA iš Kauno pranešė, 
kad National Broadcasting Co. 
apsiėmė perduoti į Ameriką 
dalį iškilmingojo koncerto, ku
ris bus Kaune Valstybės Teat
re, vasario 16 dieną, tarpe 8 
ir 9 vai. vakare Centralinės 
Europos laiku. National Broad-

Iš visų kolonijų, yapč is Bro
Lietuviškoji radio programa 

iš Kauno vasario 16 d. bus gir
dima Amerikoje šiuo laiku:

g) Pamylėjau vakar — Ben
derius.

Dainuoja Valstybės Operos 
choras. Dirig. J. štarka.

6) Solo dainos:
a) Kad aš našlaitėlė — Ka- 

čanauskas,
b) Aš augau pas tėvelį — 

Šimkus,
c) Už jūrių marių —Gauba,
d) Ko vėjai pučia—Šimkus. 
Dainuoja V. O. solistė VI.

Grigaitienė.
a) Augo girelėj—Dambraus

kas,
b) Žalioj lankelėj—Tallat- 

Kelpša,
c) Mano gimtinė — Šimkus.
Dainuoja V. O. solistas Si. 

Sodeika.
7) Siutą simfonijos orkest

rui — Gruodis, 20 min.
Groja Vaist. Op. ir Radiofo

no orkestrai. Dirig. J. Taliąr- 
Kelpša. If

8) Kantata — Karnavičiųs, 
12 minučių.

Dainuoja Operos choras, so
listai A. Kutkus ir E. Kačins- 

t 

kas, groja Vaisi. Op. ir Rad. 
sujungti orkestrai. Dirig. Tai- 
ląt-Kelpša.

Prezidento žodis bus tartas 
prancūzų kalba dėlto, kad Eu
ropoje ji labiau priimta, nes 
pradžioje buvo manyta tik Eu
ropai transliuoti, o vėliau pro
gramos nebuvo galima pakeis
ti.

(

Teisėjas William F. Laukaitis, A. B., S. J. D.

tuvos Neprikl. Šventės proga 
dalyvaus ir pats gubernatorius 
H. W. Nice, Lietuvos Min. 
Washingtonc P. Žadeikių, mies
to mayoras Howard Jackson ir 
kiti žymus valdžios žmonės. Iš 
lietuvių kalbės Vienybes redak
torius poetas Juozas Tysliava, 
teisėjas Wm. F. Laukaitis, Dr. 
Kaluška ir kiti. Dainų progra
mą atliks Kl. Andreikų*, Dainos 
choras su Liet. Atletų klubu,

193 Grand St. ir čia Įsiregistruo
ti. Kai susidarys didelis būrys 
ir visi galėsime kartu važiuoti, 
tai gausime specialį vagoną tik 
vieniems lietuviams. Taigi, pa- 
sistcngkime gausingai dalyvauti 
toj lietuvių istorinėj šventėj. 
Liet, nepriklausomybės šventėj, 
Baltimore, Md. Jei amerikonai 
jau švęs tą dieną, tai mes, lietu
viai, juo labiau turime švęsti. 
Pasimatysime Baltimorėje!

Juozas Tarnas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS MINĖJIMAS

Utica, N. Y. —- Vasario 2 d. 
lietuvių parapijos salėje buvo 
metinis Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus susirinkimas. Nu
tarta iškilmingai apvaikščioti 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves vasario 16 d. Prog
rama prasidės 7 vai. vak. lie
tuvių parapijos salėje. Kalbė
ti pasižadėjo vietinis klebonas 
kum. J. Sitavflčiu? ir Jonas Už
davinio. šv. Cecilijos shoraa pa-

dainuos kelias dainas po pra-' 
kalbų. Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus nariai suteiks už-1 
kandžius visiems atsilanko-’ 
siems nemokamai. Išrinkta tri- į 
jų narių komisija prirašinėti į 
daugiau narių į sąujngą: p. A-j 
Ramskis, Aleks. Rakevičius ir* 
Jonas Sabis. Taip pat nutarta 
pavasarį sušaukt Utikos apy
linkės kolonijų lietuvius įkurt 
V. V. S. apskritį.

Stasy* Klimaitis,

PIRMOJI RADIO PROGRA 
MA I LIETUVA IR VISAI 

AMERIKAI
Transliuos Columbia Broadcas- 

Į -4 it • ^-■fr * j ,

ting System vasario 16 d. 11 
vai. iš ryto Chicago* laiku.

Chicago. — Viena didžiau
sių kompanijų Columbia Broad 
casting System, Margučio ru
pesniu, transliuos lietuvišką 
programą paminėjimui 18 me
tų Lietuvos nepriklausomybės 
šventės, vasario 16 d. Tai bus 
didelis ir istorinis minėjimas, 
nes šią programą girdės netik 
visos Amerikos Jungtinės Val
stybės ir Kanada, bet ir Lietu
va. Girdės ir kitos Europos val
stybės, išskiriant Vokietiją. 
Į Lietuvą programą perims per 
Geneva, 6 vai. vakare.

Programa bus transliuojama 
iš Chicagos lygiai 11 vai. iš 
ryto. Iš Washington, D. C. gir
dėsime kalbant Lietuvos Minis 
terį p. Žadeikį. Amerikoj gir-- 
dė*s iš 103 stočių — per visą 
Columbia Broadcasting System 
tinklą.

čia paduodame stotis, per 
kurias bus girdima 
tuviška programa į

ramą, vaizduojant lietuvių ko
vą už laisvą, nepriklausomą 
Lietuvą. Progamoj bus vaizduo 
jama ir lietuvių spaudos už
draudimo laikas, nepriklauso
mybės akto pasirašymas Vilnių 
je ir čia, Amerikoje,—Laisvės 
Varpo laikas, 1918 metais. Vi
są programą puoš lietuvių mu
zika ir daina. Dalyvauja rink
tinės meno jėgos.

žmogus per savo rankas perlei
do šimtus tūkstančių dolerių. 
Dabar už mažą klaidą, kurią 
jis atlygino, komunistai- susL 
rinkime sausio 26 d. bjauriai 
koliojosi, -o ypač buvęs vienus 
metus iždininku J. G. žodžiai, 
kaip “kiaulė,” “dombelis” ir 
t^m panašus turėtų būti gėda 
jiems vartoti. Lietuvių priežo
dis sako: —Kas nieko nevei- 
kla,

NEPRIKLAUSOMYBES SU 
KAKTUVIU MINĖJIMAS

C-

New York Cpy. 
.Akron, Ohio. 
Albany. N. Y. 
Atlantic. Ga.

Programa turi prasidėsi ly
giai antrą valandą New Yor
ko laiku, bet gali ligi 20 minu
čių prasidėti vėliau.

Transliacija suruošta Lietu
vos Valstybės Radiofono, o 
programą sudarė Valstybės Te
atras.

Sb. Boston, Mass. — Baltru
vienės draugas Maiktėvis ban
do būti rimtu. Vienybiečius 
pletkininkais vadina. Ir už ką? 
Na, už tai, kad Vienybė džiau
gėsi, kad į jos jubiliejines iš
kilmes Baitimorės lietuviai ren
gėsi atvažiuoti specialiu (ex
cursion) traukiniu. O Maik
tėvis, mat, mano, kad jie gal 
važiuos sulužusiu fordu. .

Padnaskų kolektoriui pavy 
du.

Tokiais pat sumetimais, tarp 
kita ko, ir mane vadina plet- 
kininku. Už ką? Pavydu, kam 
Vienybei korespondencijas ra
šau apie “kometų dainavimus.” 
Dar pridėjo, kad, buk, kiti 
pletkininkai Maiktėviui sako, 
kad tarp “kometų” , tik per 
plauką neįvykusi kolizija...

Taigi. Tas ir įdomu, kad ne
įvyko, nes Maiktėvis labai rim
tai tos kolizijos troško.

Iš “kometų koncerto” sąs
kaitų teko matyti, kad Maik
tėvis su visa svita, buvo apdo
vanotas nemokamais bilietais, 
kad Maiktėviui už koncerto 

! skelbimus sumokėta iš bendrų 
pajamų, kad Maiktėviui visa 
skelbimų medžiaga duota to 
paties asmens, bet jo laikraš- 

I tyje — vietinė “kometa,” net 
Lietuvių kompozitorių ie<^a^c’JOS o

viešnia “kometa,” net jumoru 
dergta ir koncerto bendras 
skelbimas be korektūros iš
spausdintas ir dar žodis “Ap
gar.” pridėtas.

Dzūkų daina—Tallat-Kel

Sens Rambyne — Starką, 
Vai ir prijoj—Karosas

Tai štai koks kipšas, musų 
muzikos ir dainos pasauliuose, 
stumdo žvaigždes-kometaa į 
kolizijas...

Jonas Kerdieju*.

Baltimore. Md. 
Bangor,’ Me. 
Birmingham. Ala. 
Boston- Mass. 
Boston. Mass. 
Bridgefort. Conn. 
Buffalo, N. Y. 
Buffalo. N. Y. 

-Charlote. N. C. 
Chattanooga. Tenn. 
Chicago. Ill. 
Cincinnati, Ohio. 
Cleveland. Ohio. 1 . 
Colorado Springs, Colo. 
Columbus._ Ohio. 
Dallas, Texas. 
Davenport. Iowa. 
Dayton. Ohio. 
Detroit- Mich. 
Des Moines, la. 
Denver. Colo. 
Durham. N. C. 
Elmira-Ithaca. N. Y. 
Feirmęnt. W. Va. 
Fort Wayne, Ind.1— 
Fort Wayne. Ind. 
Greensboro, N. C. 
Harrisburgh. Pa. 
Hartford. Conn. 
Houston. Tex. 
Indianapolis, Ind. 
Jocksonville. Fla. 
Kansas City. Mo. 
Knoxville, Tenn. 
Lincoln, Neb. 
Little Rock. Ark. 
Los Angeles’ Cal. 
Louisville. Ky. 
Manchester. N. H. 
Memphis, Tenn. 
Miami. Fla. 
Mobile. Ala. 
Milwaukee. Wis. 
Mineapolis St. Paul, . 
Montgomery. Ala. 
Montreal. Que. 
Nashville. Tenn. 
Nčw Orleans. La. 
Oklahoma City, Okla. 
Orlando. Fla. 
Pensacola. Fla. 
Peoria< Ill. 
Philadelphia; Pa. 
Pittsburgh. Pa. 
Portland. Me. 
Providence, R. I- 
Reno. Nev. 
Richmond. Va. 
Roanoke. Va. 
Rochester. N. Y. 
Sacramento. Cal. — 
St. Louis. Mo. 
Salt 
San 
San 
San 
Sa van ah* Gs. 
Seatie. Wash. 
Shreveport. La.

Minn.

Lal$e City. Utah 
•Antonio. Texas.
Diego. CaL 
Francisco. Cal.

South Bend, Ind.
Spokane. Wash. 
Springfield. Mass. 
Syracuse. N. Y.
Tacoma. Wash. -

pirma lie- 
Lietuvą:

STATION 
WABC 
WADC 
WOKO 
WGST 

WPG 
WCAO 
WLBZ 
WBRC 
WAAB 
WNAC 
WICC 
WGR 

-WKBW 
WBT 

WOOD 
WBBM 
WKRC 

WHK 
KVOR 
WBNS 
KRLD 
WOC 

WSMK 
WJR 

KRNT 
KLZ 

Wt>NC 
WESG 

WMMM. 
WOWO 

WGL 
WBIG 
WHP 

WDRC 
KTRH 
WFBM 
WMBR 
KMBC 
WNOX 

KFAB 
KLRA 

KHJ 
. WHAS 

WFEA 
WREC 

WQAM 
WOLA 
WISN 

WCCO
WSFA 
CKAC 

WLAC 
WWL 

KOMA 
WDBO 
WCOA 
W.MBD 
WCAU 
WJAS 
KOIN 

WEAN 
KOH 

WMBG 
WDBJ 
WHEC 
KFBK 

,KMOX 
* KSL 

KTSA 
KGB 

KFRC 
WTOC 

KOL 
-"KWKH 

KSCJ 
WSBT 
KFPY 

WMAS 
WFBL

KVI 
WDAE 
WSPD 
WIBW 
CFRB 

KTUL 
WTBX 

WACO 
WJSV 

WWVA 
KFH 

WSJS 
KGKO 

WDRC 
WNAX 
WKBN

Toledo. Ohio. 
Topeka. Kan. 
Toronto. Can. 
Tulsa, Okla. 
Utica. N. Y. 
Waco. Tetas. 
Washington. ;D. C. 
Wheeling* W. Va. 
Wtchjta. Kan. 
Winston-Salem. N. C 
Wichita Falls, Texas. 
Worcester, Mass. 
Yankton. S. D. 
Youngstown. Ohio.
Didelės iškilmė* Steven* Hotel

Tą pačią dieną, vasario 16, 
lygiai 7 vai. vakare, Margutis 
ruošia patriotišką, nepriklauso- j 
mybės dienai pritaikytą prog-

Worcester, Mass. — Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius ren-Į 
giasi paminėti Lietuvos nepri- 
klausomj’bės 18 metų sukak
tuves vasario 16 d.j 7 .’30 vak., Į 
Lietuvių Ukėsų klubo salėje, 
12 Vernon St. Bilietai 50c.

Worcesterio lietuviu visuo-! u
.menė su nekantrumu laukia • 
vasario 16 d., kad išgirdus iš 
tėvynės radio programą. Jau
nimas irgi labai susidomėjęs. !

Du garbingi Worcesterio lie- i 
tuvių veikėjai muzikas Jonas; 
Dirvelis ir Stasys Purvinskas’ 
išstojo iš Worcesterio Lietuvių į 
klubo. Jie daug pasidarbavo ; 
statant lietuvių klubo namus,; 
kur dabar visi Worcesterio lie- I 
tuviai turi gerą užeigą ir va- Į 
sarnami. Mat, komunistams ne- ; 
buvo “košer” dėl to, kad Dir-| 
velis ir Purvinskas buvo tikri ! 
lietuviai. Komunistai stengiasi Į 
-tokius žmones išprovokuoti, ;i Jiems dabar pasisekė. Iždinin
ko knygose per neapsižiurėj 
mą padaryta klaida. Tai iš 
datos vežimą priskaldė.

KAUNAS. — Susisiekimo 
ministerijos vyr. inspektorius 
:nž. Vizbaras parengė lietuviš
ko stiliaus geležinkelių sargo 
namelio projektą. Namelyje 
bus du kambariai, prieškamba
ris, virtuvė ir sandėliukas. To
kie patogus ir erdvus namukai 
ateityje busią statomi Lietuvos 
geležinkeliuose kelio sargams.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURSK1TE AffLTP

DOVANAI IšbandYmui Aug- UXJ f rUtrll meniniai vaistai

Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis j sveikatą 
Norime, kad. kodaugiausia_ žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už 
skelsia beveik per visą mėnesį, 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptielį^je 
dančių žolelių MILLERTONE, 
jei ten negausite — rašykite adresu:
J. S. MILLER, Inc. Dep. L.

REIKALINGI ^GENTAI 
'"v

si
kad

gy-
o

Tel.: Neb. 6222 : : 

Dr. Joseph F, Krygier 
OPTOMETRIKAS

gerai matyti dėl silpnų akių 
akis ištirti, užeikite j mano ofisą, 
naujais metodais. ' ,

12 vai, ryto> nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
9 vakąro. Trečiadieniais pagal sutarti.

PHILADELPHIA, PA.

Jeigu1 jums puolat skauda galvą, negalite 
jei'gu jums reikalingi. AKINIAI, ar 

Akis ištiriam 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 

nuo 6 iki
3036 RICHMOND ST.,

Rezidencija: 3132 Richmond Street.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

£1 8 *

UmZtu

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

........................ .mi- ....... .. ........ -UMh—MtM ■■■ - ■■ "
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Iš senų lapų
V/SU DĖMESIUI

pa-

A. Žiugžda.

Vienybės Redakcija.

dieną, di- 
jauni, in- 
žmonės, 

rinkdavo-

Labai gaila, kad dėl vietos 
stekos jubiliejiniame Vienybės

bažnyčios klebonu, 
Bronikowskiu. Supa
mus'vokietįs jėzuitas, 
Josef-von Lassberg, 

lietuviškai

pavieniai veikėjai, organizaci
jos ir įvairus klubai siųsti savo 
paveikslus. Jie bus dedami 
kiekviename Vienybės numery
je.

VIENYBĖ — ĮDOMIAUSIAS 
LAIKRAŠTIS

ti visų tų straiisnių ir sveiki
nimų, kuriuos roes gavome iš 
įvairių bendradarbių, kores
pondentų ir net skaitytojų. Tų 
straipsnių ir sveikinimų dali 
dedame šiame numeryje. Be to, 
kaip buvo rašyta, šie metai— 
jubiliejiniai Vienybės metai. 
Dėl to kviečiami visi ir toliau 
rašyti atsiminimus iš Vienybės

KELETAS ATSIMINIMU Iš MANO Sveakšsiimai Vienvbei
ID VirMVDčC DDAHTIDC v -' ' • ' J r

ji

Vis dėlto lietuvis liks lietu
viu, nors jo takus lydi įvairiau
si kryžiai. Po didžiojo pasauk 
karo, kai Lietuva atgavo ne
priklausomybę, lietuvis nu
džiugęs, iškėlė trispalvę ir su 
milionais brolių įsteigė didžio
jo triumfo šentę — Vasario 
16.

Vyrai ir moterys kupini 
džiaugsmo rinkosi būriais į 
miestų aikštes... Su dainomis, 
su orkestrais, su vėliavų miš
kais ir obalsiais. Tą 
deli ir maži, seni ir 
teligentai ir kaimo 
palikdavo namus ir
si į pulkus savo džiaugsmui 
reikšti -— kad Lietuva nepri
klausoma valstybė!

Nepriklausomybės šventėje 
be įvairiausių linksmų ceremo
nijų, būdavo sakomos kalbos. 
Miestų savivaldybės statyda
vo eglių vainikais apsuptas 
tribūnas, ir čia parinkti kalbė
tojai reikšdavo minioms lietu
vio džiaugsmą, laimėjimus, ir 
kviesdavo petys į petį saugo
ti taip sunkiai iškovotą Lietu
vos nepriklausomybę.

Kalbas sakydavo vyrai ir 
moterys. Daugumai būdavo 
įdomu, ką Čia gali pasakyti 
moteris, kuri “tinka tik virtu
vei.” Todėl minios grūsdavosi 
klausytis moters kalbos. Vieną 
tokios kalbos nuorašą man pa
sisekė rasti Montrealo lietu- 

. viuose' ir įdomu, ypač mums 
moterims, pažvelgti, ką skel- 
i •

bė musų sesė prieš šešiolika 
metų, atstovaudama mus, vi
sas Lietuvos dukras.

gerbiamo

nepapras-
Per ilgus

“Gerbiamieji ir 
sios! ’ _ . i* “Kokia šiandien 
ta, linksma diena,
ilgus metus slėgė mus ruso le
tena. Lietuvis buvo pasaulyje 
užmirštas. Ir štai tas, kuris 
mokėjo išsilaikyti lietuvybės 
aukštumoj, šiandien jis didvy
riu tautų eilėse!

Pažvelkim į Lietuvos padan 
įę, jau šypsosi ir mums saulu
tė. O ypač šiandien, kai mes 
susipynę į vieną vainiką ir ap- 
vaiksčiojam trijų metų sukak
tį, Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, štai musų vėliavos lais 
vai plevėsuoja... Laisva tėvy
nė — laisvi mes! Ir dėl to 
laisvi, kad neužmigo iš am
žių lietuvio dvasia! Kad neuž- 
gęso meilės ugnis tėvynei. Kad 
lietuvis visuomet budėjo. Nors 
turėjo lupas surakinti, bet lie
tuvio dvasios nesurakino joki 
retežiai. Kiek žuvo musų bro
lių Sibiro kalėjimuose dėl tė
vynės garbės, laisvės, dėl spau 
dos laisvės ir dėl persekioja
mų brolių gyvenimo. Juk lie
tuvio sprandas buvo tik jun
gui. Bet lietuvio viltis negęso. 
Jis kantrus ir patvarus. Jis 
dirbo ir kentėjo. Jis rūdijo ka
lėjime ir laukė aušros! Ir, štai, 
sulaukėm aušrą... Nepriklau
somybės aušrą! Truko vergi
jos pančiai —šiandien mes 
laisvi! Galim visi 
Sukti: Tėvyne, Tu 
nepriklausoma!

Bet atsigrįžkim
kim dar į tėvynės širdį — Vil
nių. J musų garbingojo kuni
gaikščio kapus, į Gedimino 
kalną... Ten neplevesuoja mu
sų gražioji trispalvė... Tad bu
kime pasiryžę viską aukoti tė
vynės gyvenimui! Vilnius — 
tai%iusų širdis ir tik tada nu- 
rimsime, kai ji laisvai plaks 
Lietuvos kūne. Ligi paskuti
nės ginsime Lietuvą nuo visų 
priešų, kurie musų nepriklau
somą tėvynę bandytų vėl pa-

Taikiai gyvensime su tą trii

pažįsta nepriklausomą Lietu
vą etnografinėse jos sienose.

Broliai lietuviai. Nesigailė- 
kim nė gyvybės, mus tėvynė 
Lietuva mums brangesnė... Vi
sas jėgas dėkime už tėvynės 
širdį — Vilnių.'Nes Lietuva be 
Vilniaus — tai kūnas be dva
sios. Nelaukime, kad mums 
kiti skintų į rojų takus. Mes 
broliai, mes tėvynės sūnūs ir 
dukros — išvaduokim Vilnių! 
Nepamirškim Santarvę, kad ji 
Lietuvą pripažins “de jure.” 
Mes patys turim budėti. Gar
bė musų pirmiesiems didvy
riams, kurie ^praskynė mums 
į nepriklausomybę takus.

“Gerbiamieji!
Kurie šiandien, kaip Nemu

no vilnys, įsisiūbavę banguo- 
jam, kurie glaudžiais vienybės 
ryšiais susipynę, kurių vėlia
vos skelbia patekėjusios auš
ros amžių — mes sudarykime 
tvirtas sienas tėvynei. Mes 
stenkimės,1 kad Vilnius butų 
musų rankose. Kad vėl iškil
tų trispalvė Gedimino kalne.

Lietuvi, ženk pirmyn! Tavo 
dvasia galiūnas visose pasau
lio kovose. Ženk teisybės ta
ku... Ženk, ir tu sesute, kuri 
buvai prislėgta ’ tik paniekos 
našta per tiek metų. Ir tau 
brangi laisvė, brangi tėvynė, 
nes šalin meti žibučius, o auk
są aukoji tėvynei ginti. Tu sa
vo meilės švelnia ranka rai
šieji kraujuotas jos žaizdas— 
tai ir tu budėk su tautos'did
vyriais Lietuvos laisvės sargy
boje. Ir tu stok į didvyrių ei
les. Ir tu žūk už tėvynę! Ir 
tu buk tvirtąją Judita prie
šams. Nes ir tu šiandien laisva. 
Atsiminus moters praeitį ne
vienai iš musų pasidaro skau
du... Neviens mums primetė: 
Kokios moterys —tokia tau
ta. Tai šiandien, sese mėlyna
ke, kuri laisvai iškėlusi savo 
siekių vėliavą, ženk į anksčiau 
nužymėtą tikslą. Į tikslą su 
noru, su pasiaukojimu tėvynei.! 
ženk iškėlus gerųjų darbų vė-

laisvai su
la isva, Tu

ir pažveL

Senuti ir jaunuoli! Moters 
ir mergelės! Šaukia mus tėvy
nė į vienybę. Tik vienybėje 
busime tvirti, tik vienybėje ga
lingi, tik vienybėje uždėsim 
tėvynei laurų vainiką.

Tad lietuvi, kam brangus 
brolių kraujas, kam brangus 
bočių kapai, kam brangi lais
vė ir gerovė, kam brangi tė
vynė — į vienybę! Visi stokim 
už savo tautą, kaip milžinai. 
Mes netrokštam svetimų tur
tų! Mes netrokštam svetimų 
žemių! Tik mes ginam ir 
branginam tėvynės nepriklau
somybę ir laisvę.

Valio laisvai nepriklauso
mai Lietuvai!”

• Marija Aukštaitė.

Netikru pinigą dirbtuvė 
kapuose

N. W. Journal iš Romos 
praneša, kad Cosenzos mieste
lio policija suėmusi septynis 
asmenis, kurie buvo įsitaisę 
moderninę netikrų pinigų 
dirbtuvę. Pats toks faktas, ži
noma, neypatingas — juk vi
sose valstybėse atsiranda gud
ragalvių, lengvo praturtėjimo 
šalininkų, — betgi tie vyru
kai savotiški: jie dirbtuvėlę 
buvo įsitaisę... vienoje duobė
je kapuose. Tarpjjsuimtuju e- 
sąs ir kapų sargas su žmona. 
Dirbtuvė paprastai veikdavu
si naktį, kol, pagaliau, kara
binierių sargybinis vieną nak
tį neatkreipė dėmelio į keis- 

ną kapuose ir vyru- 
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Daug metų praėjo nuo to 
laiko, kai pradėjau rašinėti į 
Vienybę. Jeigu neklystu, aš į 
Vienybę Lietuvninkų pradėjau 
rašyti dar 1895 metais. Tuo
met aš, kaip zeceris dirbau 
lenkų socialistų spaustuvėje, 
Londone. Su manim tada dir
bo dabartinis Lenkijos prezi
dentas — Ignacy Moscicki.

Londono lietuviai anais lai
kais turėjo daug vargo nuo 
lenkų atsikratyti, nes lenkams 
lietuvių “gerbūvis” „niekad ne
išeidavo iš minties. 1895 me
tais kai aš atvykau į Londo
ną, tai lenkai visur lietuvius 
vadovavo ir tiesiog valdė juos. 
Bažnyčioj, kur po lubomis ka
bojo plati, didelė pala su len- 
kiškų užrašu, šitaip skambė
jo: “Polska z Litwa zlączona 
zanosza modly do Ciebie, o 
Panie.” Vadinas, toje bažny
čioje Dievas tik lenkiškai te
suprato.

Suėjau į pažintį su lenkų- 
lietuviu u 

pralotu 
žindino 
kunigas
kuris gana gerai 
kalbėjo. Jis kartas nuo karto 
atvykdavo iš Liverpolio lietu
vių dvasiškiems reikalams at
likti ir, reikia pripažinti, jis 
mokėjo su lietuviais apseiti. 
Žmonės jį ne tik gerbė, bet 
tiesiog mylėjo.

Pralotui Bronikowskiui tai 
labai nepatiko. Kun. Broni- 
kowskis matė, kad lietuviai 
nuo jo šalinasi ir kad anks
čiau ar vėliau lietuviai nuo 
lenkų skirsis. Man medžiagos 
dėl korespondencijos laikraš
čiams buvo tiek ir tiek. Apie 
viską po slapyvardžiu Varpui 
ir Ūkininkui rašydavau, bet 
vėliau pradėjau ir į Vienybę 
Lietuvninkų, Amerikoj, rašyti.

Nors ir lenkų socialistų 
spaustuvėje dirbau, betgi baž
nytinėj kovoj dėl lietuvio ku
nigo mano “bosai” socialistai 
manęs nerėmė; ne tik pradė
jau toj kovoj dalyvauti, bet 
net ja vadovauti. Ir pagaliau 
mes pralotą Bronikowskj iš 
Londono iškrapštėme, bet lie
tuvio kunigo vis tiek negavo
me. Atsibastė kažin koks kun. 
Lechert’as iš Paryžiaus, kuris 
stengėsi trukdyti lietuviams, 
norintiems gauti savo kunigą. 
Mes nepasidavėme. Pagaliau 
gavom savo kunigą B. šlamo 
asmenyje. ,

Kun. B. šlamo reikalu aš 
tiek prirašiau Vienybei Lietuv
ninkų ir Lietuvai, kad turbut 
nė mažiausio atsitikimo, smul
kiausio įvykio nepraleidau. 
Taigi, Londono lietuvių baž
nytinės kovos kronika Vieny
bėj Lietuvninkų ištisai įrekor- 
duota. Tas iš dalies mums, ko
voje su kun. B. šlamu, taip 
pat padėjo: mes jį įveikėm ir 
išvijom.

Į jo vietą iš Lietuvos atvy
ko kun. Kazys Matulaitis, lė
tas, teisingas ir tolerantiškas 
žmogus, šis kunigas atėmė iš 
manęs ir medžiagą ir norą a- 
pie lietuvių reikalus rašyti. 
Lietuvių kolonijose gyvenimas 
kun. Matulaičiui klebonau
jant, pasidarė net perdaug ra
mus, per daug vienodas, mo
notoniškas, o tą patį laikraš
čiuose pakartoti, tai jau butų 
buvę net perdaug nuobodu.

Žinoma, aš ir kitomis temo
mis rašydavau, bet jau ne 
taip dažnai. Apleidęs valdiš
ką tarnybą Lietuvoj (buvau 
saugumo policijos dalies vir
šininku, o vėliau — Piliečių 
Departamento . vice direkto-

Lietuvos ministeriu Londone 
velioniu Tarnu Naruševičium 
ir nekartą ėjau diplomatinio 
kurjerio pareigas. Ši aplinky
bė, rųatyti suintrigavo lenkus 
ir kartą Strand Palace viešbu
ty, Londone, vienas lenkų kil
mės Underwood pasiūlė man 
susipažinti su Lenkijos minis
teriu Londone Wierzbickiu. 
To man pakartoti nereikėjo. 
1921 metais lenkai dar sten
gėsi sujungti Lietuyą^su Len
kija ir todėl man Ur.der&oodo 
sumanymas pasirodė laikinas 
ir labai patogus. Be jokių ce-i 
remonijų aš suėjau į pažintį! 
su lenkų viršūnėms Londone.

Žinoma, ko jie iš manęs no
rėjo, buvo vienas dalykas, o 
ko aš iš jų norėjau — ir ga
vau — visai kitas dalykas. A- 
pie viską buvo plačiai apra
šyta mano straipsniuose He- 
arst’o New York American ir 
kituose jo leidžiamuose laik
raščiuose 1921 metais. Mano 
straipsniai sukėlė tokį triukš
mą, ne tik tarp lenkų, bet ir 
tarp jų rėmėjų prancūzų, kad 
nuo to laiko apie Lietuvos są
jungą su Lenkija beveik nė 
negirdėti. Kai kurie lietuviai 
diplomatai dėl tų pertrakcijų 
su lenkais mane labai išbarė 
— net bandė mane ankščiau 
su jais surištų nes jiems buvo 
pasirodę, kad mano žygis uz
urpavęs jų prerogatyvas... Ar 
ponams diplomatams mano 
žygis patiko, ar ne, aš savo 
darbo vaisiais visai patenkin-. 
tas; joki diplomatai manęs su 
lenkais nesuriš. Aš vienam iš 
savo draugų diplomatų neper
seniai paklaustas atsakiau, 
kad su lenkais jokių ryšių, tie
sioginių, ar netiesioginių, ne
turiu ir kad mano pertrakta- 
cijos su jais prasidėjo it pa
sibaigė 1921 metais.
. Hearsto laikraščiams rašy
damas, aš ir Vienybės nepa 
miršau. Nekartą parašiau ga 
na ilgokų korespondencijų a- 
pie tai, kas Lietuvos politiko
je darosi. Senas koresponden
tas. Ar ne?

Kazys Pilėnas.

skaitytojams ir rėmėjams ir 
visiems, kurie kuo nors prisi
dėjote prie Vienybės palaiky-1 
mo ir sulaukimo taip gražių 50, 
metų sukaktuvių.

Kupina džiaugsmo ir meilėj, 
širdimi karštai linki:; \ n- 
ir vienybininkams, 
iškilmingai svęsti dar dau 
našių iškilmių!

Reikšdamas pagarbą,
Stud. J. Variakojis.

ir gintų savo tautos reikalus.
Baigdamas, linkiu Vienybei 

dar ilgus metus lankyti ir ža
dinti dar nesusipratusius musų 
tautiečius. Malonu bdlįfNęad 
Vienybė virstų dienraščiu, ku
ris lankytų kiekvieno lietuvio 
namus, o labiausiai, kad įsteng 
tų paraginti, sujudinti milioni- 
nę jaunąją lietuvių kartą 
kuri tęstų tėvų pradėtąjį tau
tinį darbą.

Gerbiami Vienybės leidėjai:
Skaitydamas Vienybę jau 

26 metai, džiaugiuosi jos pa
žanga ir, džiaugdamasis, su
tinku jos 50 metų sukaktuves.

Galima pasididžiuoti, kad 
Vienybė žymiai padėjo ir mu
sų ateiviams gyventi, šviestis. 
Jūsų sveika pažvalga į asmens 
ir tautos gyvenimą įskiepiju / 
mumyse visa, kas tik yra kil
naus ir gero. Kartą pradėjęs 
Vienybę skaityti, jau ir pa
jauti, kad be šio laikraščio ne
gali apseiti.

Pasitaikydavo, kad pasiskai
tęs žinių kitataučių spaudoj 
arba mūsiškių kairiųjų laik
raščiuose, susijaudini ir rūpi
niesi iki gauni Vienybę, kuri 
viską teisingai išaiškina, sura
mina ir rūpestį išvaiko.

Ir nestebėtina, kodėl Vieny
bė yra toks įtakingas laikraš
tis. Pažvelgus į eilę buvusių 
Vienybės redaktorių, pamatai, 
kad ją redagavo žmonės pasi
aukavusieji darbui, tautai ir 
tėvynei. Dauguma jų grįžę į 
Lietuvą ir ten darbuojasi. Vie
nas, betgi, iš musų mylimų bu
vusių redaktorių, Juozas Sir
vydas, jau amžinai su mumi 
atsiskyręs.

Vienybė ir dabar įdomiau
sias lietuviškas laikraštis mu
sų literato Juozo Tysliavos ve
damas.

Linkiu ir toliau Vienybei 
augti ir plėtotis.

1886 metais gimęs laikraš-.. 
tis Vienybė, dabar išaugęs į 
stiprų ir gražų milžiną, šven
čia savo gyvavimo 50 metų ju
biliejų. Jo gimimo metais mu
sų tolimoje tėvynėje jau švie
tė Basanavičiaus Aušros švie
sa, keldama ilgus metus.snau
džiančią lietuvių tautinę sąmo
nę.

Tais laikais Lietuvoje caro 
valdininkai persekiojo mus ir 
norėjo, drausdami spaudą, iš 
aisčio lietuvio padaryti rusų 
mužiką.

Daug Lietuvos sūnų apleido 
savo gimtąją pastogę, gimines, 
artimuosius ir įsikūrė Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Jie 
suprato spausdinto žodžio 
įeikšmę ir turėdami geresnes 
sąlygas, negu jų broliai Lietu
voje įkuria Vienybę, kuriai 
taip pat teko daug kovoti ir 
džiaugtis laimėjimais. Per 50 
metų Vienybei neteko suklup
ti, einant savo keliu, o, prie
šingai, sutvirtėti, išlavinti savo 
jėgas, užsigrūdinti Idėjos ko
voje. Ypač tas sustiprėjimas, 
ta galybė, matoma dabar, pa
žiurėjus į šį jubilėjinį numerį. 
Kaip formos, taip ir turinio 
atžvilgiu Vienybė yra vienas 
iš įdomiausių laikraščių Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
pajėgianti konkuruoti net su 
Lietuvoje leidžiamais laikraš
čiais.

Sveikiname Vienybės redak
torių ir linkime jam tvirtai 
žengti toliau savo užbrėžtuoju 
keliu, sėjant lietuvių tautinės 
sąmonės sėklas musų broliuose 
išeiviuose.

Tegu Vienybė cementuoja 
lietuvių tautos narius, sudary
dama vieną gražų, galingą ir 
sveiką kūną!

' VI. Verbavičius, 
St. Juodvalkis.

MALONIOS SUKAKTUVĖS
Malonu sulaukus Vienybės 

auksinio jubiliejaus. Švenčiant 
šį jubiliejų, atsimenu lietuvių 
spaudos draudimo laikus, ka
da gavai pasiskaityti Aušrą, 
Vienybę, Varpą ar Balsą, o 
juos perskaičius iš džiaugsmo 
smarkiau plakė širdis. Iš visų 
tų laikraščių tik viena Vieny
bė sulaukė 50 metų amžiaus.

Kaip Vienybė pirmukart 
pateko į mano rankas? 1888 
metais dalis Liepojaus gimna
zijos mokinių, susirinkę į bro
lių Vaitkų namus, nutarė ir į- 
kurė lietuvišką biblioteką. Ma
no brolį, Juozą Vaitkų išrin
ko bibliotekos ir knygų krau
tuvės vedėju, nežiūrint pavo
jaus, kuris grėsė iš rusų žan
darų. Mokiniai pinigų neturė
jo, dėl to teko kreiptis pas pa
siturinčius lietuvius. Tie, kurie 
aukavo, rizikavo savo vieto
mis, nes dauguma buvo rusų 
valdininkai.

Gimnazijoje buvo daug mo
kinių, kurie iš musų darbo ty
čiojosi, kad' mes platinom laik
raščius, knygas ir kt. Dabar 
daugelis jų— Lietuvos- didvy
riai. Jų pavardžių neminėsiu.

Kiek aš atsimenu, mums vai 
karns' Vienybė labiausiai pati
ko. Patiko laikraščio išvaizda 
ir Paukščio obalsis, kuris skam 
bėjo:

Jei tu čion atkeliausi,
Tai pas Paukštį visko gausi.
Ir taip visi vaikai galvotrūk

čiais rengėsi į Ameriką pas 
Paukštį, kur galės laisvai Vie
nybę pasiskaityti. s

Nors aš gal nesulauksiu ant
rųjų penkiasdešimties metų su
kaktuvių, bet laikraščiui lin
kiu sulaukti siuto metų.

V. Vaitkus.

KETURIASDEŠIMTS METŲ 
ATSIMINIMAI

Švenčiant Vienybės auksinį 
jubiliejų, malonu atsiminti tie 
laikai, kada lietuviškas laikfa| 
tis buvo laukiamas savaitinių 
svečias.

1895 metais man teko lai
mė susipažinti su Vienybe Lie
tuvninkų, nes tais metais su 
savo tėveliais ir broliuku at
važiavau į Ameriką. Apsigyve- 
nome iMahanoy City, Pa., ne
toli savo giminaičio xMockai-
čio. Jis jau skaitė lietuviškus 
laikraščius ir ten pamačiusi 
laikraštį susidomėjau. Lietuvo
je mes vaikai tik girdėjome ki
tus kalbančius apie laikraščius, 
bet jų neteko matyti. Niekas 
vaikams laikraščių nerodė.

Lietuvoje jau buvau baigusi> - ’j prie ratelio “mokyklą” ir viė 
ną žiemą mokiausi prie 
Faktoriaus.” Taigi, ją^iausi 
kvalifikuota skaityti viską, 
daugiausia mėgdavom skaityta 
apysakas ir eiles, kurių tada 
jau nemaža būdavo talpinama 
laikršciuose.

Jau tais laikais buvo padary
ta daug įvairių pakeitimų VĮ&> 
nybės redakcijoje, kas pakei
kė laikraščiui biznio ir mora
liniu atžvilgiu. Bet būdama 
tautiškos minties laikraščiu ir 
turėdama daug ištikimų skai- 
tytojų, Vienybė pergyveno sa
vo vargus iki šių dienų ir iš
laikė užsibrėžtąjį tikslą.

Vienybė nuo pirmųjų dienų 
rėmė visus lietuvių gerus su
manymus ir darbus, be jokio 
atlyginimo, o dažniausia ' šu 
nuostoliais. Ji buvo toji uola, į 
kurią atsimušė išeivijos ir Lie
tuvos gyvenimo atgarsiai. ’

Kas seka musų šių dienų gy
venimo įvykius, gali pastebėti, 
kad Vienybėje visada rašoma 
dienos klausimais. Be to, Vie
nybė visada gynė lietuviškų or 
gamzacijų reikalus, apie jas 
rašė ir padėjo joms kurtis.

Sunku iš atminties suminėti 
visus Vienybės nuopelnus. Ke- 
turiasdešimts metų, nors ir at
rodo ne labai ilgas laikotarpis, 
bet daug jame padaryta.

šio reikšmingo jubiliejaus 
proga, linkiu Vienybei ilgiau
sių metų, o jos redaktoriams 
ir bendradarbiams laimingai ją 
vesti į antrą šimto-metų juBi-
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35 METUS SU VIENYBE
Vienybę Lietuvninkų pirmą 

kartą pamačiau lankydamasis 
pas savo pusseserę J. Linonie- 
nę. Pasikalbėjus šeimynos rei
kalais,! ji man parodė ką tik 
gautą Vienybę Lietuvninkų". 
Man laikraštis taip patiko, kad 
jau 35 metai, kai su ja nesi
skiriu.

šitas kilnios dvasios laikraš
tis žadino lietuvių kolonijose 
tautinį lietuvių susipratimą, ra 
gino lietuvius skaityti laikraš
čius, mokytis amatų ir imtis 
prekybos ir pramonės. Vieny
bėj dažnai šitie klausimai bu
vo gvildenami ir lietuviams 
duodama gerų patarimų. Lie
tuviai, kurie pasekė Vienybės 
patarimais, visi virtę geri a- 
matininkai ir prekybininkai.

Be to, Vienybė visada gynė 
ir rėmė lietuvių organizacijas. 
Dažnai laikraštyje buvo rašo
ma įvairių organizacijų reika
lais. Tuo besirūpindama, Vie
nybė neužmiršo lietuvių para
ginti būti dorais lietuviais, bū
ti pavyzdingais kaimynais gy
venant tarp kitataučių; visada 
peikdavo girtuoklius, triukš
madarius ir vienybės ardyto
jus. Taip Vienybė stengėsi ir 
auklėjo pavyzdingas lietuvių 
šeimynas, kurios mylėtų lietu
vybę ir savo vaikus auklėtų 
lietuviškoje dvasioje, kad šie 
užaugę sektų tėvų pėdomis, 
brangintų viską kas lietuviška

s
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Aukštai Gerbiamas Vienybės 
Redaktoriau: - ,

Teikis priimti ir mano dide
lį džiaugsmą ir nuoširdų lin
kėjimą, švenčiant Vienybės 
taip brangią šventę — 50 me
tų sukaktį.

Jus, Gerb. Vienybės redak
toriai ir bendradarbiai, taip 
ištvermingai ir su pasiryžimu 
redaguodami Vienybę dešimtis 
metų atlikote lietuvių tautai 
labai didęlĮJr neįkainuojamai 
brangų darbą — Jus žadino
te, kėlėte ir ugdėte Vienybės 
skaitytojų širdyse lietuviškumą 
ir nė vieną šimtą brolių — A- 

I merikos lietuvių išgelbėjo! nuo 
paskendimo amerikonizmo ju
roje. Užtai Gerb. Vienybės — 

i lietuviškumo kėlėjai, priimki
te mano nuoširdžią ir gilią pa
dėką.

Taip pat reiškiu gilią padė
ką visiems, visiems Vienybes

Ieva Mikolainiene.

Z

Linkiu Vienybei ir Vienybės 

štabui ilgiausių metų.

P. B. ZAVARSKAS

—Alinė—

185 Millbury St.. Worcester. Mau. H
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RADIO IŠ KAUNO
iri

to nieks nepeikia....
Koresp.

k

Geležinkeliu sargams bus sta
tomi lietuviško stiliaus 

nameliai

ŠĮ sekmadieni, vasario 16 
ne tik Marylando, bet ir visos 
Amerikos lietuviams istorinė 
diena. Pereitais metais gegužės

1936 M. VASARIO 14 D.

KM A DIENI VISI I BALTIMOREISTORINE LIETUVIU DIENA
Maryland-pirmutinė A-1'ado'au’a”' p!ei Leliiai Gelt 
merikos valstybė, šven 
danti Lietuvos nepri
klausomybės šventę

Lietuvos pasiuntinybės infor
macijų skyrius praneša, kad 
pasiuntinybei pasisekė suįdo
minti National Broadcasting 
Company of New York ir ji 
jau susitarė sik Kauno rad:o 
stotimi.

I

B

ziutei .
- 12 vai., dienos metu, baltirno- 

riečiai ir kitu miestu lietuviai 4. i.

su automobiliais renkasi pas t 
: Lietuvių salę. Iš ten visi kartu 

, važiuoja i Mt. Royal stoti Liet.d. ‘
min. P. Žadeikio pasitikti. Suti- 

_ kimas bus 2 vai. p. p. Dalyvau
ja Amerikos kariuomene su 
lengvąją lauko artilerija, iššau 
narni sveikinimo šūviai. Be to, 
dalyvaus ir lietuviai legionie
riai iš Brooklyno .

Po sutikimo, visi važiuoja pa
raduodami Į Maryland Teatrą, 
kur bus visa iškilmių progra- 

’ ma, kalbos, dainos ir t.t. Įžanga 
dykai. Vakare 7 vai. Lietuvių 

1 ; salėje bus didele vakarienė Lie- 
; tuvos min. P. Žadeiki ir Md.. casting Company .tai patvirti- 
■ Valstybės gub. Harry W. Nice no ir mums suteikė tokias in- 
pagerbti. Vakarienė — tik vie- formacijas:

Šis Įvykis džiaugsmingai su- nas doleris 
tiktas visų Amerikos lietuvių, 
o labiausiai baltimoriečių, ku- oklyno ir New Yorko lietu-/ 
rių pastangomis, tai buvo gauta, viams gera proga gausingai da- j 
ypač tuo daug rūpinosi teisėjas lyvauti, nes tai dienai eina spe- Rytų Amerikos laiku (New 
Wm. F .Laukaitis. į cialės ekskursijos Į Baltimore, j Yorko) nuo 2:30 P. M. iki 3

Sekmadieni bus didžiausios Brooklyniečiai, norintys važiuo- P. M.
iškilmės Baltimorėje, kur, Lie-j ti, prašomi kreiptis Į Vienybę, Amerikos vakarų (Chicago) 

laiku: nuo 1:30 P. M. iki 2:00 
P.M.

National Broadcasting Com
pany mums dar pranešė, kad 
Kauno radio programa yra pa
siūlyta sekančioms radio sto- 

i'tims:
Į WEAF New York 
i WEEI Boston 

WTIC Hartford 1 -M- * - -WJAR Providence 
WTAG Worcester 
WCBH Portland, Me. < 
KYW Philadelphia 
WFBR Baltimore -- /• 
WRC Washington 

■ WGY Schenectady" 
•; WEEN Buffalo ;

WCAE Pittsburgh 
WTAM Cleveland 
WWJ Detroit 
KSD St. Louis 
WHO Des Moines 
WOW Omaha 
WDAF Kansas City 
WLW ir WSAI Cincinnati 
KPO San Francisco 
KFI Los Angeles 
KGW Portland 
KOMO Seattle 
KGA Spokane 
WLS, WMAQ arba WCFL 

: Chicago.
Galimas daiktas, kad ne vi- 

! sos aukščiau paminėtos stotys 
apsiims tuo pasiulymu pasi- 

I naudoti: iš anksto ir žinoti ne- j 
galima kokiose stotyse Lietu- 

. vos radio programa bus girdi
ma, betgi yra patartina laikui 

i atėjus tas stotis išbandyti. Tai- 
j gi, pasižymėkite sau: vasario 
| 16 d. tuojau po pusiaudienio 
j bus girdėti Kauno radio.

DULR pirmininkas p. R. Ski
pitis praneša, kad numatoma 
šitokia programa:

1) Iškilmingas maršas. 3 m.
2) Respublikos prezidento 

\ A. Smetonos žodis prancūziš
kai,—3 minutės.

3) Tautos himnas, 1.5 min. 
Choras ir orkestras
4) Simfonija “Ruduo”, J. 

Naujalio, 16 min.
Groja Valstybės operos if 

Radiofono sujungti orkestrai 
Dirig. J. Tallat-Kelpša.

5) 1 ...
dainos chorui.

a) Skamba, skamba kanklėsI 
—Gruodžio,

b) Už jūrių marių—Banaitis
c) Pasisėjau žalią rūtą—Ei- 

montas,' '
j d> 
jpša, 

e) 
D

tinčje Anapoly, dalyvaujant a- ’ 
pie 50 lietuvių organizacijų at-Į 
stovams su dr. Bagdonu prie
šaky, Marylando valstybes gu
bernatorius Harry W. Nice iš
kilmingai pasirašė aktą, kuriuo; 
bus įsakoma kasmet švęsti Lie- 
tuvos Nepriklausomybės šven- I 
te. Visos mokyklos, visos val
diškos Įstaigos tą dieną turi pa- • 
sipuošti vėliavomis.

Vėl girdėsime radio progra
mą, iš Kauno: tai bus vasario 
16 d. Gerai įsižiūrėkite į že
miau teikiamas informacijas.

ELTA iš Kauno pranešė, 
kad National Broadcasting Co. 
apsiėmė perduoti į Ameriką 
dalį iškilmingojo koncerto, ku
ris bus Kaune Valstybės Teat
re, vasario 16 dieną, tarpe 8 
ir 9 vai. vakare Centralinės 
Europos laiku. National Broad-

Iš visų kolonijų, yapč is Bro
Lietuviškoji radio programa 

iš Kauno vasario 16 d. bus gir
dima Amerikoje šiuo laiku:

g) Pamylėjau vakar — Ben
derius.

Dainuoja Valstybės Operos 
choras. Dirig. J. štarka.

6) Solo dainos:
a) Kad aš našlaitėlė — Ka- 

čanauskas,
b) Aš augau pas tėvelį — 

Šimkus,
c) Už jūrių marių —Gauba,
d) Ko vėjai pučia—Šimkus. 
Dainuoja V. O. solistė VI.

Grigaitienė.
a) Augo girelėj—Dambraus

kas,
b) Žalioj lankelėj—Tallat- 

Kelpša,
c) Mano gimtinė — Šimkus.
Dainuoja V. O. solistas Si. 

Sodeika.
7) Siutą simfonijos orkest

rui — Gruodis, 20 min.
Groja Vaist. Op. ir Radiofo

no orkestrai. Dirig. J. Taliąr- 
Kelpša. If

8) Kantata — Karnavičiųs, 
12 minučių.

Dainuoja Operos choras, so
listai A. Kutkus ir E. Kačins- 

t 

kas, groja Vaisi. Op. ir Rad. 
sujungti orkestrai. Dirig. Tai- 
ląt-Kelpša.

Prezidento žodis bus tartas 
prancūzų kalba dėlto, kad Eu
ropoje ji labiau priimta, nes 
pradžioje buvo manyta tik Eu
ropai transliuoti, o vėliau pro
gramos nebuvo galima pakeis
ti.

(

Teisėjas William F. Laukaitis, A. B., S. J. D.

tuvos Neprikl. Šventės proga 
dalyvaus ir pats gubernatorius 
H. W. Nice, Lietuvos Min. 
Washingtonc P. Žadeikių, mies
to mayoras Howard Jackson ir 
kiti žymus valdžios žmonės. Iš 
lietuvių kalbės Vienybes redak
torius poetas Juozas Tysliava, 
teisėjas Wm. F. Laukaitis, Dr. 
Kaluška ir kiti. Dainų progra
mą atliks Kl. Andreikų*, Dainos 
choras su Liet. Atletų klubu,

193 Grand St. ir čia Įsiregistruo
ti. Kai susidarys didelis būrys 
ir visi galėsime kartu važiuoti, 
tai gausime specialį vagoną tik 
vieniems lietuviams. Taigi, pa- 
sistcngkime gausingai dalyvauti 
toj lietuvių istorinėj šventėj. 
Liet, nepriklausomybės šventėj, 
Baltimore, Md. Jei amerikonai 
jau švęs tą dieną, tai mes, lietu
viai, juo labiau turime švęsti. 
Pasimatysime Baltimorėje!

Juozas Tarnas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS MINĖJIMAS

Utica, N. Y. —- Vasario 2 d. 
lietuvių parapijos salėje buvo 
metinis Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus susirinkimas. Nu
tarta iškilmingai apvaikščioti 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves vasario 16 d. Prog
rama prasidės 7 vai. vak. lie
tuvių parapijos salėje. Kalbė
ti pasižadėjo vietinis klebonas 
kum. J. Sitavflčiu? ir Jonas Už
davinio. šv. Cecilijos shoraa pa-

dainuos kelias dainas po pra-' 
kalbų. Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriaus nariai suteiks už-1 
kandžius visiems atsilanko-’ 
siems nemokamai. Išrinkta tri- į 
jų narių komisija prirašinėti į 
daugiau narių į sąujngą: p. A-j 
Ramskis, Aleks. Rakevičius ir* 
Jonas Sabis. Taip pat nutarta 
pavasarį sušaukt Utikos apy
linkės kolonijų lietuvius įkurt 
V. V. S. apskritį.

Stasy* Klimaitis,

PIRMOJI RADIO PROGRA 
MA I LIETUVA IR VISAI 

AMERIKAI
Transliuos Columbia Broadcas- 

Į -4 it • ^-■fr * j ,

ting System vasario 16 d. 11 
vai. iš ryto Chicago* laiku.

Chicago. — Viena didžiau
sių kompanijų Columbia Broad 
casting System, Margučio ru
pesniu, transliuos lietuvišką 
programą paminėjimui 18 me
tų Lietuvos nepriklausomybės 
šventės, vasario 16 d. Tai bus 
didelis ir istorinis minėjimas, 
nes šią programą girdės netik 
visos Amerikos Jungtinės Val
stybės ir Kanada, bet ir Lietu
va. Girdės ir kitos Europos val
stybės, išskiriant Vokietiją. 
Į Lietuvą programą perims per 
Geneva, 6 vai. vakare.

Programa bus transliuojama 
iš Chicagos lygiai 11 vai. iš 
ryto. Iš Washington, D. C. gir
dėsime kalbant Lietuvos Minis 
terį p. Žadeikį. Amerikoj gir-- 
dė*s iš 103 stočių — per visą 
Columbia Broadcasting System 
tinklą.

čia paduodame stotis, per 
kurias bus girdima 
tuviška programa į

ramą, vaizduojant lietuvių ko
vą už laisvą, nepriklausomą 
Lietuvą. Progamoj bus vaizduo 
jama ir lietuvių spaudos už
draudimo laikas, nepriklauso
mybės akto pasirašymas Vilnių 
je ir čia, Amerikoje,—Laisvės 
Varpo laikas, 1918 metais. Vi
są programą puoš lietuvių mu
zika ir daina. Dalyvauja rink
tinės meno jėgos.

žmogus per savo rankas perlei
do šimtus tūkstančių dolerių. 
Dabar už mažą klaidą, kurią 
jis atlygino, komunistai- susL 
rinkime sausio 26 d. bjauriai 
koliojosi, -o ypač buvęs vienus 
metus iždininku J. G. žodžiai, 
kaip “kiaulė,” “dombelis” ir 
t^m panašus turėtų būti gėda 
jiems vartoti. Lietuvių priežo
dis sako: —Kas nieko nevei- 
kla,

NEPRIKLAUSOMYBES SU 
KAKTUVIU MINĖJIMAS

C-

New York Cpy. 
.Akron, Ohio. 
Albany. N. Y. 
Atlantic. Ga.

Programa turi prasidėsi ly
giai antrą valandą New Yor
ko laiku, bet gali ligi 20 minu
čių prasidėti vėliau.

Transliacija suruošta Lietu
vos Valstybės Radiofono, o 
programą sudarė Valstybės Te
atras.

Sb. Boston, Mass. — Baltru
vienės draugas Maiktėvis ban
do būti rimtu. Vienybiečius 
pletkininkais vadina. Ir už ką? 
Na, už tai, kad Vienybė džiau
gėsi, kad į jos jubiliejines iš
kilmes Baitimorės lietuviai ren
gėsi atvažiuoti specialiu (ex
cursion) traukiniu. O Maik
tėvis, mat, mano, kad jie gal 
važiuos sulužusiu fordu. .

Padnaskų kolektoriui pavy 
du.

Tokiais pat sumetimais, tarp 
kita ko, ir mane vadina plet- 
kininku. Už ką? Pavydu, kam 
Vienybei korespondencijas ra
šau apie “kometų dainavimus.” 
Dar pridėjo, kad, buk, kiti 
pletkininkai Maiktėviui sako, 
kad tarp “kometų” , tik per 
plauką neįvykusi kolizija...

Taigi. Tas ir įdomu, kad ne
įvyko, nes Maiktėvis labai rim
tai tos kolizijos troško.

Iš “kometų koncerto” sąs
kaitų teko matyti, kad Maik
tėvis su visa svita, buvo apdo
vanotas nemokamais bilietais, 
kad Maiktėviui už koncerto 

! skelbimus sumokėta iš bendrų 
pajamų, kad Maiktėviui visa 
skelbimų medžiaga duota to 
paties asmens, bet jo laikraš- 

I tyje — vietinė “kometa,” net 
Lietuvių kompozitorių ie<^a^c’JOS o

viešnia “kometa,” net jumoru 
dergta ir koncerto bendras 
skelbimas be korektūros iš
spausdintas ir dar žodis “Ap
gar.” pridėtas.

Dzūkų daina—Tallat-Kel

Sens Rambyne — Starką, 
Vai ir prijoj—Karosas

Tai štai koks kipšas, musų 
muzikos ir dainos pasauliuose, 
stumdo žvaigždes-kometaa į 
kolizijas...

Jonas Kerdieju*.

Baltimore. Md. 
Bangor,’ Me. 
Birmingham. Ala. 
Boston- Mass. 
Boston. Mass. 
Bridgefort. Conn. 
Buffalo, N. Y. 
Buffalo. N. Y. 

-Charlote. N. C. 
Chattanooga. Tenn. 
Chicago. Ill. 
Cincinnati, Ohio. 
Cleveland. Ohio. 1 . 
Colorado Springs, Colo. 
Columbus._ Ohio. 
Dallas, Texas. 
Davenport. Iowa. 
Dayton. Ohio. 
Detroit- Mich. 
Des Moines, la. 
Denver. Colo. 
Durham. N. C. 
Elmira-Ithaca. N. Y. 
Feirmęnt. W. Va. 
Fort Wayne, Ind.1— 
Fort Wayne. Ind. 
Greensboro, N. C. 
Harrisburgh. Pa. 
Hartford. Conn. 
Houston. Tex. 
Indianapolis, Ind. 
Jocksonville. Fla. 
Kansas City. Mo. 
Knoxville, Tenn. 
Lincoln, Neb. 
Little Rock. Ark. 
Los Angeles’ Cal. 
Louisville. Ky. 
Manchester. N. H. 
Memphis, Tenn. 
Miami. Fla. 
Mobile. Ala. 
Milwaukee. Wis. 
Mineapolis St. Paul, . 
Montgomery. Ala. 
Montreal. Que. 
Nashville. Tenn. 
Nčw Orleans. La. 
Oklahoma City, Okla. 
Orlando. Fla. 
Pensacola. Fla. 
Peoria< Ill. 
Philadelphia; Pa. 
Pittsburgh. Pa. 
Portland. Me. 
Providence, R. I- 
Reno. Nev. 
Richmond. Va. 
Roanoke. Va. 
Rochester. N. Y. 
Sacramento. Cal. — 
St. Louis. Mo. 
Salt 
San 
San 
San 
Sa van ah* Gs. 
Seatie. Wash. 
Shreveport. La.

Minn.

Lal$e City. Utah 
•Antonio. Texas.
Diego. CaL 
Francisco. Cal.

South Bend, Ind.
Spokane. Wash. 
Springfield. Mass. 
Syracuse. N. Y.
Tacoma. Wash. -

pirma lie- 
Lietuvą:

STATION 
WABC 
WADC 
WOKO 
WGST 

WPG 
WCAO 
WLBZ 
WBRC 
WAAB 
WNAC 
WICC 
WGR 

-WKBW 
WBT 

WOOD 
WBBM 
WKRC 

WHK 
KVOR 
WBNS 
KRLD 
WOC 

WSMK 
WJR 

KRNT 
KLZ 

Wt>NC 
WESG 

WMMM. 
WOWO 

WGL 
WBIG 
WHP 

WDRC 
KTRH 
WFBM 
WMBR 
KMBC 
WNOX 

KFAB 
KLRA 

KHJ 
. WHAS 

WFEA 
WREC 

WQAM 
WOLA 
WISN 

WCCO
WSFA 
CKAC 

WLAC 
WWL 

KOMA 
WDBO 
WCOA 
W.MBD 
WCAU 
WJAS 
KOIN 

WEAN 
KOH 

WMBG 
WDBJ 
WHEC 
KFBK 

,KMOX 
* KSL 

KTSA 
KGB 

KFRC 
WTOC 

KOL 
-"KWKH 

KSCJ 
WSBT 
KFPY 

WMAS 
WFBL

KVI 
WDAE 
WSPD 
WIBW 
CFRB 

KTUL 
WTBX 

WACO 
WJSV 

WWVA 
KFH 

WSJS 
KGKO 

WDRC 
WNAX 
WKBN

Toledo. Ohio. 
Topeka. Kan. 
Toronto. Can. 
Tulsa, Okla. 
Utica. N. Y. 
Waco. Tetas. 
Washington. ;D. C. 
Wheeling* W. Va. 
Wtchjta. Kan. 
Winston-Salem. N. C 
Wichita Falls, Texas. 
Worcester, Mass. 
Yankton. S. D. 
Youngstown. Ohio.
Didelės iškilmė* Steven* Hotel

Tą pačią dieną, vasario 16, 
lygiai 7 vai. vakare, Margutis 
ruošia patriotišką, nepriklauso- j 
mybės dienai pritaikytą prog-

Worcester, Mass. — Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius ren-Į 
giasi paminėti Lietuvos nepri- 
klausomj’bės 18 metų sukak
tuves vasario 16 d.j 7 .’30 vak., Į 
Lietuvių Ukėsų klubo salėje, 
12 Vernon St. Bilietai 50c.

Worcesterio lietuviu visuo-! u
.menė su nekantrumu laukia • 
vasario 16 d., kad išgirdus iš 
tėvynės radio programą. Jau
nimas irgi labai susidomėjęs. !

Du garbingi Worcesterio lie- i 
tuvių veikėjai muzikas Jonas; 
Dirvelis ir Stasys Purvinskas’ 
išstojo iš Worcesterio Lietuvių į 
klubo. Jie daug pasidarbavo ; 
statant lietuvių klubo namus,; 
kur dabar visi Worcesterio lie- I 
tuviai turi gerą užeigą ir va- Į 
sarnami. Mat, komunistams ne- ; 
buvo “košer” dėl to, kad Dir-| 
velis ir Purvinskas buvo tikri ! 
lietuviai. Komunistai stengiasi Į 
-tokius žmones išprovokuoti, ;i Jiems dabar pasisekė. Iždinin
ko knygose per neapsižiurėj 
mą padaryta klaida. Tai iš 
datos vežimą priskaldė.

KAUNAS. — Susisiekimo 
ministerijos vyr. inspektorius 
:nž. Vizbaras parengė lietuviš
ko stiliaus geležinkelių sargo 
namelio projektą. Namelyje 
bus du kambariai, prieškamba
ris, virtuvė ir sandėliukas. To
kie patogus ir erdvus namukai 
ateityje busią statomi Lietuvos 
geležinkeliuose kelio sargams.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURSK1TE AffLTP

DOVANAI IšbandYmui Aug- UXJ f rUtrll meniniai vaistai

Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis j sveikatą 
Norime, kad. kodaugiausia_ žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už 
skelsia beveik per visą mėnesį, 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptielį^je 
dančių žolelių MILLERTONE, 
jei ten negausite — rašykite adresu:
J. S. MILLER, Inc. Dep. L.

REIKALINGI ^GENTAI 
'"v

si
kad

gy-
o

Tel.: Neb. 6222 : : 

Dr. Joseph F, Krygier 
OPTOMETRIKAS

gerai matyti dėl silpnų akių 
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Iš senų lapų
V/SU DĖMESIUI

pa-

A. Žiugžda.

Vienybės Redakcija.

dieną, di- 
jauni, in- 
žmonės, 

rinkdavo-

Labai gaila, kad dėl vietos 
stekos jubiliejiniame Vienybės

bažnyčios klebonu, 
Bronikowskiu. Supa
mus'vokietįs jėzuitas, 
Josef-von Lassberg, 

lietuviškai

pavieniai veikėjai, organizaci
jos ir įvairus klubai siųsti savo 
paveikslus. Jie bus dedami 
kiekviename Vienybės numery
je.

VIENYBĖ — ĮDOMIAUSIAS 
LAIKRAŠTIS

ti visų tų straiisnių ir sveiki
nimų, kuriuos roes gavome iš 
įvairių bendradarbių, kores
pondentų ir net skaitytojų. Tų 
straipsnių ir sveikinimų dali 
dedame šiame numeryje. Be to, 
kaip buvo rašyta, šie metai— 
jubiliejiniai Vienybės metai. 
Dėl to kviečiami visi ir toliau 
rašyti atsiminimus iš Vienybės

KELETAS ATSIMINIMU Iš MANO Sveakšsiimai Vienvbei
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Vis dėlto lietuvis liks lietu
viu, nors jo takus lydi įvairiau
si kryžiai. Po didžiojo pasauk 
karo, kai Lietuva atgavo ne
priklausomybę, lietuvis nu
džiugęs, iškėlė trispalvę ir su 
milionais brolių įsteigė didžio
jo triumfo šentę — Vasario 
16.

Vyrai ir moterys kupini 
džiaugsmo rinkosi būriais į 
miestų aikštes... Su dainomis, 
su orkestrais, su vėliavų miš
kais ir obalsiais. Tą 
deli ir maži, seni ir 
teligentai ir kaimo 
palikdavo namus ir
si į pulkus savo džiaugsmui 
reikšti -— kad Lietuva nepri
klausoma valstybė!

Nepriklausomybės šventėje 
be įvairiausių linksmų ceremo
nijų, būdavo sakomos kalbos. 
Miestų savivaldybės statyda
vo eglių vainikais apsuptas 
tribūnas, ir čia parinkti kalbė
tojai reikšdavo minioms lietu
vio džiaugsmą, laimėjimus, ir 
kviesdavo petys į petį saugo
ti taip sunkiai iškovotą Lietu
vos nepriklausomybę.

Kalbas sakydavo vyrai ir 
moterys. Daugumai būdavo 
įdomu, ką Čia gali pasakyti 
moteris, kuri “tinka tik virtu
vei.” Todėl minios grūsdavosi 
klausytis moters kalbos. Vieną 
tokios kalbos nuorašą man pa
sisekė rasti Montrealo lietu- 

. viuose' ir įdomu, ypač mums 
moterims, pažvelgti, ką skel- 
i •

bė musų sesė prieš šešiolika 
metų, atstovaudama mus, vi
sas Lietuvos dukras.

gerbiamo

nepapras-
Per ilgus

“Gerbiamieji ir 
sios! ’ _ . i* “Kokia šiandien 
ta, linksma diena,
ilgus metus slėgė mus ruso le
tena. Lietuvis buvo pasaulyje 
užmirštas. Ir štai tas, kuris 
mokėjo išsilaikyti lietuvybės 
aukštumoj, šiandien jis didvy
riu tautų eilėse!

Pažvelkim į Lietuvos padan 
įę, jau šypsosi ir mums saulu
tė. O ypač šiandien, kai mes 
susipynę į vieną vainiką ir ap- 
vaiksčiojam trijų metų sukak
tį, Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, štai musų vėliavos lais 
vai plevėsuoja... Laisva tėvy
nė — laisvi mes! Ir dėl to 
laisvi, kad neužmigo iš am
žių lietuvio dvasia! Kad neuž- 
gęso meilės ugnis tėvynei. Kad 
lietuvis visuomet budėjo. Nors 
turėjo lupas surakinti, bet lie
tuvio dvasios nesurakino joki 
retežiai. Kiek žuvo musų bro
lių Sibiro kalėjimuose dėl tė
vynės garbės, laisvės, dėl spau 
dos laisvės ir dėl persekioja
mų brolių gyvenimo. Juk lie
tuvio sprandas buvo tik jun
gui. Bet lietuvio viltis negęso. 
Jis kantrus ir patvarus. Jis 
dirbo ir kentėjo. Jis rūdijo ka
lėjime ir laukė aušros! Ir, štai, 
sulaukėm aušrą... Nepriklau
somybės aušrą! Truko vergi
jos pančiai —šiandien mes 
laisvi! Galim visi 
Sukti: Tėvyne, Tu 
nepriklausoma!

Bet atsigrįžkim
kim dar į tėvynės širdį — Vil
nių. J musų garbingojo kuni
gaikščio kapus, į Gedimino 
kalną... Ten neplevesuoja mu
sų gražioji trispalvė... Tad bu
kime pasiryžę viską aukoti tė
vynės gyvenimui! Vilnius — 
tai%iusų širdis ir tik tada nu- 
rimsime, kai ji laisvai plaks 
Lietuvos kūne. Ligi paskuti
nės ginsime Lietuvą nuo visų 
priešų, kurie musų nepriklau
somą tėvynę bandytų vėl pa-

Taikiai gyvensime su tą trii

pažįsta nepriklausomą Lietu
vą etnografinėse jos sienose.

Broliai lietuviai. Nesigailė- 
kim nė gyvybės, mus tėvynė 
Lietuva mums brangesnė... Vi
sas jėgas dėkime už tėvynės 
širdį — Vilnių.'Nes Lietuva be 
Vilniaus — tai kūnas be dva
sios. Nelaukime, kad mums 
kiti skintų į rojų takus. Mes 
broliai, mes tėvynės sūnūs ir 
dukros — išvaduokim Vilnių! 
Nepamirškim Santarvę, kad ji 
Lietuvą pripažins “de jure.” 
Mes patys turim budėti. Gar
bė musų pirmiesiems didvy
riams, kurie ^praskynė mums 
į nepriklausomybę takus.

“Gerbiamieji!
Kurie šiandien, kaip Nemu

no vilnys, įsisiūbavę banguo- 
jam, kurie glaudžiais vienybės 
ryšiais susipynę, kurių vėlia
vos skelbia patekėjusios auš
ros amžių — mes sudarykime 
tvirtas sienas tėvynei. Mes 
stenkimės,1 kad Vilnius butų 
musų rankose. Kad vėl iškil
tų trispalvė Gedimino kalne.

Lietuvi, ženk pirmyn! Tavo 
dvasia galiūnas visose pasau
lio kovose. Ženk teisybės ta
ku... Ženk, ir tu sesute, kuri 
buvai prislėgta ’ tik paniekos 
našta per tiek metų. Ir tau 
brangi laisvė, brangi tėvynė, 
nes šalin meti žibučius, o auk
są aukoji tėvynei ginti. Tu sa
vo meilės švelnia ranka rai
šieji kraujuotas jos žaizdas— 
tai ir tu budėk su tautos'did
vyriais Lietuvos laisvės sargy
boje. Ir tu stok į didvyrių ei
les. Ir tu žūk už tėvynę! Ir 
tu buk tvirtąją Judita prie
šams. Nes ir tu šiandien laisva. 
Atsiminus moters praeitį ne
vienai iš musų pasidaro skau
du... Neviens mums primetė: 
Kokios moterys —tokia tau
ta. Tai šiandien, sese mėlyna
ke, kuri laisvai iškėlusi savo 
siekių vėliavą, ženk į anksčiau 
nužymėtą tikslą. Į tikslą su 
noru, su pasiaukojimu tėvynei.! 
ženk iškėlus gerųjų darbų vė-

laisvai su
la isva, Tu

ir pažveL

Senuti ir jaunuoli! Moters 
ir mergelės! Šaukia mus tėvy
nė į vienybę. Tik vienybėje 
busime tvirti, tik vienybėje ga
lingi, tik vienybėje uždėsim 
tėvynei laurų vainiką.

Tad lietuvi, kam brangus 
brolių kraujas, kam brangus 
bočių kapai, kam brangi lais
vė ir gerovė, kam brangi tė
vynė — į vienybę! Visi stokim 
už savo tautą, kaip milžinai. 
Mes netrokštam svetimų tur
tų! Mes netrokštam svetimų 
žemių! Tik mes ginam ir 
branginam tėvynės nepriklau
somybę ir laisvę.

Valio laisvai nepriklauso
mai Lietuvai!”

• Marija Aukštaitė.

Netikru pinigą dirbtuvė 
kapuose

N. W. Journal iš Romos 
praneša, kad Cosenzos mieste
lio policija suėmusi septynis 
asmenis, kurie buvo įsitaisę 
moderninę netikrų pinigų 
dirbtuvę. Pats toks faktas, ži
noma, neypatingas — juk vi
sose valstybėse atsiranda gud
ragalvių, lengvo praturtėjimo 
šalininkų, — betgi tie vyru
kai savotiški: jie dirbtuvėlę 
buvo įsitaisę... vienoje duobė
je kapuose. Tarpjjsuimtuju e- 
sąs ir kapų sargas su žmona. 
Dirbtuvė paprastai veikdavu
si naktį, kol, pagaliau, kara
binierių sargybinis vieną nak
tį neatkreipė dėmelio į keis- 

ną kapuose ir vyru- 
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Daug metų praėjo nuo to 
laiko, kai pradėjau rašinėti į 
Vienybę. Jeigu neklystu, aš į 
Vienybę Lietuvninkų pradėjau 
rašyti dar 1895 metais. Tuo
met aš, kaip zeceris dirbau 
lenkų socialistų spaustuvėje, 
Londone. Su manim tada dir
bo dabartinis Lenkijos prezi
dentas — Ignacy Moscicki.

Londono lietuviai anais lai
kais turėjo daug vargo nuo 
lenkų atsikratyti, nes lenkams 
lietuvių “gerbūvis” „niekad ne
išeidavo iš minties. 1895 me
tais kai aš atvykau į Londo
ną, tai lenkai visur lietuvius 
vadovavo ir tiesiog valdė juos. 
Bažnyčioj, kur po lubomis ka
bojo plati, didelė pala su len- 
kiškų užrašu, šitaip skambė
jo: “Polska z Litwa zlączona 
zanosza modly do Ciebie, o 
Panie.” Vadinas, toje bažny
čioje Dievas tik lenkiškai te
suprato.

Suėjau į pažintį su lenkų- 
lietuviu u 

pralotu 
žindino 
kunigas
kuris gana gerai 
kalbėjo. Jis kartas nuo karto 
atvykdavo iš Liverpolio lietu
vių dvasiškiems reikalams at
likti ir, reikia pripažinti, jis 
mokėjo su lietuviais apseiti. 
Žmonės jį ne tik gerbė, bet 
tiesiog mylėjo.

Pralotui Bronikowskiui tai 
labai nepatiko. Kun. Broni- 
kowskis matė, kad lietuviai 
nuo jo šalinasi ir kad anks
čiau ar vėliau lietuviai nuo 
lenkų skirsis. Man medžiagos 
dėl korespondencijos laikraš
čiams buvo tiek ir tiek. Apie 
viską po slapyvardžiu Varpui 
ir Ūkininkui rašydavau, bet 
vėliau pradėjau ir į Vienybę 
Lietuvninkų, Amerikoj, rašyti.

Nors ir lenkų socialistų 
spaustuvėje dirbau, betgi baž
nytinėj kovoj dėl lietuvio ku
nigo mano “bosai” socialistai 
manęs nerėmė; ne tik pradė
jau toj kovoj dalyvauti, bet 
net ja vadovauti. Ir pagaliau 
mes pralotą Bronikowskj iš 
Londono iškrapštėme, bet lie
tuvio kunigo vis tiek negavo
me. Atsibastė kažin koks kun. 
Lechert’as iš Paryžiaus, kuris 
stengėsi trukdyti lietuviams, 
norintiems gauti savo kunigą. 
Mes nepasidavėme. Pagaliau 
gavom savo kunigą B. šlamo 
asmenyje. ,

Kun. B. šlamo reikalu aš 
tiek prirašiau Vienybei Lietuv
ninkų ir Lietuvai, kad turbut 
nė mažiausio atsitikimo, smul
kiausio įvykio nepraleidau. 
Taigi, Londono lietuvių baž
nytinės kovos kronika Vieny
bėj Lietuvninkų ištisai įrekor- 
duota. Tas iš dalies mums, ko
voje su kun. B. šlamu, taip 
pat padėjo: mes jį įveikėm ir 
išvijom.

Į jo vietą iš Lietuvos atvy
ko kun. Kazys Matulaitis, lė
tas, teisingas ir tolerantiškas 
žmogus, šis kunigas atėmė iš 
manęs ir medžiagą ir norą a- 
pie lietuvių reikalus rašyti. 
Lietuvių kolonijose gyvenimas 
kun. Matulaičiui klebonau
jant, pasidarė net perdaug ra
mus, per daug vienodas, mo
notoniškas, o tą patį laikraš
čiuose pakartoti, tai jau butų 
buvę net perdaug nuobodu.

Žinoma, aš ir kitomis temo
mis rašydavau, bet jau ne 
taip dažnai. Apleidęs valdiš
ką tarnybą Lietuvoj (buvau 
saugumo policijos dalies vir
šininku, o vėliau — Piliečių 
Departamento . vice direkto-

Lietuvos ministeriu Londone 
velioniu Tarnu Naruševičium 
ir nekartą ėjau diplomatinio 
kurjerio pareigas. Ši aplinky
bė, rųatyti suintrigavo lenkus 
ir kartą Strand Palace viešbu
ty, Londone, vienas lenkų kil
mės Underwood pasiūlė man 
susipažinti su Lenkijos minis
teriu Londone Wierzbickiu. 
To man pakartoti nereikėjo. 
1921 metais lenkai dar sten
gėsi sujungti Lietuyą^su Len
kija ir todėl man Ur.der&oodo 
sumanymas pasirodė laikinas 
ir labai patogus. Be jokių ce-i 
remonijų aš suėjau į pažintį! 
su lenkų viršūnėms Londone.

Žinoma, ko jie iš manęs no
rėjo, buvo vienas dalykas, o 
ko aš iš jų norėjau — ir ga
vau — visai kitas dalykas. A- 
pie viską buvo plačiai apra
šyta mano straipsniuose He- 
arst’o New York American ir 
kituose jo leidžiamuose laik
raščiuose 1921 metais. Mano 
straipsniai sukėlė tokį triukš
mą, ne tik tarp lenkų, bet ir 
tarp jų rėmėjų prancūzų, kad 
nuo to laiko apie Lietuvos są
jungą su Lenkija beveik nė 
negirdėti. Kai kurie lietuviai 
diplomatai dėl tų pertrakcijų 
su lenkais mane labai išbarė 
— net bandė mane ankščiau 
su jais surištų nes jiems buvo 
pasirodę, kad mano žygis uz
urpavęs jų prerogatyvas... Ar 
ponams diplomatams mano 
žygis patiko, ar ne, aš savo 
darbo vaisiais visai patenkin-. 
tas; joki diplomatai manęs su 
lenkais nesuriš. Aš vienam iš 
savo draugų diplomatų neper
seniai paklaustas atsakiau, 
kad su lenkais jokių ryšių, tie
sioginių, ar netiesioginių, ne
turiu ir kad mano pertrakta- 
cijos su jais prasidėjo it pa
sibaigė 1921 metais.
. Hearsto laikraščiams rašy
damas, aš ir Vienybės nepa 
miršau. Nekartą parašiau ga 
na ilgokų korespondencijų a- 
pie tai, kas Lietuvos politiko
je darosi. Senas koresponden
tas. Ar ne?

Kazys Pilėnas.

skaitytojams ir rėmėjams ir 
visiems, kurie kuo nors prisi
dėjote prie Vienybės palaiky-1 
mo ir sulaukimo taip gražių 50, 
metų sukaktuvių.

Kupina džiaugsmo ir meilėj, 
širdimi karštai linki:; \ n- 
ir vienybininkams, 
iškilmingai svęsti dar dau 
našių iškilmių!

Reikšdamas pagarbą,
Stud. J. Variakojis.

ir gintų savo tautos reikalus.
Baigdamas, linkiu Vienybei 

dar ilgus metus lankyti ir ža
dinti dar nesusipratusius musų 
tautiečius. Malonu bdlįfNęad 
Vienybė virstų dienraščiu, ku
ris lankytų kiekvieno lietuvio 
namus, o labiausiai, kad įsteng 
tų paraginti, sujudinti milioni- 
nę jaunąją lietuvių kartą 
kuri tęstų tėvų pradėtąjį tau
tinį darbą.

Gerbiami Vienybės leidėjai:
Skaitydamas Vienybę jau 

26 metai, džiaugiuosi jos pa
žanga ir, džiaugdamasis, su
tinku jos 50 metų sukaktuves.

Galima pasididžiuoti, kad 
Vienybė žymiai padėjo ir mu
sų ateiviams gyventi, šviestis. 
Jūsų sveika pažvalga į asmens 
ir tautos gyvenimą įskiepiju / 
mumyse visa, kas tik yra kil
naus ir gero. Kartą pradėjęs 
Vienybę skaityti, jau ir pa
jauti, kad be šio laikraščio ne
gali apseiti.

Pasitaikydavo, kad pasiskai
tęs žinių kitataučių spaudoj 
arba mūsiškių kairiųjų laik
raščiuose, susijaudini ir rūpi
niesi iki gauni Vienybę, kuri 
viską teisingai išaiškina, sura
mina ir rūpestį išvaiko.

Ir nestebėtina, kodėl Vieny
bė yra toks įtakingas laikraš
tis. Pažvelgus į eilę buvusių 
Vienybės redaktorių, pamatai, 
kad ją redagavo žmonės pasi
aukavusieji darbui, tautai ir 
tėvynei. Dauguma jų grįžę į 
Lietuvą ir ten darbuojasi. Vie
nas, betgi, iš musų mylimų bu
vusių redaktorių, Juozas Sir
vydas, jau amžinai su mumi 
atsiskyręs.

Vienybė ir dabar įdomiau
sias lietuviškas laikraštis mu
sų literato Juozo Tysliavos ve
damas.

Linkiu ir toliau Vienybei 
augti ir plėtotis.

1886 metais gimęs laikraš-.. 
tis Vienybė, dabar išaugęs į 
stiprų ir gražų milžiną, šven
čia savo gyvavimo 50 metų ju
biliejų. Jo gimimo metais mu
sų tolimoje tėvynėje jau švie
tė Basanavičiaus Aušros švie
sa, keldama ilgus metus.snau
džiančią lietuvių tautinę sąmo
nę.

Tais laikais Lietuvoje caro 
valdininkai persekiojo mus ir 
norėjo, drausdami spaudą, iš 
aisčio lietuvio padaryti rusų 
mužiką.

Daug Lietuvos sūnų apleido 
savo gimtąją pastogę, gimines, 
artimuosius ir įsikūrė Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Jie 
suprato spausdinto žodžio 
įeikšmę ir turėdami geresnes 
sąlygas, negu jų broliai Lietu
voje įkuria Vienybę, kuriai 
taip pat teko daug kovoti ir 
džiaugtis laimėjimais. Per 50 
metų Vienybei neteko suklup
ti, einant savo keliu, o, prie
šingai, sutvirtėti, išlavinti savo 
jėgas, užsigrūdinti Idėjos ko
voje. Ypač tas sustiprėjimas, 
ta galybė, matoma dabar, pa
žiurėjus į šį jubilėjinį numerį. 
Kaip formos, taip ir turinio 
atžvilgiu Vienybė yra vienas 
iš įdomiausių laikraščių Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
pajėgianti konkuruoti net su 
Lietuvoje leidžiamais laikraš
čiais.

Sveikiname Vienybės redak
torių ir linkime jam tvirtai 
žengti toliau savo užbrėžtuoju 
keliu, sėjant lietuvių tautinės 
sąmonės sėklas musų broliuose 
išeiviuose.

Tegu Vienybė cementuoja 
lietuvių tautos narius, sudary
dama vieną gražų, galingą ir 
sveiką kūną!

' VI. Verbavičius, 
St. Juodvalkis.

MALONIOS SUKAKTUVĖS
Malonu sulaukus Vienybės 

auksinio jubiliejaus. Švenčiant 
šį jubiliejų, atsimenu lietuvių 
spaudos draudimo laikus, ka
da gavai pasiskaityti Aušrą, 
Vienybę, Varpą ar Balsą, o 
juos perskaičius iš džiaugsmo 
smarkiau plakė širdis. Iš visų 
tų laikraščių tik viena Vieny
bė sulaukė 50 metų amžiaus.

Kaip Vienybė pirmukart 
pateko į mano rankas? 1888 
metais dalis Liepojaus gimna
zijos mokinių, susirinkę į bro
lių Vaitkų namus, nutarė ir į- 
kurė lietuvišką biblioteką. Ma
no brolį, Juozą Vaitkų išrin
ko bibliotekos ir knygų krau
tuvės vedėju, nežiūrint pavo
jaus, kuris grėsė iš rusų žan
darų. Mokiniai pinigų neturė
jo, dėl to teko kreiptis pas pa
siturinčius lietuvius. Tie, kurie 
aukavo, rizikavo savo vieto
mis, nes dauguma buvo rusų 
valdininkai.

Gimnazijoje buvo daug mo
kinių, kurie iš musų darbo ty
čiojosi, kad' mes platinom laik
raščius, knygas ir kt. Dabar 
daugelis jų— Lietuvos- didvy
riai. Jų pavardžių neminėsiu.

Kiek aš atsimenu, mums vai 
karns' Vienybė labiausiai pati
ko. Patiko laikraščio išvaizda 
ir Paukščio obalsis, kuris skam 
bėjo:

Jei tu čion atkeliausi,
Tai pas Paukštį visko gausi.
Ir taip visi vaikai galvotrūk

čiais rengėsi į Ameriką pas 
Paukštį, kur galės laisvai Vie
nybę pasiskaityti. s

Nors aš gal nesulauksiu ant
rųjų penkiasdešimties metų su
kaktuvių, bet laikraščiui lin
kiu sulaukti siuto metų.

V. Vaitkus.

KETURIASDEŠIMTS METŲ 
ATSIMINIMAI

Švenčiant Vienybės auksinį 
jubiliejų, malonu atsiminti tie 
laikai, kada lietuviškas laikfa| 
tis buvo laukiamas savaitinių 
svečias.

1895 metais man teko lai
mė susipažinti su Vienybe Lie
tuvninkų, nes tais metais su 
savo tėveliais ir broliuku at
važiavau į Ameriką. Apsigyve- 
nome iMahanoy City, Pa., ne
toli savo giminaičio xMockai-
čio. Jis jau skaitė lietuviškus 
laikraščius ir ten pamačiusi 
laikraštį susidomėjau. Lietuvo
je mes vaikai tik girdėjome ki
tus kalbančius apie laikraščius, 
bet jų neteko matyti. Niekas 
vaikams laikraščių nerodė.

Lietuvoje jau buvau baigusi> - ’j prie ratelio “mokyklą” ir viė 
ną žiemą mokiausi prie 
Faktoriaus.” Taigi, ją^iausi 
kvalifikuota skaityti viską, 
daugiausia mėgdavom skaityta 
apysakas ir eiles, kurių tada 
jau nemaža būdavo talpinama 
laikršciuose.

Jau tais laikais buvo padary
ta daug įvairių pakeitimų VĮ&> 
nybės redakcijoje, kas pakei
kė laikraščiui biznio ir mora
liniu atžvilgiu. Bet būdama 
tautiškos minties laikraščiu ir 
turėdama daug ištikimų skai- 
tytojų, Vienybė pergyveno sa
vo vargus iki šių dienų ir iš
laikė užsibrėžtąjį tikslą.

Vienybė nuo pirmųjų dienų 
rėmė visus lietuvių gerus su
manymus ir darbus, be jokio 
atlyginimo, o dažniausia ' šu 
nuostoliais. Ji buvo toji uola, į 
kurią atsimušė išeivijos ir Lie
tuvos gyvenimo atgarsiai. ’

Kas seka musų šių dienų gy
venimo įvykius, gali pastebėti, 
kad Vienybėje visada rašoma 
dienos klausimais. Be to, Vie
nybė visada gynė lietuviškų or 
gamzacijų reikalus, apie jas 
rašė ir padėjo joms kurtis.

Sunku iš atminties suminėti 
visus Vienybės nuopelnus. Ke- 
turiasdešimts metų, nors ir at
rodo ne labai ilgas laikotarpis, 
bet daug jame padaryta.

šio reikšmingo jubiliejaus 
proga, linkiu Vienybei ilgiau
sių metų, o jos redaktoriams 
ir bendradarbiams laimingai ją 
vesti į antrą šimto-metų juBi-
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35 METUS SU VIENYBE
Vienybę Lietuvninkų pirmą 

kartą pamačiau lankydamasis 
pas savo pusseserę J. Linonie- 
nę. Pasikalbėjus šeimynos rei
kalais,! ji man parodė ką tik 
gautą Vienybę Lietuvninkų". 
Man laikraštis taip patiko, kad 
jau 35 metai, kai su ja nesi
skiriu.

šitas kilnios dvasios laikraš
tis žadino lietuvių kolonijose 
tautinį lietuvių susipratimą, ra 
gino lietuvius skaityti laikraš
čius, mokytis amatų ir imtis 
prekybos ir pramonės. Vieny
bėj dažnai šitie klausimai bu
vo gvildenami ir lietuviams 
duodama gerų patarimų. Lie
tuviai, kurie pasekė Vienybės 
patarimais, visi virtę geri a- 
matininkai ir prekybininkai.

Be to, Vienybė visada gynė 
ir rėmė lietuvių organizacijas. 
Dažnai laikraštyje buvo rašo
ma įvairių organizacijų reika
lais. Tuo besirūpindama, Vie
nybė neužmiršo lietuvių para
ginti būti dorais lietuviais, bū
ti pavyzdingais kaimynais gy
venant tarp kitataučių; visada 
peikdavo girtuoklius, triukš
madarius ir vienybės ardyto
jus. Taip Vienybė stengėsi ir 
auklėjo pavyzdingas lietuvių 
šeimynas, kurios mylėtų lietu
vybę ir savo vaikus auklėtų 
lietuviškoje dvasioje, kad šie 
užaugę sektų tėvų pėdomis, 
brangintų viską kas lietuviška

s
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Aukštai Gerbiamas Vienybės 
Redaktoriau: - ,

Teikis priimti ir mano dide
lį džiaugsmą ir nuoširdų lin
kėjimą, švenčiant Vienybės 
taip brangią šventę — 50 me
tų sukaktį.

Jus, Gerb. Vienybės redak
toriai ir bendradarbiai, taip 
ištvermingai ir su pasiryžimu 
redaguodami Vienybę dešimtis 
metų atlikote lietuvių tautai 
labai didęlĮJr neįkainuojamai 
brangų darbą — Jus žadino
te, kėlėte ir ugdėte Vienybės 
skaitytojų širdyse lietuviškumą 
ir nė vieną šimtą brolių — A- 

I merikos lietuvių išgelbėjo! nuo 
paskendimo amerikonizmo ju
roje. Užtai Gerb. Vienybės — 

i lietuviškumo kėlėjai, priimki
te mano nuoširdžią ir gilią pa
dėką.

Taip pat reiškiu gilią padė
ką visiems, visiems Vienybes

Ieva Mikolainiene.

Z

Linkiu Vienybei ir Vienybės 

štabui ilgiausių metų.

P. B. ZAVARSKAS

—Alinė—

185 Millbury St.. Worcester. Mau. H
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— — — — — Lietuvoje ir kitur 
Sitlbimai petal susitarimu

LIETUVOS LAISVĖS IR NEPRIKLAUSO 
M YRĖS IDĖJA IR KOVA DĖL JOS Didžioji Vienybes diena

Minint Lietuvos nepriklausomybės 18 metų sukaktu- 
netenka minėti visa eilė Įvykių, kurie skynė kelią 

Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei. Dar gyvi daugelis 
tų Įvykių liudytojų ii* kovos dalyvių. Mes šiandien Lietu
voje ir visose lietuvių kolonijose pasauly turim tris kar
tas, kurios yra gimstančios ir jau atgimtfeios Lietuvos gy
venimo liudytojai. Pirmoji karta priklauso tai grupei 
žmonių,0 kurie- kovojo už laisvą lietuvišką žodį, steigė 
pirmuosius laikraščius ir juos platino tarp apsnūdusios 
tautos. Jie prirengė lietuvių tautą kovai dėl Lietuvos lais-

Tą patį darė ir kitur išvažiavę lietuviai.
Antrajai kartai priklauso senosios kartos išauklėti 

Lietuvos sūnūs,, kurie jau su visuomenėj paplitusių kny
gų ir laikraščių pagelba, vėliau apsiginklavę ginklu ir 
diplomatijos gudrybėmis paskelbė Lietuvą nepriklauso
ma valstybe ir iškovojo jai laisvę. Jie sudarė pirmąją 
Lietuvos vyriausybę ir prasidėjo nepriklausomos Lietuvos 
atstatymas. Dar ir dabar laisvės kovu vadai vadovauja 
Lietuves valstybės sustiprinimui ir gyvenimui, bet jau 
moko trečiąją kartą, kuri tose kovose nedalyvavo, bet 
ateityje vadovaus valstybei ir turės iškovoti užgrobtas 
Lietuvos provincijas. Šiai kartai teks ginti Lietuvą at
eities kare, jai teks parodyti atgimusios Lietuvos stipru
mą. -

Panašiai vystėsi tautinis susipratimas ir tarp sve
tur gyvenančių lietuvių.’Pavyzdžiui, dalį dabartinio A- 
merikos lietuvių viešojo gyvenimo vadų sudaro pirmųjų 
Amerikos lietuvių laikraščių steigimo veteranai, dalį su
daro kiti, jau iš senosios kartos išauklėti vadai, kurie 
kartu su Lietuvos nepriklausomybės karų dalyviais, bet 
čia, o ne ten, kiek galėdami materialiai šelpė-atgimstan
čiu Valstybę ir net diplomatiniais budais stengėsi gauti 
kitų valstybių sutikimą ją pripažinti nepriklausoma val
stybė?’Dabar ir- šiai Amerikos lietuvių kartai tenka per
duota; viešojo gyvenimo vairą-kartai, kuri su jais tose 
kovose nedalyvavo, bet kuri turi būti taip išauklėta, kad 
sektų lietuvių, tautos tradicijas, brangintų jos papro
čius ir pasiliktų lojalus ir ištikimi lietuvių tautai.

Minėdami Lietuvos nepriklausomybės šventę dauge
lyje kolonijų, Amerikos lietuviai prisimena tas kovas, 
tuos laikus, kai jie gyveno kartais vien tik tautos gyve
nimu, troško savo tėvynei laisvės ir jai atsidėję dirbo. 
Ši šventė yra tų kovų atspindys, o kartu ir kulminacinis 
punktas. Minėdami šią šventę, mes pasistipriname toli
mesnei kovai, kai musų laisvos tėvynės broliai gal vėl 
šauksis musų pagelbos. Kartu ji suteikia progos jaunajai 
kartai įskiepyti musų tautos tradicijas, papročius, išmo
kyti ją branginti ir gerbti lietuvio vardą, o kartu ir tęs
ti’tutini5 Amerikos lietuvių viešąjį gyvenimą.

J:iu atšventem didžiąją Vienybės auksinio jubiliejaus 
šventę. Vienybė jau pradėjo žengti į antrąją savo am
žiaus pusę. Visas Vienybės pereitas kelias, vargai ir ko
vos nušviesti jubiliejiniame Vienybės numeryje, bet dar 
Vienybė nemano, kad pasiekė savo tikslo, kad visi jos 
skelbti obalsiai jau įgyvendinti. Žengiant į antrąją, am
žiaus pusę, Vienybė ir toliau su pasiryžimu dirbs tarp A- 
merikos ir viso pasaulio lietuvių.

Vienybė visada turi ir turėjo draugų. Tai įrodė tūks
tantines minios, kurios buvo atsilankiusios į jubiliejines 
Vienybės iškilmes. Vienybės draugai savo gausiu atsilan- 

įrodė, kad Vienybės skelbiamos idėjos yra jiems 
ai lietuvių tautai brangios. Šie žmonės parodė, kad 
laikraščio gyvavimas rupi, kad tos iškilmės buvo 
aikPaščio, bet kartu visų, ten dalyvavusių lietuvių, 
s ir jų ilgų metų darbo sukaktuvių vaisius.
s Vienybės jubiliejų šventėm prieš Lietuvos ne- 
semybės sukaktuves, kurios yra viena svarbiausių 

u musu tautos gyvenime. Po jos turėtų sekti Vie- 
liejus, nes Vienybė yra vienintelis laikraštis 
aviškame pasaulyje, susilaukęs penkiasdešimts 

iktuvių. Aušra, Vienybė ir kartu Varpas sky- 
Lietuvos nepriklausomybei. Vienybė, būdama 
rmutinių laikraščių, kartu su visa lietuvių tau- 
-i Lietuvos nepriklausomybės paskelbimu. Vie
netas tautinis darbas buvo vienas iš tų idėjų, 

Vienybei išsilaikyti penkiasdešimts*metų.
i antrą arhžiaus pusę, Vienybė ir toliau 

dies gynėja, kuriai visada rūpėjo ir toliau 
musų tautos reikalai. Tautinis susiprati-. 
reikalingumas ir lojalumas lietuvių tau-j 

i Vienybės lapuose ir juose pasiliks tol, kol 
neužmirš jos draugai, kuriems tos idėjos bran
tams, taip, kaip pačiai Vienybei, rupi jas įgy- 

endinti, Rur tik gyvena bent vienas lietuvis.

ir vis 
jiems

ill I
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Aušta rytas. Rausvos žaros 
gęsta.j Penkiasdešimts žvaigž
džių vainikas ledžiasi į Vieny
bės sostą... Likimo ranka tie
sia knygą su baltais istorijos 
lapais. Grubus vėjai bando ją 
užvošti. Likimo ranka tvirtes- 

j nė už vėjus. Ji ištiesia atvož
tą aukso gaubtuvą į pasaulį ir 
ieško Tavęs, broli lietuvi, kad 
numestum jos alkaniems la
pams savo žodį, savo lietuvy
bės darbų apyskaitą. Juk tu 
daug kentėjai už spaudos žo
dį. Tų nepabugai erškėčių, ku
rie kruvino tavo takus... Tu ra
dai tarpeklius, kuriuos tavo 
drąsa peršoko. Vistik nenuil- 

; sai, prinešei savo širdies plun-
materiališkai i ksn? Prie garbingos istorijos ir

1919 m.\ sausio 15 d. paskel
bta karininkų ir puskarininkių 
mobilizacija, o vasario mėn. 
jauna Lietuvos kariuomenė 
jau stojo į frontą, turėdama 
nepilnus 2 pulkus pėstininkų 
ir 2 ats. pėst. batalionus. To
liau ji augo karo veiksmų sū
kury labai greitai. Pav. liepos 
mėn. jau buvo 2 brigados iš 
3 pėst. pulkų ir 7 ats. batalio
nų. 1920 m. sausio mėn. jau 
sudarė 3 brigadas iš 9 pėst. 
pulkų ir ats. gudų bataliono, 
o jau lapkričio mėn. buvo 4 
pėst. divizijos iš 12 pėst. pul
kų ir 1 savanorių pulko. Kitos 
kariuomenės rūšys taip pat 
sparčiai augo.

Šiame darbe
ir morališkai lietuvius rėmė 
Amerika ir Amerikos 
gausiomis aukomis ir 
mis, už ką Lietuva 
jiems liks dėkinga.

Kiekvienam lietuviui bran
gi laisvė, dėl to dieną ir nak
tį šimtai jaunų vyrų vyko į 
kariuomenę savanoriais su sa
vo ginklais (pačiuptais iš vo
kiečių), apranga ir žirgas, ir 
su neprastu džiaugsmu žygia
vo į frontą prieš bermontinin
kus, lenkus ir rusus, kurie pir
mieji įsiveržė į Lietuvą, norė
dami atgauti prarastas žemes 
ir įgyvendinti čia komunizmą.

1919 m. vasario 13-14 d. 
ties Alytum bolševikai buvo 
lietuvių sulaikyti, o frontą į 
šiaurę nuo Alytaus ir Kauno 
bolševikai pralaužė ir nuslin
ko iki Telšių, sudarydami pa
vojų ne tik Lietuvai,, bet ir. 
Vokietijai, kurios dalis kariuor
menės;dar4ebehUvosLiet&voj,e.skalnais,iš Kąnados, iš-Montre- 
Dėl to vokiečiai pradeda kar-jalo į New Yorką dangoraižių 

ne-, 
au-

Laisvė—braugiausis tautos ir 
paskiro individo turtas, kuris 
abiem būtinas ir abu gali jos 
netekti.

Visas pasaulis žino, kad Lie
tuva ilgus amžius buvo nete
kusi laisvės. Tada kiekvienas 
lietuvis nešė sunkų vergijos 
jungą: sukaustyta buvo jo dva 
šia, uždraustas raštas, kalba 
ir ant jo pečių uždėta sunki 
medžiaginė našta. Tai buvo 
sunkus laikai, daug jėgų iščiul 
pė iš lietuvio, bet jį uždusinti 
nepajėgė, nes pastarasis buvo 
gaivinamas Lietuvos praeities 
raštų ir istorijos šaltinių, ku
rie vargstančiam lietuviui aiš
kiai bylojo, kad anksčiai! Lie
tuva buvo laisva ir sudarė di
delę valstybę, kurią valdė gar
sus kunigaikščiai — Kęstutis, 
Gediminas, Vytautas. Ji 
būti ir vėl ateity laisva! 
musų didelių vyrų — dr.

Janavičiaus, S. Daukanto,
V. Kudirkos ir kitų mintys ir 
darbai, kurie kėlė.ir ugdė lie
tuvių širdyse tą garsią praeitį 
ir rodė šviesų rytojų per Auš
rą, Varpą, Tėvynės Sargybą, 
Ūkininką ir kitus laikraščius.

Tokiu budu buvo keliama 
laisvės idėja ir ieškomi keliai, 
prarastai laisvei atgauti. Tai 
buvo ilgas ir sunkus Golgotos 
kelias, kuriuo lietuviai nutarė 
su giliu įsitikinimu ir pasiry
žimu eiti laisvės ieškoti. Ir štai 
lietuvis tiek įsidrąsina, kad 
griebiasi ginklo prieš caro val
džią, kad ši kokių nors laisvių 
jam suteiktų (tai 1831 m. ir 
1863 m. sukilimai). Daug au
kų lietuviai palaidojo tėvynės 
Lietuvos laukuose ir už jos ri
bų, ir del’to Rusija 1904 m. 
buvo priversta suteikti lietu
viui lengvatų — leido jam 
draustą spaudą.

Pagaliau ateina 1914 m. 
są pasaulį sukrečia baisus 
ro siaubas. Subyra galiūnų — 
pavergėjų sostai, kurie savo 
darbais pel ilgus amžius nusi
pelnė didelį pasmerkimą ir ne
apykantą... Ir už tai baisus 
kerštas liejosi per keturis me
tus, paversdamas daugelį kraš
tų griuvėsiais.

1917 m. karo audra pradė
jo keisti kryptį Jr buvo daro
mi pirmieji4.žingsniai atstatyti 
visa, kas sugriauta. Tada ir 
lietuviai pakėlė galvas visuose 
kraštuose, kur buvo išbėgę ar 
ištremti, pradėjo reikalauti sau 
teisių ir ėmė dirbti savo tėvy
nės Lietuvos naudai.

Vieni organizavo kariuome
nę Rusijoj, kiti net’Amerikoj, 
turėdami kilnųtikslą — vykti 
į tėvynę Lietuvą ir jai padėti 
sunkioje prisikėlimo kovoje. 
Betgi įvairios priežastys nelei
do tiems organizuotiems dali
niams patekti į Lietuvą ir kil
nius savo uždavinius atlikti. 
Dėl to teko paskirai skubėti į 
Lietuvą per durtuvų sienas ir 
čia nualintoj savo žemėj tuš
čiomis rankomis ir dar priešų 
apsuptiems kurti savo valdžią 
ir kariuomenę.

1918 m. vasario 16 d. lietu
vių drąsuolių būrelis, susirin
kęs Vilniuje, surašė aktą, ku
riuo paskelbė Lietuvą nep 
klausoma valstybe su sostine I ta ir derybų (Kalvarijoj rugs. 
Vilniuje. Tai buvo drąsaus žy
gio aktas, bet jį pasaulis šal
tai sutiko. Dėl to lietuviai dar
bais įrodė visam pasauliui, kad 
šis aktas buvo lietuvių tautos 
alfa ir omega. Jau 1918 m. 
gale susidarė pirmasis minis- 
terių kabinetas, padarytos 1 
ir 2 pėst. pulkų ir 1 gudų pešt, j 
pulko užuomazgos, kurių pa- sėj o Vilniaus klausimas dar 
grindus sudarė grįžę iš Rusi- ir šiandien neišspręstas..
jos liettfviai kariai.

tu su lietuviais veikti prieš ru
sus, o nuo Panevėžio, Ukmer
gės ir Alytaus ^lietuviai vieni 
pradeda kovoti ir puola rusus 
Daugpilio link. Lietuviams ge
rai pasiseka, ir. 1920 m. pa
daroma su rusais taikos sutar
tis, kuri pripažįsta Lietuvai 
Vilnių ir Gardiną.
“ Dar nespėjo Lietuva užbaig
ti karą su rusais-bolševikais 
rytuose, kaj' užgriuvo ant jos 
iš Latvijos vokiečių sugaįyota 
Bermonto kariuomenė, kuri 
žiauriau, negu rusai, plėšė ir 
teriojo gyventojus. Prieš juos 
stojo į ginkluotą kovą patys 
gyventojai partizanai ir iš ru
sų ir lenkų frontų atkeltos lie
tuvių kariuomenės dalys, ku
rios 1919 m. lapkričio 21-22 d. 
Radviliškyje bermontininkus K
visai sumušė, parodydami vi
sam pasauliui savo pasiaukoji
mą dėl tėvynės laisvės. .

1919 m. kovo mėn. į Lietu
vą pradėjo briautis ir lenkai. 
Sunku buvo lietuviams prieš 
visus atsilaikyti. Kai rusai 1920 
m. lenkus nustūmė iki Varšu
vos, lietuviai užėmė Vilnių, 
Gardiną ir visą pietų Lietuvą, 
bet ne ilgam. Kai lenkai susi
tvarkę vijo rusus atgal, tai 
kartu grobė ir Lietuvos žemes. 
Lietuviai kiek galėdami gynė
si. Kautynės buvo nepaprastai 
atkaklios, ir vietos ėjo iš ran
kų į rankas (ties Širvintai* 
spalių 19 d. ir ties Gie$rai-

tčiais spalių 21 d.). Buvo dary-

15 d. ir Suvalkuose spalių 7), 
bet lenkai jų visaijTpčsilaikė. 
Khi lietuviams pradėjo sektis 
ir lenkai buvo vejami Vilniaus 
link, tuoj pristojo Tautų Są
jungos Komisija ir pareikala
vo karo veiksmus sustabdyti, 
nes, girdi, lenkai geruoju ap
leisiu Vilnių. Lietuviai pakl.au-

J. Itn. V» Urbulis.

įrašei.
“1936 metais, 9 dieną vasa

rio mėn. Vienybė švenčia 50 
metų jubiliejų.”

Garbė jums lietuviai, kurie 
išvedėt Vienybę į 50 metų vai
nikavimo sostą. Štai vos išgir
do lietuvis Vienybės balsą 
“rinkitės vaikai į vieną vietą!” 
Rinkitės,, štai užvožė aukso 
gaubtuvas jūsų širdžių įrašą. 
Triumfuokite!...

Ir rinkosi broliai ir sesės lie
tuviai. Plaukė iš visų kraštų. 
Skrido, kaip paukščiai prie 
Vienybės vainikavimo iškilmių. 
Kada rytą žaros užgeso, pasi
slėpė rausvi žvaigždėti skliau
tai ir aš apleidau ' viską kas 
brangu. Ištiesiau mintis, kaip 
gulbių sparnus ir nešė mane 
vingiuojąs siaubūnas ten, kur 
visi skrido. Kur šaukė tėvynės 
ir brolių balsas. Nešė siaubū
nas pro šv. Lauryno upę sniego

l 
karalystę. Iš rytų ir vakarų 
šė traukiniai, strytkariai, 
tobusai daug širdžių, man 
timų.

Amerikos kalnai žemesni už 
mano širdį mane lydėjo... Ko
ki jie puošnus! Stovi balti ber
žai tarp žalių eglių. Jie, kaip 
Napoleonas savo ritieriškoj u- 
niformoj baltais kamienais su
stirę mosuoja . man šakomis ir 

-lydi prie Vienybės sosto. Sau
lė šypsosi iš kvailos keleivės 
akių, kuriose* verda džiaugsmo 
šaltiniai., .

Nuo pat ryto žaros ligi nak
ties tamsios skraistės visa sie- 
ia bėgau ten, kur visi mano 
broliai bėga, renkasi, kaip 
paukščiai į šiltą sielų kultūros 
kraštą. Tas kraštas, tai musų 
Vienybės karalija. Jos sargy
boj narsiausi karžygiai lietu
viai! Jų vadas genijus, kurio 
aukštą protą puošia tėvynės 
meilės aureolė. Mums silpnes
niems garbė ir džiaugsmas.

-Vakaras. Ne sieloj. Tik di
džiulį New Yorką apgaubęs. 
Mėnuo šypsosi padangėj iš su
siglaudusių dangoraižių, kurie 
apsikabinę šviesomis, kaip pa
vasarį užklota pieva gelsvų 
lapugų žiedais, išmargintais 
melsvų žibuoklių plotais... čia 
siulosį iš simetrijos šviesų ne
kaltos, kuklios nemirštuoklės. 
Ak siela mano! Tai rojus. A- 
kims rojus, kurs uždengęs vi
są... Kristalinio stiklo languose 
visas New Yorkas pasipuošęs, 
kaip issirpus jaunamartė, kai 
motina kūdikių žaislais, kai 
sužiedotinė deimantais. Ir kam 
tu taip vilioji praeivį simboli
zuodamas žmonių širdis lan
guose tarp gėlių?! Kam sim
bolizuoti širdį, priminti, kad 
aš ją turiu, ir ji niekam nerei
kalinga, kaip smėlynose užkas
tas akmuo.

Auto šliaužia New Yorko 
gatvėmis. Po žeme vingiuoja 
juosvi driežai traukiniai, jų

rausvos akys žiba, kaip vasa
ros naktį šv. Jono vabalėliai. 
Pirma vai. nakties. Lydi mane 
iš stoties viena sirijonų šeima., 
Vienybės įstaiga gludi nakties 
šešėliuos. Pro langus žiba kuk
lios šviesos. Minty man kyla: 
“ar jie dar dirba?” Ir neapsi
rikau. Dirba visi, išsijuosę. •

Sutinka mane administrato
rė panelė Vaivadaitė. Ji, kaip 
angelas, maloni apsupa mane 
savo globa... Tuoj sueina visas 
Vienybės personalas — susi
pažinti. Redaktorius dovanoja 
man gyvą rožę. Ant stalo guli 
dar dvi tokios pavytusios, kaip 
nekartą širdis... Vienybės spaus 
tuvėj šį vakarą nėra poilsio. 
Dirba visi suprakaitavę. Visi 
išvargę, po kelias naktis ne
migę. Redaktorius Tysliava už
sivertęs darbais 6 pėdas aukš
čiau jo ūgio. Jo akyse verda 
energija, bet jis sunykęs, rei
kalingas poilsio.

Panelė Vaivadaitė įteikia 
man vos išspausdintą pirmą ju
biliejinį Vienybės numerį. Ir 
aš grožiuosi, džiaugiuosi, kad 
turiu garbės šią valandą ir nš 
būti jos šeimos nariu... P. Ta
rnas nuveža mane pas ponus 
Buivydus. P. Buivydas techni
kos vyr. inžinierius, ponia Bui
vydienė žymi visuomenės vei
kėja., Tarp palmių pro langų 
užuolaidas pasirodė du silue
tai. Jie aiškėja penkių damų 
manierose ir mane patinka in
žinieriaus žmona ir ponia La
pienė. P. Lapienė permetus 
mane žvilgsniu kalba:

—Kas nepažintų Aukštai- 
tės? Jos visas raštų turinys at
spindi akyse, judesiuose, šyps
ny...

Abi linksmutės, , malonios f. fP:ŪsiXJ8g JJT9IL;nulydi mane į man nuskirtą 
dabartinį rojų, kuriame rašau. 
Šis kambarėlis, tikras rojus. Be 
gražių apstatų po langais lin
guoja medžiai. Ant jų šakų 
kabo juosvi lyg rubinų karo
liai, kurie pagilina mano sva
jones. Taip čia gera. Jauku. 
Šiam visam mane dvelkia šva
ra, tiesa ir'meilė. Ponia Buivy
dienė kilnaširdė, iš jos’ėmiau o
daug pavyzdžių... Kilnių pa
vyzdžių.' Aš nemačiau, kur 
daikte gyvendamos dvi seserys 
taip puikiai sugyventų. Ponams 
Buivydams nuoširdžiai dėkoju 
už suteiktus man visus pato
gumus. •

Devintos dienos vasario ry
tas. Ore sniegti. Mano medžių 
džingulėliai apsivilko sidabru. 
Jie dar gražesni/.. Jie vingu
liuoja snieguotų*, šakų/protar
piais. Čia renkasi"buriai paukš
telių pašiurpusių ir nelinksmų. 
Jie striksi pašiurpę, kaip naš- 
laicĮai.

Pasiraivo, kaip milžinas de
besys padangėj. Jis niūrią tam
są nutraukia nuo New Yorko. 
Saulė apsupa aplinkumą, nu-

kaišo spinduliais, kaip Lietu
vos senelė savo pečius ilgama- 
krės rožėmis. Ore puošnu ir 
saulėta. Saulėta ir sieloje. Juk 
šiandien tūkstančių sielų šven
tė! Vienybės vainikavimo švėn- ' 
tė. šimtai automobilių, kaip 
žvilgančių juodų vėžlių, šliau
žia link didžiulės Arcadia sa
lės. P-lė Vaivadaitė žalsvai 
pasakiškuose tuiluose angeliš
kai graži, priimdinėja svečius 
su būreliu padėjėjų.

Žmonės plaukia, kaip jura. 
Nusėda visas kėdės. Svečiai 
dabar atrodo, kaip vasarą žo
lėtą klonį nugulę čebreliai. Jų 
renkasi vis daugiau. Kažkas 
kalba, kad tikietų jau parduo
ta arti keturi tūkstančiai. Sa
lė—milžinas. Bet kėdžių dar 
trūksta. Tūkstantinėms mi
nioms susiliejus į vieną bangą, 
liūliuoja, Taip jura. Amerikie
čių lietuvių publika labai gra
ži, inteligentiška. Be triukšmo 
kalbasi. Dūzgia, kaip bitelės. 
Jų kalbos susilieja į vieną gra
žią harmoniją, užėsį panašų 
Lietuvos šilų ošimui...

Salės didumas, kaip geros 
katedros. Virš scenos kaip gul
bės kaklus ištiesę garsiakal
biai. Kalba vakaro vedėjas 
adv. K. Paulauskas, štai pil
nas energijos, New Yorko lie
tuvių garbė — poetas Tyslia
va — savo gražia iškalba pra
deda iškilmes.v Jo kalbos ak
centas švelnus, bet jame jau
čiama nesulaužomi įstatymai. 
J o balsas - gr i a us mingai ai di, 
lyg butų senovės milžinas,'.grį
žęs iš piliakalnių.. Vėliau skai
tomos jubiliatei sveikinimų Te
legramos.’ Po trumpos pertrau
kos prasideda — “Kaip paūkš- 
j’iai lėkė per Atlantą.” šis vaL 
dinimas tai .pirmas istorinis 
balsamo lašas nukrito !.< .m,ūsų 
išeivių sielų gelmes. O tos dai
nos, dainelės..; Mus jaunimo 
balsai suka į švelnių garsų 
tinklus ir neša už jurų' mare
lių... Ak, kaip ilgu be. tavęs, 
kurią palikau... Brooklyno dai
nininkai, scenos veikėjai—ver
ti garbės. Iškilmingiausią . vei
kalo dalis: .“Malda už Darių 
ir Girėną,. Vienybės .grožio ka
ralaite išrinkta pJė. Vįtkiųtė. 
Ji apdovanota auksę .'tąuYę, 
vainiku ir gražia .puokštė gy
vų gėlių. Lietuvos himnu- bai
gėsi didžioji ceremonija. .'Vė
liau buvo šokiai ligi* .vėlunlOS. 
Amerikos jaunimas. labąį gi
žiai linksminasi. Mąhenuste
bino —kai jie pradėjo Žaisti 
lietuviškus .žaidimu^.. Bravo, 
jaunieji amerikiečiai!; .

Su savo maloniais skaityto; 
jais, kurių šimtai mane sveiki
no, pasidalinsiu savo jausmais 
kitą kartą, nes esu kelionėj. 
Jūsų visų linkėjimus, pageida
vimus, dėkones surašiau į/sa- • 
vo širdį. Aš busiu su Jumis, 
mano kilniosios sielos! . .

1 
i 
i i 
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VIENYBĖS JUBILIEJAUS SULAUKUS
----------------- -y-

Ilgai lauktas Vienybės, auk
sinis jubiliejus jau čia. Tiek 
metų švietęs ir kultūrinęs lietu
vių tautą laikraštis, susilau
kia garbingų 50 metų amžiaus 
sukaktuvių, šios sukaktuvės 
labai malonios visiems seniems 
Vienybės skaitytojams. Aš su 
Vienybe susipažinau prieš 28 
metus ir visą tą laiką ją skai
čiau, platinau, rašiau korespon
dencijas ir įvairias žinutes iš 
lietuvių veikimo Lietuvos nepri
klausomybei atgauti, ?r tt.

Per tą laiką keitėsi Vieny
bės redaktoriai ir leidėjai, bet 
Vienybės dvasia liko ta pati. 
Ji visą laiką gynė Lietuvos ir 
lietuvių reikalus, kovojo dėl

liausiais tautos klausimais. ••
Bet kartu turime atsiminti, 

kad Vienybės Lietuvninkų- įs
teigėjai’ir leidėjai turėjo daug 
nuostolių ir vargo pakelti,, no
rėdami laikraštį leisti. Vienybė 
turėjo, ir turi daug priešų, ku
rie stengiasi ją pasmaugti, bet 
jos leidėjų, redaktorių tvirtas 
pasiryžimas ir tautos trieile Vi
sada jiems padėjo savo priešus 
nugalėti.. Minėdami Vienybės 
50 metų jubiliejų turime pa
gerbti pirmuosius Vienybės lei
dėjus, vėlesniuosius jos rėmė
jus ir leidėjus ir dabartinius 
lei'dėjus ir redaktorius, kurie 
ją išgelbėjo nuo sunykimo. *

Garbė Vienybes didvyriams!
IMi
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KAIP AŠ JA PAŽINAU
TAKE IT

Susmuko Vokietijos ūkiškas

LEAVE IT
Bukinai tisVitalis

Those of us who believe 
that we have some reason to 
be proud of our Lithuanian 
forefathers will rejoice on Feb
ruary sixteenth, the eighteenth 
anniversary of independence 
of the little country which was 
the land of birth of those fore
bears. “ '

With justifiable pride, we 
point to the fact that Lithua
nia, with an estimated popu
lation of 2,340,000, has suc
cessfully resisted political ab
sorption by two of the strong
est political forces in Europe 
at the present time: Germa
ny’s fascism and Russia’s so
cialism.

Centuries of oppression at 
the hands of the Imperial Rus-1 
sian government should cer- 

- tainly have crushed all thought 
of autonomy in government 
from the minds of the inhabi
tants of this little land of 
farms and forests, should have 
stamped out all desire to use 
a language peculiar only to 
this small portion of Europe, 
should have made these; peace 
loving farmers and peasants, 
gratefully responsive to any. 
overture made by either of its 
more powerful neighboring 
countries, Russia and Germa
ny.

KUR BUVO DIDŽIAUSIA LIETUVINIMO 
ĮSTAIGA PASAULYJE

Išvažiuojant man į Ameriką 
prieš 44 metus, nemaniau, kad 
man teks lietuvinti savo tautie
čius Amerikoje. Nors kai ku
riose Lietuvos dalyse musų 
žmonės tais laikais jau buvo 
gerokai tautiškai susipratę, 
bet dar daugelyje vietų jie 
save vadino katalikais, lauki
ninkais, kapsais, dzūkais, su
valkiečiais, kauniečiais, žemai
čiais ir t.t. O dar blogiau — 
kai kur net ‘^paliokais,” len
kais. Lietuviais save vadino tik 
labai mažas skaičius.

KAIP LIETUVA UŽKARIAUJA 
NAUJAS RINKAS1900 m. man suėjo 18 me- nas žydelis užkalbina mane 

tų. Žinau, kad netrukus reikės lietuviškai, sakydamas: “Nu, 
stoti į kariuomenę, tai prade- ką manote pirkti šiandien?” 
jau tėvą prašyti pinigų į Ame
riką važiuoti. Tėvas nesiprie
šino, pinigų davė, o aš buvau 
labai patenkintas ir pradėjau 
ruoštis į kelionę.

1900 m. kovo 15 d. aš atsi
sveikinau su savo giminėmis, 
draugais ir iškeliavau į tą gar
siąją aukso šalį Ameriką, kur 
aš neturėjau jokių giminių nė 
pažįstamų. Važiavau ir viskas.

Prieš 36 m. emigrantų ke
lionė buvo sunki, ypač per Vo
kietiją. Suvaro, būdavo, kelei
vius į vagonus, kur nėra jokios 
sėdynės ir veža stačius, kaip 
gyvulius, šiaip taip atsikrapš- 
tėm iki Bremeno. Manau sau, 
gal bus kiek geresnė kelionė 
laivu. Bet tais laikais ir laivai 
nebuvo taip tobuli, kaip šian
dien, kurie per 7-8 dienas per
plaukia okeaną. Tada mes va
žiavome 18 dienų... Maistas 
prastas, patarnavimas taip pat 
nekoks. Bet maisto turėjau iš 
namų, tai vargo nebuvo.

1900 m. balandžio 15 d. lai
vas atplaukė į Baltimorės uos
tą. Keleiviai buvo išklausinėti, 
kur katras važiuoja. Iš eilės 
mane paklausė:

—Kur važiuojate?
—Į Ameriką,—atsakiau.
—Pas ką? 
—Pas nieką. 
—Turite adresa? v
—Jokio.

! ' pinigų ? j ,

. —45 riibliūs’.'
’/ Pinigus iškeitė Amerikos do
lmenais ir paleido “Dievo va- 
■liaF’-r—eik kur nori. Išėjęs į

• > . - T -'.T-;. T-t - • ■ •

Baltimorės - didmiestį, manau 
įsaur čia lietuvių gana daug, 

/’susirasiu^ 
’Žioplinėjau-po miestą apie po
rą valandų ir visJ klausiausi, ar 
•neišgirsiu kur lietuviškai kal- 
’bant.. Vienoje gatvėje sulojo 
šunelis. Aš net apsiverkiau.

i Dieve, Dieve, tik vieną šunelį 
suprantu... Ir pasukau į tą gat- 
/rę, kur šuva nubėgo. Tai bu
vo Preet St. Matyt, stoję gat

vėje daugiausia gyvena Euro
pos žydeliai, nes visi barzduo- 

?ti, prekes išsinešę į šaligatvį 
ir. praeivius kalbina pirkti. Vie

Lietuviai kartu su kitų tau
tų imigrantais sėdėdavo ilgo
se eilėse imigrantų priėmimo 
įstaigoje ir laukdavo savo ei
lės, kad galėtų prieiti prie in
spektorių staliukų, čia musų 
skaistaveides ir raudonvei
džius, dar nežinančius kaip 
save vadinti, įbaugintus kelio
nėje ir nedrąsius iš prigimties, 
pasitikdavo šypsodamiesi, gra
žiai lietuviškai kalbantieji u- 
niformuoti Amerikos valdinin
kai. Jie juos padrąsindavo, pa
mokydavo būti gerais lietu
viais ir parodydavo kaip savo 
pavardę lietuviškai pasirašyti, 

šimtai tūkstančių lietuvių 
perėjo tą musų sugalvotą “mo
kyklą”. Toks musų tautiečių 
sistematingas, kasdieninis lie
tuvinimas tęsėsi kelioliką me
tų, kol neliko jokių “paliokų”, 
išskiriant gal tik iš Lietuvos 
atvažiuojančius lenkus.

- Velionis J. Paukštys, buvęs 
Vienybės Lietuvninkų leidėjas, 
kiekvieną savaitę atsiųsdavo 
didelį pluoštą laikraščių lie
tuviams imigrantams išdalinti. 
Galima įsivaizduoti, kaip ma
lonu lietuviams būdavo gavus 
pasiskaityti laikraštį lietuvių 
kalba. Daug nusiraminimo Vie 
nybėje rasdavo tie, kuriems, 
dėl vienos ar kitos priežasties, 
kartais susirgus, tekdavo būti 
ten keletą savaičių ar mėnesių. 
Dažnai man teko viešuose: su
sirinkimuose su kai ’kuriais, 
vusiais ateivias susitikti it- įš; 
jų išgirsti padėkos zoaį ’ uz.‘ 
tokio priėmimo -sūtęikimį- 
Tuos malonumus - asmeniškai; 
suteikė gal daugiausia,- tufbįt, 
Mikolainis, Maskevičius, -širvy^ 
daš„‘’ Daukšyš’,"-Dvafėcką-sir l*aip/nors aš • jdos

žimas padidėjo ir į Sovietų 
Rusiją. 1934 m. jis siekė tik 6 
mil. lt., o 1935 m. išvežta pre
kių už 12 mil. lt. Dvigubai dau
giau Lietuva išvežę ir į Pran
cūziją, Belgiją ir Olandiją. 
Gana žymiai Lietuvos išveži
mas padidėjo ir į Daniją, Itali
ją, Švediją, Šveicariją, Estiją, 
Suomiją, Norvegiją, Čekoslo
vakiją ir Palestiną.

Užsienio prekių įvežime per 
nurodytą laikotarpį Lietuva ir
gi pakeitė savo kryptį. Tuo 
tarpu, kai 1934 metais iš Di
džiosios Britanijos buvo įvežta 
prekių už 32 mil. lt., peniai 
jų įvežimas siekė jau 43 mil. 
litų. Dvigubai padidėjo įveži
mas ir iš Sovietų Rusijos: 1934 
m. buvo įvežta už 5 mil. lt, o 
1935 m. — už 12 mil. lt. Di
desniais įvežimais buvo dar iš 
Olandijos, Danijos, Šveicarijos, 
Estijos ir Čekoslovakijos.

Išgirdęs sykį Jietuviškąi, net 
akys nušvito. Sakau, ponuli, 
aš šiandien nieko negaliu pirk
ti, nes dar tik šiandien atva
žiavęs į Ameriką ir tik pora 
valandų kai išlipęs iš laivo. 
Pirmiausia aš noriu susirasti 
lietuvių ir tarp jų apsigyventi. 
Žydelis įsiveda mane į krau
tuvę ir klausia: .

—Iš kokio krašto, tamsta?
—Kauniškis, Smilgių para

pijos, Mediniškių kaimo,—at
sakiau. - .

—O kaip tamstos pavardė? 
—Garliauskas,—atsakiau. ■
Žydelis, net pašokęs, apsika

bino mane ir pradėjo bučiuo
ti, sakydamas, kad ir jis Smil- 
gietis, Kiauzerių kaimo Abro- 
mas; pažįstąs gerai mano-tė
vus ir daug sykių siuvęs pas 
tėvus...

—šinke, eik šen! Štai, Gar- 
liausko sūnūs atvažiavo iš Me
diniškių!—šaukia Abromas sa
vo žmoną.

Atbėgus Abromienė taip pat 
sveikina mane klausinėdama 
apie Lietuvą. ’ .

Abromienė tuoj pagamino 
pietus ir sėdome valgyti. Ab- 
romai klausinėja apie Lietuvą 
ir sykiu pasakoja apie Ameri
ką, drąsindami mane:

—Nenusimink, vaikeli, dar 
jaunas, susirasite lietuvių' ir 
gausite darbo, .o, tuo tarpu ^gą-. 
lite pas nJus.g^eįįū^v?

• • • . ’ , . -c . 7*'-'.r■■■

Mums bevalgant'irų šneku? > 
čiuojant laiškanešys’ įmetaJka- 
žin kokią popierąi'/Abrbmąs; 
skaito. Tai buvo Vjenybe • Lie
tuvninkų. -Aš-klausau -ir ’ ste
biuosi, kad Amerikoje viešai 
galima skaityti lietuvišką laik
raštį. Abromas- sako: ■>

—čia galima skaityti viskas, 
o aš, kaip kaimo/žydelis; -ki
taip ir nemoku, tai skaitau -Vie
nybę jau penki metai. Tai ge
riausias lietuvių laikraštis...

Taip aš pažinau Vienybę, 
musų gyvenimo palydovę.

Taigi, sveikinu ' savo ‘močiu
tę Vienybę, sulaukusią 54 me- 'V * tų. Linkiu ilgiaiisKT'atnžiaus. >

. A.«’ Gąrliausfcąs.

Prieš dvejus metus Vokieti
jai paskelbus taip vadinamą u- 
kišką karą prieš Lietuvą, daug 
kas manė, kad Lietuva jau bus 
sugniužinta ir ūkiškai visiškai 
suspausta. Bet, kaip sakoma, 
nėra to blogo, kuris neišeitų į 
gerą. Taip buvo ir su Vokieti
jos paskelbtu ukišku karu. Lie
tuva, nustojusi stambios Vo
kietijos rinkc^ savo žemės u- 
kio gaminiams, tuojau pradė
jo ieškoti rinkų kituose kraš- 
firose. Palyginti, per trumpą 
laiką Lietuva sudarė keliolika 
prekybinių susitarimų su įvai
riomis valstybėmis. Vadinasi, 
Vokietija, siekdama Lietuvą 
parblokšti ekonomiškai, Juo pa
čiu ją paragino susirasti nau
jų rinkų savo gaminiams.

Anksčiau Lietuvos ūkininkai 
ir prekybininkai, daugiausia, 
žinojo tik vieną Vokietijos rin
ką. Dabar Vokietijos vardas 
jau išnyko iš jų lupų. Kad taip 
yra ir norint turėti vaizdą, 
kaip Lietuva užkariauja nau
jas rinkas, čia patiekiame vi
są eilę pernykštės Lietuvos už
sienių prekybos davinių, šie 
daviniai apima 1935 metų 
sausio 1 d. — gruodžio 1 d..:

Per tą laiką Lietuvos išve
žimas j užsienius ^pasiekė 137 
milijonus, litų, tuo tarpu kai 
Užsienių prekių įvežimas suda- 
rė tik 117 mil. litų. Taigi už
slepiu prekyba davė’29 milijo
nų,.'litų?'gryno pelno. -Lietuvos 
išvežimas žymiai* padidėjo į 

rAiigliją..-1934 m. Jis siekė 57 
‘mil. litų, o 1935 m; pašoko li
gi 64- mil. litą.-Taip pat išve-

Išlaikęs valstybės ekzami- 
nus 1900 metais ir gavęs tar
nybą emigracijos biure Ellis 
saloje, pastebėjau, kad ten ir 
kitur, visuose valdžios raštuo
se, lietuviai būdavo užrašomi 
“paliokais” arba rusais. Vie
nas senas lenkas inspektorius 
tvirtindavo, kad lietuviai nuo 
lenkų nesiskiria, bet tik kalba 
kitokia lenkų kalbos tarme. 
Jis tai sakydavo visiems val
dininkams.

Man padarius tuo reikalu 
pastabą vyriausiam statistikos 
prižiūrėtojui, nuo 1900 metų 
visi lietuviai ■ būdavo užrašomi 
lietuviais. Tuo besirūpinant, 
buvo ir keblumų. Visi inspek
toriai nežinojo, kaip juos at
skirti, nes jie save nevadino 
lietuviais, kalbėjo rusiškai ir 
lenkiškai kiek mokėjo, save 
vadino,, kaip pasitaikė. Aš pa- 
tariau inspektoriams pramokti 
bent kiek lietuviškai ir užkal
binti lietuvius jų gimtąja kal
ba.* Po kelių , savaičių darbo, 
man pasisekė juos išmokyt? 
tiek lietuvių kalbos, kad jie 
galėtų, paklausti reikalingiau- 

-sius, klausimus ir suprasti pa
prastus atsakymus.
/Kiekvienais metais vis dau
giau lietuvių atvažiuodavo i 
Ameriką, o kai kada jų skai
čius pasiekdavo 15,000 per 
metus ir aš pradėjau jiems rei
kalauti vertėjo. Gavęs aukštes
nę vietą, kurios atsakomybėje 
buvo visų imigrantų peržiūrė
jimą^, pasirūpinau, kad ir ki
ti lietuviai. gautų valdininkų 
vietas, čia ilgainiui vietas ga
vo: P. Mikolainis, J. O. Sir
vydas, D. Maskevičius, P. čiur 
lionis, J. Juškevičius, K. Kriau 
čiunas, V. Daukšys ir Dvarec- 
kis.

-Be to, dažnai tekdavo ko
voti su imigrantų lupikais ir 
įvairiais politikieriais. Vėliau, 
darant įvarias reformas val
džios įstaigose, ir tai buvo pa
naikinta.

Dabar pažiūrėsime, koki bu
vo 1935 m. Lietuvos-Vokietijos 
prekybiniai santykiai. .1934 m. 
Lietuva j Vokietiją išvežė įvai
rių prekių už 31 milijoną Jitų. 
1935 m. išvežta tik už 5 mili
jonus litų. Vadinasi, Lietuvos 
prekių pernai buvo išvežta še
šis kartus mažiau, negu 19.34 
m. Lygiai tiek pat mažiau įvež
ta prekių ir iš Vokietijos.

Betgi, kaip pirmiau buvo, nu
rodyta, 1935 m. vietoje. Vokie
tijos rinkos Lietuva susirado

pasidarė dar daugiau - pelnin
ga Lietuvos užsienių prekyba'. 
Tai, Vokietijos ūkiškos pastan
gos parblokšti Lietuvą, nuėjo 
niekais. -

DUOK Ę ŠIMTĄ DOLERIU

MOTERŲ DVIKOVA

viso nuo 
pabaigos 
dvaruose 
hektarai 
sudaryta.

MOTERYS TVIRTESNES, 
KAIP VYRAI

po kuriuo pa- torija,” spaustose 1916 m. To- ūkio statybos gražinimas bei

The fact remains, that not 
only was Li thuania not respon
sive to peacefully offered plans 
for ‘ its annihilation, but ..it 
sprang to arms and resisted 
an armed invasion of the bol- 
shevist forces in so gallant a 
manner that even the Rus
sians "were finally forced to re 
cognize Lithuania as an inde
pendent state in the Treaty oi 
Moscow, July 12, 1920.

. Arid so, February sixteenth 
is a day of rejoicing^ and we 
are glad; and on this day all 
of us who arė in any way re
lated to the Lithuanian race 
offer a fervent prayer: May’ 
the blood of Lithuania conti
nue to course through the vains 
of its children to the end of 
time! May our Lithuanian fo- 

____ refathers never have reason to 
feel that this blood is turning 
to water!

Of the many Lithuanian A- 
merican colonies throughout 
the country announcing Inde
pendence Day festivities, the 
most impressive appears to be 
scheduled to take place in Bal
timore, Maryland, judging by 
a letter from the Hon. Wil
liam F. Laukaitis, Justice of 
the Trafic Court of Baltimore 
City.

The Governor of Maryland 
will proclaim Sunday, Februa
ry sixteenth as “Republic of 
Lithuania Day,” the ceremo
nies will be held at the Mary
land Theatre; Baltimore, Ma
ryland, at 2:30 P.- M., and a 
dinner climaxing the day’s ac
tivities will l>e given by the 
Maryland Lithuanian Ameri
can Business Mens’ Assn., Inc., 
at Lithuanian Hall at 7:0O 
P. M.

IVekbeeft to Baltimore, and

Tuluzoje, Prancūzijoje, ne
seniai buvo suimta dailininkė 
Aneta Malber dėl to, kad ji 
buvo iššaukusi į dvikovą dai
nininkę Marietą Arbaille. Dvi
kova tikrai įvyko, ir dailinki 
kė, peršauta dviem šūviais, gu
li miesto ligoninėj. Jos gyvy
bei gresia pavojus/ Nustaty
ta, kad kaltininkė Malber. pir 
moji išprovokavusi ginčą ir 
pati iššaukusi savo priešinin
kę. Ji griežtai atsisakė pasa
kyti dvikovos priežastj. Ma
mma. kad tai bus kokis nei

iftorija.

hospitable. In view of the fact 
that extremely low excursion 
rates can be obtained at rail
road terminals in New York 
ant New Jersey, I earnestly 
urge all those who can possib
ly go, to visit the first state in 
the Union whose Governor has 
proclamed February sixteenth

x»uu^ .....

Vėnciuviėnė. ’• X <
Ilgainiui viskas pasikeitė. I- 

m i gracija iš Europos sumažė- 
•'o. Buvusios musų lietuvinimo 
ėgos Ellis saloje išblaškytos. 

Petras Mikolainis, buvęs Vie
nybės Lietuvninkų redakto ■ 
rius, jau žemėj ilsisi; Širvy- 
das, kitas jos redaktorius; ne
seniai mirė Lietuvoje, o man, 
nors ir gaunančiam pensiją, 
dar vis rodos reikia daugiau 
dirbti, reikia sunaudoti naujai 
atsiradusias progas ir naujai 
rastą tautos darbui medžiagą.

Ilgainiui lietuvių tautos vie
nybė nugalės visas kliutiš ir 
žengs į geresnę ateitį su~spih- 
iinčia laisvės meile, kuri spin
dėjo Vienybės skiltyse per 50 
metų, o dabar tegu ji spindi ir 
bujoja musų tautos gerovei ir 
garbei. \ '

V. F. Jankauskas.

Vis įprasta kalbėti, kad mo
teris — kaip silpnoji lytis, kad 
vyrai ąžuolai. Bet tam griež
tai pasipriešino vienas ameri
kietis mokslininkas dr. Edgar 

Allen iš Mayo klinikos, Ro
chester, Minn., savo neseniai 
išleistame veikale “Hygeia.” 
Jis rašo, kad nors ir tvirtina
ma, jog moteris yra silpnoji 
lytis, bet esą kaip tik priešin
gai — vyrai o ne moterys yra 
ta silpnoji lytis.

Tam savo tvirtinimui jis su
žymėjo 300,000 žinomų jam 
atsitikimų. Jis patyręs, kad 
daugiau gimstu berniukų negy
vų, kaip mergaičių, taip pat 
daugiau berniukų gimsta su 
visokiais kūno trukumais, ir 
daugiau miršta. Taip pat dau
giau esą moterų našlių, kaip 
vyrų. Daugiau moterų, negu 
vyrų, sulaukia 75 m. amžiaus. 
Be to, kaip tik po 55 m. am
žiaus moterų esti daugiau, kaip

Keleivis 6 nr. rašo: “Siūlom 
Strimaičiui $100.000”...
. O tas Keleivio geraširdingu- 
mas atsirado dėl to, kad Vie
nybės 8 nr. Strimaitis parašė: 
“Kas apskundė p. živatą? Na 
gi, ne kas kitas, kaip tik... R. 
Vasiliauskas - Kutra, Keleivio 
firmos narys.”

Tai dėl to pareiškimo Kelei
vis ir sako: “Jeigu Strimaitis 
įrodys, kad toks asmuo buvo 
kada nors musų firmos narys, 
tai mes jam (Strimaičiui) už
mokėsime $100.00 dovanų. Tai 
gi, eik šen, ponas Strimaiti... 
Tamsta dabar gali pasirinkti 
vieną iš dviejų: arba šimtą do
lerių, arba melagio vardą.”

Na, Strimaitis pasirinko tą 
siūlomą $100,000.00, o mela
gio vardą palieka Keleiviui. 
O dėl to, kad Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Istorijoje 
(pusi. 435) labai ryškiai pa
rašyta:

“...Kad įtikinus žmones, jog
Tėvynės redakcija užsistojo už fee jokių melagysčių neparašė, tuvos žemės ūkio kultūrą, ypač 
Šnipo (kun. Olšausko), sufab-1 tik pakartojo tai, kas parašy- gerinant gyvulių ūkį, neišven- 
rikuoto ir tam tikras dokumen-Į ta didokose knygose “SLA Is- giamas dalykas yra ir žemės 
tas “Affidavit,” po kuriuo pa- torija,” spaustose 1916 m. To- ūkio statybos gražinimas bei 
sirašė tūlas Adam Kutra. Tas je istorijoje pasakyta, kad R. tobulinimas. Tai daroma, pir-

* " I

Adam Kutra prirodinėjo, buk į Vasiliauskas-Kutra buvo Kelei 
1908 m. jis tarnavęs Kauno | vio firmos narys.
žandarų skyriuje... Tas “afida- Dėl to Strimaitis ima Kelei- 
vitas” buvo atsiųstas ir Tėvy- vio siūlomą šimtinę, o melagio 
nėn, bet redakcija Jo netalpi- vardą su mielo noru palieka

čiuose ir juo, kaip kokių* ’iš-, 
tikrųjų įtikėtinu dokumentu, 
gana ilgai paskui remtasi pfeį 
lemikose prieš .SLA ir jo orga
na. Pagaliau, kada SLA prezi
dentas F. živatkatfskas, ka'ip 
toliau matysime, liko suareš
tuotas Tauntoh’e, Mass, už kal
bą apie SLA, tuokart Tėvynės 
redakcija buvo priversta nu
plėšti kaukę ir nuo to affida- 
vito, nors ikišiol. tylėjo. Nuplėš
ti gi reikėjo dėlto, kad “affi- 
davito” autorius ir liudininkas- 
vertėjas prie Živatkausko sua
reštavimo buvo tas pats žmo
gus... štai 1912 m. lapkričio 
15 d. Tėvynėje paskelbta, kad 
“affidavito” autorius, A. Kut
ra, yra tai ‘Keleivio’ darbinin
kas, tūlas R. Vasiliauskas... Tė
vynės redakcijoje buvo ir yra 
prirodymai, jog Vasiliauskas 
tuokart buvo Keleivio darbi
ninku ir kiek vėliau net firmo» 
dalininku.”

Tai mat. Strimaitis Vienybė- turos kėlimo. Bet keliant Lie-

KAIP LIETUVOJE GRAŽINAMA IR TO
BULINAMA ŽEMES ŪKIO STATYBA

4 - '<' ‘ . t ■ • ••' , '

Prieš, didįjį karą Lietuvos u- 
kininkai gyveno dažniausia 
kaimuose: jų žemė buvo val- 

■ domia, atskirais rėžiais, o viso 
ikąimo. ūkininkų., trobos buvo 
Į vienoje .vietoje. -Toks - žemės 
; valdymas, šiais laikais yra la
bai Nepatogus ir trukdantis že
mės ūkio pažangą. Dėl to tuo
jau, po karo. Lietuvoje imtasi 
plačiu, mastu kaimus skirstyti 

; viensėdžiais. Ūkininkų valdo
ma žęrnė buvo sujungiama vie
non vieton.4 Naujai gautame 
Sklype ūkininkai turėjo pasi
statyti sau ir trobesius. Jų per
sikėlimas į viensėdžius visados 
buvo remiamas, teikiant įvai
rių pašalpų, duodant visai len
gvomis sąlygomis miško me
džiagos trobesiams pasistatyti 
ir Lt.

Ligišiol nuo 1919 metų Lie
tuvoje viensėdžiais išskirstyta 
5,056 kaimai, kuriuose sudary
ta 115,946 sodybos. Per tą pa
tį laiką buvo išporceliuota 5,- 
513 dvarų, kurių žemėje suda
ryta 75,256 ūkiai. Iš 
1919 m. ligi 1935 m. 
Lietuvos kaimuose ir 
sutvarkyta 2,062,766 
žemės, šioje žemėje 
233,602 naujų ūkių.

Kaimų suskirstymas viensė
džiais labai daug prisidėjo 
prie Lietuvos žemės ūkio kul-

miausia, gerinant esamų ir nau 
jai statomų tvartų sveikatin
gumo sąlygas, būtent, — tvar
tuose ir vištydėse įrengiant a- 
tatinkamus langais, vėdinimą, 
pašarui ėdžias, gardus ir lo-

vius, vištoms lizdus, lesyklas 
ir 1.1. . >

Tose vietose, kur vyrauja 
šiaudiniai stogai, remiamas 
medinių stogų plėtimąsi duo
dant galimumo uldriihkajris į- 
sigyti pigias skiedroms drožti 
mašinas. Sodyboms pagražinti 
jn*a remiamas išorinis trobesių 
dažymas, tam tikslui vartojant 
pigius dažus. Toks dažymas ne 
tik pagražina trobesius, bet

> f <■' juos ir apsaugoja nuo gedimo. 
Jų dažymas turi didelės reikš
mės ir visos Lietuvos pagraži
nimui, nes sodybos įgauna gy
vas, akį patraukiančias spal
vas.

Paminėtam žemės ūkio tro
besių gerinimui Lietuvos žemės 
ūkio rūmai ūkininkams skiria 
pinigines pašalpas. Su tų pa
šalpų pagelba per keletą pas
kutiniųjų metų žemės ūkio rū
mams pavyko sukelti visos Lie
tuvos ūkininkų susidomėjimą 
jų žemės ūkio statybos gerini
mu. Dabar tas susidomėjimas 
yra toks didelis, kad skiriamų 
pašelpų toli gražu visiems ne
užtenka. Be piniginės paramos, 
žemės ūkio rūmai ūkininkams 
duoda įvairių nurodymų trobe
sių statybos ir jų gražinimo rei
kalais.

1935 metais visoje Lietuvo
je buvo įrengta: 193 sodybose 
64 mišrus tvartai, 29 karvy- 
dės, 29 kiaulydės, 44 vištydės 
ir 11 skiedroms drožti mašinų. 
Per tą laiką 501 sodyboje bu
vo nudažyta: 377 gyvenamų 
namų stogai ir sienos, 199 
tvartai, 155 svirnai ir 219 ki
tokių trobesių. 1935 m. Lietu
vos ūkininkams žemes ūkio 
statybos tobulinimui ir graži
nimui išduota 43.000 litų pa
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VASARIO 16 MINĖJIMAS

Elizabeth, N. J. — Vasario 
16 d. Lietuvių Laisvės salėje, 
269-73 Second St., vietos lietu
viai minės Lietuvos nepriklau
somybės 18 metų sukaktuves. 
Paminėjime kalbės žymesnieji 
vietos visuomenės veikėjai, o
vėliau bus tęsiama vakaro pro-1 darbas. Bet tai pačiai tragedi- 
grama. Pradžia 3 vai. po pie 
tų. Visi kviečiami dalyvauti.

LIETUVIŲ ŠEIMOS TRA- LIETUVOS NEPRIKLAUSO-
GED1JA MYBES ŠVENTĖ NEW
-------  YORKE

Vienoj vietinėj lietuvių šei- --------
moj įvyko didelė tragedija. Be- j Sekmadienį, vasario 16 d. 
darbis mašinistas J. Stankevi-i 4 vai. popiet, Klasčiaus salėj, 
čius susipykęs su savo žmona 
ją nudurė ir vėliau pats nusi 
žudė. Policija spėja, kad nu 
sižudymo priežastis buvo ne-

TUKSTANČIAULIETUVIV DALYVAVO VIENYBES JUBILIEJAUS IŠKILMĖSE Beer, Wine and Liquor 
License Notices

Vasario 17 d. šv. Petro ir 
Povilo parapijos salėje, 
Ripley PI. rengiamas vienų vy
rų linksmas pypkių vakaras. 
Surukęs daugiausia pypkių 
gaus gražią dovaną, prie to 
dar bus įvairių linksmų žaidi
mų. Visi vyrai, seni ir jauni 
profesionalai, kviečiami daly
vauti. Pradžia 7:30 vakare.

(Tęsinys iš 1 pusi.)
Dainos ir gyvieji paveiks

lai kurie 
žmonės dainų ir dešimtmečių 
vaizdų metu, prisiminę Lie- 

Į tuvą ir savo vargus Ameriko
je, šluostėsi ašaras.

Chorai ir solistai, iškilmių 
! dvasios pagauti, dainavo labai

j Maspethe, bus iškilmingai pa-
i minėta Lietuvos nepriklauso- . . .... . ,

. - v .-r> . lai parinkti gerai; 1-mybes švente. Rengia lauli-
! ninku klubas ir New Yorko 
sporto sąjunga. Rengėjai pasi-

; ruošą nepriklausomybės dieną *
I paminėti atatinkama progra- į ’
i ma. Bus gerų kalbėtojų ir gra-
j ži muzikališka programa. Va- į
. kare bus basketbolo lošimas.
: Įžanga 25c. Vakaro pelnas

■' skiriamas Lietuvos ginklų fon- i 
Be dui. Taigi, vietos lietuviai tu- ■ 

ią šventę būtinai paini-:
nėti, atsilankyti į šventės iš
kilmes ir pramogą.

Rengimo komisija.

JANUŠKEVIČIAUS FILMOS
Pirmu kart matėme tikrai 

gerus paveikslus iš Lietuvos.

Vasario 21 d. Singer Sew
ing JĮachine Co., 29 departa
mentas, Lietuvių Laisvės salė
je rengia šokių vakarą, šio de- namo nudurė savo 
partamento vedėju yra lietu
vis Povilas Krivickas, kuris tu- buvo 38 metų amžiaus, o žmo- į Svarbiausia 
ri susiorganizavęs savo darbi
ninkus ir per metus surengia 
kelis šokių vakarus ar kitokius
pasilinksminimus. Krivicku dari 
bininkai ir kompanija labai pa-! 
tenkinti.

iia 33 metų. Jie paliko dvi ma 
žas dukreles: Ida ir Berthą.

Moterų bendrovės klubas va- Į 
sario 23 d. Lietuvių Laisvės sa
lėje stato “Palangos Ponaitį.” 
Po vaidinimų bus šokiai. Bilie
tų kaina 40 centų, pradžia 7 
vai. vak. Visus kviečia atsilan- 

• kyti vakaro rengimo komitetas.
Koresp.

KODĖL NAMŲ SAVININ
4 KAI PRADĖJO KOVĄ

Apskaičiavimai parodo, kad 
New Yorko valstybėj nežudo
mas turtas sudaro apie vieną 
trečdalį viso turto. Bet nejudo- 
mo turto pajamos sudaro tik 
dešimtą dalį valstybės paja
mų. Betgi, nejudomo turto mo
kesčiai sudaro 80% visų vals
tybės ir vietinių mokesčių. 
Reiškia, dabar nejudomo tur
to mokesčiai yra 32% didesni, 
negu buvo prieš 20 metų.

Toks nežmoniškas nejudo
mo turto apdėjimas mokes
čiais parodo nepakenčiamą ne
lygybę ir veda prie namų kon
fiskavimo, pražudymo nekal
tų žmopįų indėlių. Dėl to na
mų savininkai pradėjo kelti or
ganizuotą protestą prieš n’etei- 
singą mokesčių paskirstymą, 
reikalaudami pertvarkymo 
sos mokesčių sistemos.

“Patrimpų” balius

Lietuvių Namų Savininkų

vi-

VIENYBĖS JUBILIEJAUS 
KARALAITĖS 

PADĖKA

P-lė Eugenija Vitkiutė, ku
ri laimėjo Vienjybės auksinio 
jubiliejaus iškilmėse karalaitės 
vardą, nuoširdžiai dėkoja vi
siems už ją balsavusiems rin
kimuose ir negalėjusiems daly
vauti Vienybės auksinio jubi
liejaus iškilmėse.

Laimėtoja reiškia vilties vi
sus pamatyti kitoje Vienybės 
pramogoje.

■jai duodama ir kita versija.
Prieš kurį laiką J. Stanke- 

į vičius buvo patekęs į kalėjimą 
i už paskolinimą revolverio, ku-

220 riuo buvo nužudyta viena mer
gina. Jam bebūnant kalėjime, 
jo žmona buk tai išeikvojusi 

i kelis tūkstančius dolerių,
to, dar sakoma, kad ji tuos pi- i retų 

Į nigus paskolinusi vienam Bro
oklyne gyvenančiam asmeniui.

i Vyras sugrįžęs iš kalėjimo, pa- i 
1 reikalavo žmonos pasakyti, kur 
j dingo pinigai. Šiai pasakius, 
jis pasiryžo tam asmeniui at
keršyti. -Nuėjęs pas tą asmenį i 
jo nerado namie, tada sugrįžęs '

žmoną ir į Tai J. Januškevičiaus filmos. 
pats nusižudė. J. Stankevičius j Jos yra garsinės ir spalvuotos, 

tai, kad pirmu 
Š kart jos tikrai artistiškai pa-
į. rinktos ir padarytos, gerai ba- 
■ lansuotos, eina labai sklan- 
\ džiai ir greitai, parodo labai I
• daug vaizdų ir .įspūdžių. Pats 
turinys taip pat puikus. Per dvi 
ir pusę valandos gauni gana 
gerą vaizdą ir supratimą, kaip 
Lietuva dabar atrodo. Galima 
be baimės ir kitų tautų žmo
nėms jas rodyti. Lietuvos ne
matęs asmuo susidarys gerą įs
pūdį Lietuvos gražumu, pa
žanga ir tvarka. Tuos paveik
slus pamatęs Amerikos lietu
vių jaunimas tikrai panorės 
žavėjančios savo tėvų žemės 
pamatyti.

D. Klinga.
VIEŠA PADĖKA

Adelė ir Juozas ' Augustai 
nuošird žiai dėkoja visiems gi
minėms, draugams ir kaimy
nams, dalyvavusiems jų duk
relės Aldonos laidotuvėse; reiš- 
kusiems užuojautos ir atnešu- 
siems tiek daug gražių gėlių.

JAU RUOŠIASI VASAROS 
PIKNIKAMS

NELAIMĖ VIENYBĖS IŠ
KILMIŲ DIENA

Lietuviu Amerikos Piliečiu 
klubas, 80 Union Avė., Brook- 
lyne, rengia savo metinį pik
niką šeštadienį, birželio 13 d., 
1936 m., Klasčiaus Parke, Mas 
pethe. Piliečių klubas prašo 
visų lietuvių organizacijų tą 
dieną savo pramogų nerengti, 
bet dalyvauti klubo piknike.

. Pereitą sekmadienį, kai tūk
stantinės minios suplaukė į Ar
cadia Hall linksmintis Vieny
bės jubiliejaus iškilmėse, tai 
neapsieita ir be nelaimės. Se
no Vienybės skaitytojo Petro 
Šulckaus žmona, vykdama į iš
kilmes, ties pat Arcadia dūri-, 
mis paslydo ir lūžo ranka. Ne
laimingoji tuojau buvo nuga
benta pas gydytoją. Vėliau, 
pasirodžius, kad pirmasis gy
dytojas nebuvo gerai sutaisęs 
lūžusios rankos, tai teko išnan- 
jo taisyti. Dabar ligonė jau 
vaikščioja, bet lužusi ranka su
gis tik po kokių šešių savaičių.

Dėl šio nelaimingo atsitiki
mo reiškiama gilios užuojau-

ATVYKO NAUJAS KONSU-i 
L0 SEKRETORIUS

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
į New Yorką atvyko naujasis 
generalinio
Yorke sekretorius p.
P. šimutis ir jo žmona 
vavo Vienybės auksinio 
liejaus iškilmėse vasario

konsulato New į 
šimutis.

daly- 
jubi- 

9 d.

Malonėkite gražinti Vienybės 
jubiliejaus bilietus

or 
ganizacija savo reikalų naudai 
rengia “Patrimpų” balių, ku
ris bus šį šeštadienį, vasario 
15 d., Karalienės Angelų par. 
salėje, Roebling ir So. 4th. Sts., 
Brooklyne. Pradžia 7 vai. va
kare. Įžanga 35c. šokiams gros Į tos visai šulekų šeimai, 
šaunus Joe Allen orkestras.

Bus visokių gėrimų ir užakn- 
džių.

Liet. N. S. organizacija kvie-' 
Čia visus lietuvius paremti na
mų savininkų kovą už suma
žinimą mokesčių.

Valdyba.

a

Maspeth,

14)

ka i p 
spe-

A. ZUROWSKI.
R. F. D. 1, 

Danielson. Conn.

čioje 
roads, 
stotis 
Rašykite:

the 
5824 17th 
County of 
premises.

5824—17th

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, 
JAS IR ABELNA

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. I., N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

’ NOTARY PUBLIC

Te!.: N E vt town 9-4464

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10470 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 

Alcoholic Beverage Control Law at 

the

NOTICE is hereby given that License No. 
A-10442 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 487— 
5th Ave., Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

HENRY KAEHLER
487—5th Ave.. Broooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10447 has been issued to the undersigned j 
to sell beer, at retail under Section 75 of j 
Alcoholic Beverage Control I-aw at 424 Sum
ner Ave. Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS BRE1MAN
424 Sumner Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10493 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1324 Newkirk Ave. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JULIUS LIPSCHITZ
1324 Newkirk Ave., Brooklyn, N. Y.

■'
&

PARDUODAMA dvifarmos. toje pa- 
ivetoje. Pigiai* City cross 

prje didžiųjų kelių. Gazolino 
r 9 'automobiliams garadžius.

NOTICE is hereby given that License No. 
L-164 has been issued to the undersigned 
to sell liquor at retail under Section 132 
A of the Alcoholic- Ueverage Control Law 
at 1551 Fulton St.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the" 
premises.

STUYVESANT LIQUOR SHOP. INC.. 
1551 Fulton St.. Brooklyn, N. Y.

NOTARY Telefoną*:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

Beverage Control Law 
Avenue.. Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off

JOSEPH JACKSON
Ave., Brooklyn, N.

A. RADZEVIČIUS (LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
485 Grand Street, Brooklyn, N.

*■' Telefonas: EVergreen 7-1661

kierns svečiams dainininkams, 
kaip Klemensas Andreikus iš 
Baltimore, Md. ir Albinas Pe
travičius iš Philadelphijos, ne
galima buvo skirti daugiau lai
ko dainoms.' Mat, programos 
laikas buvo labai apribotas. Be 
to, tai nebuvo koncertas, 
paprastai rengiama, bet

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA

STREET,

JUOZAS ŽILEVIČIUS, L. M.
Jis paruošė muzikalinę Vienybės jubiliejaus scenos 

programos dalį~

jausmingai, tarsi tikrenybėje Galis'veikalas, susidedantis iš 
pergyvendami vaizduojamus penkių paveikslų, vaizduojan- 
scenoje lietuvių gyvenimo lai-lčių penkis lietuvių gyvenimo 
kotarpius. < dešimtmečius. ,

Po gyvuj 
bės iški jos! i Parsiduoda

660 Grand Street
BROOKLYN. N.

NOTICE is hereby given that License No. 
CL 334 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 101 Grand Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

UNITED UKRAINIAN SOCIAL 
ORGANIZATION, INC..

101 Grand St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
•RW 945 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail. under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1064 Ocean Parkway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PARKVILLE AMUSEMENT CORP.. 
1064 Ocean Parkway Brooklyn, N.

BARRY P. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius

svita į sceną, atvedė Vienybės 
veteranus, ilgiausiai dirbusius 
Vienybei: J. Ambraziejų, A. 
B. Strimaitį, J. Klimą^J,. Spur
gą, V. Ambrozevičių, A. Šrups- 
kį ir k.

Be to, dar perstatyti buvu-j(B' 
šieji Vienybės redaktoriai: j 
Vyt. Sirvydas, Jonas Valaitis, 
D. Klinga ir P. Bukšnaitis.

Redaktoriui J. Tysliavai pa
prašius visa publika atsistoji
mu pagerbė neseniai mirusį 
Vienybės redaktorių J. O. Sir
vydą.

Adv. N. Rastenis jausmin
gai sveikino Vienybę, sulauku
sia auksinio jubiliejaus.

Pasibaigus programai ir pra 
sidėjus žaidimams ir šokiams, 
publika pradėjo linksmintis ir 
susipažinti su kitų kolonijų 
vienybiečiais. Salėje prie nuo
latinio ūžimo prisidėjo dar 
muzikos aidai; poros vidury 
salės sukosi, pakraščiais, kiti 
valgė ir gėrė. Ilgai dar žmo
nės linksminosi... ilgai žmonės 
atsimins Vienybės auksinį ju
biliejų.

Vieni eidami namo pavargę, 
bet linksmi kalbėjosi: “Tai 
tikras Vienybės atgimimas.”! 

! “Vienybei-išaušo nauja era”.
O apysenė, kukli ir linksma, 

į nors pavargusiu žvilgsniu mo- 
| terėlė, eidama pro duris dar 
; kartą atsisuko į jau retėjančią 
i minią, atsidusus pareiškė: — 
Į Pirmukart savo gyvenime ma- 
' tau vienoje vietoje tįek daug 
lietuvių. Nė nehuči 
kad tiek jų yra viso/^Ameri- 
koj.

Brooklyn, N. Y.
Tėl., GLenmore 5-8733

INSTIL IATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis, Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
plana.

(Undertaker)

Tel.: Sugg 2-4409

landard”

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N.Y. 
Parsamdau Dailias Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

Vienybės administracija pra
šo visų asmenų, kurie gavo 
Vienybės auksinio jubiliejaus 
iškilmių bilietus pardavimui, 
tuojau gražinti juos arba pini
gus už parduotus bilietus Vie
nybės administracijai. Vilkini
mas labai trukdo padaryti 
lutinę vakaro apyskaitą. ■ 

--■ j
Išvažiavo j Floridą

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

MIRĖ A. Sruptkit,'i. TtL Evtrgtttn 8-70Z7

ga-

<■

i'

tikėjusi,

*

110

vie 
die

>5 
f
■4

NAUJA CHARLIE CHAPLIN 
FILMĄ

Visiems gerai žinomas 
nybietis J. Spurga šiomis 
nomis išvažiavo j Floridą. A- 
tostogose p. Spurga mano būti 
apie penkias savaites.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street "Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

George Zunnel, 66 metų, 53 
Montieth St., mirė vasario 13 

Bartašiunienė jokio užstato p.' d. Vasario 17 d. po pamaldų 
Gustui nedavusi ir jos veliu-< iš Kar. Angelų bažnyčios kti- 
iu vyrą palaidojo ne Gustas, na# išsiųstas į Mahanoy City,

--------  aplamai šios didžiulės Vie-
New Yorke rodoma nauja |nybės iškilmės paliko labai ge

ro įspūdžio. Tik gaila, kad to-
&

Marė Stankevičienė, 33 
tų, 431 Rodney St., mirė

%“'.. -0259', -

f tlAtPH KRUCH * 
fotografas
6 hAN D «AVEN UE

/*'.•» M ' • ■ * , " . ■' *** ' ** i » '.V

NOTARY
PUBLIC

g
§ 
ft 
£-

Dėl New York American (li
pusios žinios

B. Bartašiunienė, kuri laiko 
valgy klą 939 Grand St., Bro- | 
oklyne prašo paskelbti, 
kad neseniai tilpusi New York 
American žinia, kad Barbo
ra Bartisinas. 939 Grand St., 
davusi graboriui Gustui $2,100 
užstato už savo vyro palaido- i 
jimą, neatatinka tikrenybei, i

mo
va - 

sario 8 d. Palaidota vasario 13 
d. iš šv. Pan. Apr. bažnyčios, 
Šv. Trejybės kapinėse.

Juozas Stankevičius, 38 me
tų, 431 Rodney St., mirė v a ša

kio 8 d. Palaidotas vasario 12 
j d. National kapinėse.

Jurgis Rutkauskas, 62 metų, 
į 120-09 Sutter Ave., mirė vasa
rio 9 d. Palaidotas vasario 12 I
d. šv. Jono kapinėse.

Visi trys kūnai buvo pašar- 
j voti graboriaus Garšvos kop
lyčioj.

garsiojo komiko Chaplinol.fil
mą. ši filmą pagaminta po 'de
šimts metų pertraukos nuo pa
skutinių Chaplino filmų pasi
rodymo. Prieš teatrą, kur ro
doma filmą, buvo susirinkę 
tu katančiai žmonių atidarymo

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendm kūno 
nusilpnimu nėr 
vu suirimu, vi
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
mosios žarnos
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins. - ' ‘9

Sąlygos visiems prieinamos

Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairių ligų.

(PASITARIMAI DUODAMI 
NEMOKAMAI)

DR. L. ZINS
turi 25 metų praktiką

EAST 16 STREET, N. Y. 
Ave if Irving Place.

10 vai. ryto iki 8 v. vak.Valandos nuo
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p.

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,

I g



GIJOS VEIKIMO MITINGAS
Ryšy su kelių ukrainiečių nu

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

valandas. Sensaci-
Haf - ■ DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Streetp-lė

nepaprasta dieviška DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

bus (DANTŲ gydytojas^

221 So. 4th Streetlietuvio orkestrai k u

499 Grand Street

: EVERGREEN 8-9770JUOZAS GARŠVAcepirm., adv. K. R. Jurgėla, j tuvių centrus. Plati visuomenė

saEKSKURSIJA I LIETUVĄ

u-'ž

^E^B^^B^B^B^B^BBBSB^B^B^B^B^B^B^B^B^B^vi- BROOKLYN LABOR LYCEUM
Konsulo

Avė.,

veidai

GERA VIETA UŽEITI
NAMU

RUOŠOS DARBAI

TEN PAT
291 Wythe Avenue GYVENTI

NAUJA SVARI VIETA
p. Mon-

T
3

i

visiems
linkeji-

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p- p. 
6—8\ vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

aav.
Pakalnis,

Room 405-?6-7
Opposite City Hali

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Į
Tel. Co. 7-4305

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIUPĄ IT Ė)

179 So. 2nd Street

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

VALANDOS 
12—2 p. p. 

6—8 va*.
Tel. Evergreen 8-8707

ko, pa- 
lietuvių

Evergreen 7-8946

Lietuvių Laivakorčių 
Sąjunga Amerikoje, 
ekskursija rengiama 

29 d. motorlaiviu

engėjai žadėjo kreiptis ir Į 
vietos tautinius ir katalikų lie-

VAI.ANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį 
i el. Evergreen 7-7110

ir dainininkai puikiai koncer
tavo. Intelekta&^-sfifcanis puo- si

I -
Vi :

Džiaugsmas jungėsi su susi
mąstymu; dėkingumas — su 
entuziazmu. Aš praleidau Ar
cadia salėj astuonias tobulo 
džiaugsmo
jų potvinis nugalėjo mane —

J. Vai tūliems, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 

331 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 
Nedaliomis ir Šventadieniais 

Nao 10 ryto iki 1 po pieta

raginama mitinge dalyvauti, 
pareikšti savo simpatijas len
kų persekiojamiems draugams 
ukrainiečiams. Rep.

Vietos profesijonalų Draugi
ja įsikūrė 1932 m. vasarą

Rodosi i kimą.
di-|
ge
di-

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: \VA. 9-9363- ir WA. 9-1358.

231 BEDFORD AVE,

n M HI A ”T A I S O M GARAN- 

KAD1U XX PATAR-

sekr., vaistin. P. Kundrotą, iž 
din. ir dr. J. Paulonis, knygi

MARCY RADIO SERVICE
■ -y

322 Broadway, Brooklyn, N. Y. IS

rodė — 
poezija.

Puikių 
feratiškų 
Baniulio
jas perlas musų literatūrai. 
Jis yra išmirkęs poezijoj. Kiek
viena eilutė yra šviežias džiau
gsmas vieno skoniui. Jame 
šviečia tūkstantis šviesų.

mėn. susirinkime kalbėjo 
A Vencius apie krimina- 
teisės praktiką, sausio 
susirinkime dr. Beaver 

papasakojo

Į Pasirendavoja į
PASIRENDAVOJA 4 moderniški kam- , 
bariai su elektriką ir patogumais. Labai j« 
maža nuoma. Kreipkitės: ; £
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn. N. Y. ■ ip

G-9) Ū ■

1936 M. VASARIO 14 D.VIENYBES JUBILIEJUS IŠ PROFESIONALU DRAU- UKRAINIEČIŲ PROTESTO NAUJA OPERETE SCENOJE

Tai buvo malonus vakaras. 
Nepaprastas. Reikšmingas. Po
etingas. Tai buvo gaivus paty
rimas, kuriame draugingumo 
saldybės, savitarpinio susipra
timo vilionė, estetinis džiaugs
mas ir visuotinis malonumo ju-, paskandino kontempliacijos ju 
timas linksmai kaišaliojosi ir : roj. Aš galėjau tik žiūrėti, 
vidujiniąi jungėsi. Nebuvo ma- jausti, sapnuoti ir mąstyti. Vi- 
tyt raukšlės rožės lapely. Ko- sae vakaro patyrimas man at- 
dėl? Dėl to, kad visa, kas ty-l 
ras, teisus, kilnus, gražus, ma
lonus ir geras drauge susirin
ko. Kilnios ir ramios dvasios į 
gražumas, nekaltas linksmu-1 I 
mas, ištikimybė pareigai, pui
kus skonis ir simpatinga vai
dentuvė.

Vienybės iškilmės davė 
daug malonumo ne tik man, 
bet visiems. Padaryt kitus lai
mingus — tai geriausia palai 
ma.

Nušviesti valandėlei gilinsi 
sielos gelmes, gaivinti ir stip 
rinti tuos, kurie 
neša liūdnų širdžių ir kenčiau-1 
čios gyvybės naštą man palai- > 
minimas ir brangi privilegija j

Tai . buvo sielos iškilmė I 
Klausiaus jos tylos balso. Mi
nutės iš lėto ir ‘ tyliai slinko. 
Laikas ne lėkė, bet sklandė 
virš galvos. Neaprašoma ra
mybė veržėsi į mano širdį. 
Gražus ir poetingi įspūdžiai 
atgražino man jaunystės juti
mą. Visas spektaklis nudažy
tas lietuvišku skoniu.

ir teisimu už tautiškai-phirijotiš- 
jos nariais yra: vietos gydyto- ką veikimą lenkų okupuotoje 
jai, dantistai, advokatai, che- Ukrainos dalyje, Didz. New 
įnikai, vaistininkai ir mokyto- ' Yorko Ukrainiečių Taut. Orga- 
jai bei kunigai. Susirinkimai j uizacijų Centralinis Komitetas 
laikomi dr. J. aPulionio bute.j rengia milžinišką protesto de- 
1357 Bushwick Ave. Ten pat į monstraciją Cooper-Union su
laikomas ir draugijos knygy-' įėję, 5th ir 8th St., New York, 
nas. Lietuvių kalboje knygų i sekmadienį, vasario 23 d., 2 v. 
rinkinį padovanojo ir knygy
nui pradžią padarė Lietuvos 
ministeris pulk. P. Žadeikis.

Draugija kiekvieną savaitę
sensacijų puota! Li- 
saldumynų iškilmė, 
fragmentas yra nau- -’kaito per radio paskaitas įvai- 

I riomis temomis iš Brooklyno 
stoties WMBQ antradieniais 
10:20 vakarais ir retkarčiais 
vietos iPliečių Klubo salėje. 
Be to, kiekviename susirinkime 
vienas draugijos narių ar sve
čių skaito paskaitą: Pav. gruo
džio 
adv. 
lines 
men.
Schick papasakojo įspūdžius 
iš pasaulinio fizijologijos kon- 

: greso Maskvoje ir Sovietų Ru- 
' sijos lankymo 1935 metais.

Sausio 16 d. buvo metinis su
sirinkimas, išrinkęs šiems me
tams baldyba: kun. J. Balkų- 
nas, purm., dr. A. Petriką, vi-

Vienybės auksinio jubilie- 
i jaus vakaras neapsakomai lin- i, a - , _ .■ Ksmas. Žmones maudėsi gyvoj 
ramybėj. Dangiškas kvapsnys 
triško iš Tysliavos lupų, kai iis ;simpatingai:- ... . , •*iškaitė prologą. Rodosi daugis-■ 
k* benedikcija nukrito ant au-' 
di encijos. Mišrus balsai nuti-i 
le. Vulgariškas trukšmas ne
drumstė poetingos scenos ty- 

----------- ■■——— 

los. Rodosi vienas sėdi bažny
čioj — erdvingoj maldykloj, 
kur kiekviena esybė ir kiek
vienas natūralūs grožis turi sa
vo vietą. Aš nedrįsau kvėpuo
ti... Bijojau, kad nenulėktų 
angeliškas sapnas-.

Arcadia buvo prikimšta žmo 
nių, kaip “silkių bačka.” Lin
ksmas abiejų lyčių ir įvairaus 
amžio mišinys. Žilgalviai, jau
nuoliai, skaistaveidės merginos 
ir kilnios sielos iš tolimųjų 
miestų, — visa tai puošė salę 
ir žavėjo žiūrėtoją. Vaidilos

Visi vargai, rūpesčiai, gyve-i 
nimo nelaimės buvo užmiršti. 
Visuotinis džiaugsmas sugėrė 
visus. Aš įėjau į Arcadia, 
lyg dieviška tvarka ir dangaus 
palaima. Triūsas ir ašaros, nuo
dėmė, skausmas ir mirtis išny
ko valandėlei. Gyventi yra lai
minti.

Gyvenimas yra palaima.
Šioj sublemiškoj pauzoj 
disonansai nutilo.

•as pasaulis paliko viena 
dėlė simfonija, garbinanti

- ------------ „ — - „ - — —---------------- --------- - 7 v

i ninku ir šeimininku, švietimo- 
radio komisijon išrinkti: dr.

| Edv. Žukauskas (pirm.), adv. 
K. Jurgėia, dr. A. Petriką ir 
vaist. P. Kundrotą. Įstatų re
vizijos komisijon išrinkti 
St. Briedis, kun.
Dr. J. Valukas, adv. Kl. Vo
kietaitis ir dr. A. Petriką. Per
nykščiai valdybai, vadovauja
mai dr. J. Misevičiaus, išreikš
ta padėka už pavyzdingą vei-

tavo.
Tą vakarą žmonių aspiraci 

jos pasiekė daiktų harmoniją,“rybes Dievą... neišsemiamu 
ką kasdieninė realybė mums j dybės ir harmonijos turtu,
užgina ir ką tik menas tegali pastojau gaida dideliame kon- 
mums suteikti. i certe. Mano siela sudrumstė

i >
i ekstazės tylą, kad galėtų vib-j 
luoti su amžinu Vienybės auk
sinki jubiliejaus vakaro džiau
gsmu.

Orkestras grojo valsą, pol
ką, suktinį. Poros šoko, links- ■ 

į mihosi; visi džiaugėsi gyveni
mu.

Tūkstantis minčių klajojo 
i mano prote. Maniau sau: kodėl 
žmonės negalėtų visada links
mintis, kaip šįvakar.

Merginų skaistus
spinduliuoja šviežiais jaunys
tės žiedais. Buvo begalinis 
džiaugsmas mano akim. Elekt
rinė grožio jėga turi geradarį 
efektą literatui. Ji veikia, tar
tum tikras restoratas.

Vienybės auksinio jubilie^ 
įspūdžiai • niekad neišdils iš 
mano atminties. ,

Budrikas.

Fotografas

Geriaasia Stadija 
Brooklyn* 
Ateikite 

Persitikrinti

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

į

Buvo

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

431 Grand St., Brooklyn, N. ¥.
Arti Kcap St., prie pat Republic Teatro.

Dabar
Q. pt. Q. Pt.

Seagram 7 cr. $327 $1.76 $2.89 $1.49
Seagram 5 cr. 2.76 1.42 2.32 1.19
Seagram V. O. 4.99 2.49 4.09 2.09
Calvert Reserve 3.00 155 2.76 1.42
Calvert Special 259 134 222 1J4
Three Feathers 2.68 139 2.22 « 1.14
Green River 239 123 1.92 .98
Canadian Club 4.99 2.49 4.05 2.08
Lietuviška Degtine 2.15 1.89

lietuvii-

nupigo 50c. bonka.

jubiliejaus iškilmes ir pirks

Taipgi scotch visos

Lietuviams, kurie eis į Vienybės 
kame monopolyje seStadienį. jaas pifian

Perkant vestuvėms, krikštynoms arba Šiaip puotoms degtinės ęlėžė par- 
doodama žymiai pigiau negh po vietų bonlų.

Eilinis susirinkimas bus tre
čiadienį, vasario 20 d., 8:30 
vak. pas dr. J. aPulonį. Svečiu- 
kalbėtoju bus p. P. Daužvar- 
dis, e. Lietuvos Gen. 
New Yorke pareigas.

Draugija, tarp kito 
rūpina paskaitininkus
ir kitataučių draugijoms įvai
riais klausimais, nteresantai 
gali rašyti sekr. adv. K. Jurgė- 
los adresu, 
Brooklyn, i

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

popiet.
j Demonstracijoje kalbės žy- 
; miausi apylinkės ukrainiečių 
‘kalbėtojai, keli amerikonai ir 
lietuviai. Dalyvaus keli šimtai 
karo veteranų, pora šimtų Uk
rainos nepriklausomybės karų 
dalyvių, kelios dešimtys lietu
vių legijonierių ir tūkstančiai

Šiuomi reiškiame viešą padė 
ką visiems musų draugams, ku
rie surengė mums siurpryzą- 
pokyli vasario 2 d., paminėji
mui 20 metų sukaktuvių unusų 
vedybinio gyvenimo, šio poky
lio sumanytojai buvo: pp. W. 
Vaiginis, L. Vaiginienė ir jų 
dukrelė Sofija, B. StreneviČiai, 
p-lė Strenevičiutė, J. Strenevi- 
čius ir jų sūnūs su dukrele, F. 
O. Ramoškai, J. G. Katiliai. 
Jie daugiausia dirbo pokylio 
surengimui. Dėkojame už rau
donąsias rožes, o ypač dėkoja
me p. J. Bagdonienei už gražų 
ir labai gardų pyragą, kuris 
puošė stalą. Dėkojame ir ki
tiems dalyviams: pp. B. N. 
Skublickams, ir sunui, W. L. 
Diliams, p. Lipštienei, M. PaL 
kauskams, Vytautui Palkaus- 
kui, p. Franzonienei ir p. Fran 
Eonui, to vakaro vedėjui, p. 
Vaitekunienei ir jos sunui su 
dukrele, p. Janošam«-4p- jų 
dukrelei, p. Petrui ir Verai La
meliams, p. J. Katkienei, p. A. 
A. Zdažinskams, p. B. Barta- 
šiunienei ir dukrelei, 
kevičienei.

Taip pat dėkojam 
už gražias kalbas ir
mus, sveikinimus ir telegramas, 
o kartu ir už brangią dovaną, 
kuri liks mums brangiu atmi
nimu.

Juozas ir Veronika Gaigalai.

Amerikos lietuvių legijonas 
nuo 1930 metų demonstracijos 
palaiko glaudžius santykius su 
ukrainiečiais. Vienas nuteistų
jų, Roman Suško, yra eks-ame- 
rikietis ir bendradarbiavo toje 
komisijoje. Todėl lietuvių legi
jonas organizuotai dalyvaus ir 
jo vardu kalbės adv. K. R. Jur- 
gėla, ukrainiečių patikimas 
bendradarbis.

Švedų Amerikos linija pra
neša, kad 1936 m. rengiamos 
ekskursijos iš New Yorko tie*- 
siog į Klaipėdą. Ekskursijas 
rengia 
Agentų 
Pirmoji 
gegužės
Gripsholm tiesiog i Klaipėdą. 
Oficialiu ekskursijos palydo
vu bus p. Pr. Zab'orskis, Šve
dų Amerikos linijos Klaipėdos 
skyriaus vedėjas. Jis specialiai 
tam tikslui atvažiuoja Į Ame
riką išplaukiančiu iš Gothen- 
burgo laivu Drottninghplm, 
gegužės 2 d. ir New Yorke 
bus gegužės 11d. Grįš į Klai
pėdą virš minėtą dieną su 
ekskursija. Tai daroma tinka- 
mesniam keleivių patarnavi
mui. Pranas Zaborskis rūpin
sis visais kelionėje reikalais 
nuo New Yorko iki Klaipėdos.

Kovo 15 d. Labor Lyceum 
salėje, Brooklyno apylinkės lie- i 
tuviai bendrai rengia gražų iv j 
įdomų pastatymą ir koncertą. į 
Vaidins naujai J. Steponaičio i 
parašytą operetę Kaimiečiai. Į 
Roles turi dainininkai K. 
manas, M. česnavičiutė, 
Stankūnas, Galgauskas,
Šertvietytė ir Mažeikaitė ir kr.' 
Dalyvauja smuikininkas Kai
šys, balerina—artistė šokėja,; 
komp. Ratikevičiutė, pianistas 
Petrovas. Operetė Kaimiečiai 
bus perstatyta su orkerstru. 
Taip pat orkestras lydės visus 
solistus, duetisius ir ensamb’į.

Be operetės Kaimiečiai, bus 
ir koncertinė dalis, kur visos 
dainos bus pildomos kostiu-! 
muotai. Bus pildomos operų ir i 
liaudies dainos. Orkestras
p. Ed. Levandausko. Tai vie 
nintėlis 
ris gali pildyti operų kurinius. r- - .... X -■ ’
Po programos’ bus šokiai.

’ Artistą įrengėjai prašo visus 
lietuvius iš kalno ruoštis tai 
dienai.

VALANDOS 
9— 12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

VALANDOS 
9—12 ryte 
Z—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta
Tel. Stagg 2-0706 
Namų. Republic 9-3040

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mira- jg 
siūs. ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- įg 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row,

Kai busit New Yorke neuž 
mirškite užeiti Į

Market Restaurant 
&4R & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN) 

Lie. R. L. 1918

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMĄNN,

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė ^moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

Antrąją ekskursiją, išplau
kiančią liepos 1 d. tuo pačiu 
laivu Gripsholm, taip pat ren
gia Lietuvių Laiv. Agentų Sąj. 
Amerikoje, o jai vadovaus že
miau pasirašęs Vladas P. Mu- 
činskas. Šia ekskursija turė
tų pasinaudoti visi tie, kurie 
turi šeimas ir norėtų sugrįsti, 
pasibaigus mokyklų vasaros ą- 
tostogoms. šia ekskursija gali 
pasinaudoti ir pavieniai as
menys.

Apie ekskursiją iš anksto 
pranešama dėl to, kad galėtu
mėt kitiems suteikti reikalin
gų žinių apie švedų Amerikos 
linijos ekskursijas. Vėliau bus 
atspausdinta brošiūrėlės, ku
riose bus smulkiau aprašyta. 
Liepos 1 d. ekskursija laivu 
Gripsholm iš New Yorko va
žiuos iki Gothenburgui, o ten 
persės į naują švedų Ameri
kos Linijos laivą Marieholm 
ir važiuos tiesiog į Klaipėdą.

Už švedų Amerikos Liniją,
V. P. Mučinskas.

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. R L. 6345

Aukščiausios algos
- Geriausios šeimos

Puikus namai
Privatiškas ‘ kambarys 
Daug liuoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NEIMAMA
Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
CIO. Jei norit gero darbo, 
?r net privatiką kambarį gy
venti. telefonuokite mums 
susitarti. Nebusite apvilti.

Casimir P. Palmer <
Detective Bureau / 

170 BROADWAY
New York. N. Y.

Telefonas: Barclay 7-4177
Naktimis — ACarfcmy 2-6325

Biaro savininkas yra pa t y rys lietuvis 
detektyvas Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja visokiuose reikaluose.

Patarimai

* •

S U S S E R
-- . — - — - - ---• ----- J J* Į If'V

Restauarant, Bar Grill ĮDafbO ** A'rCIltUra
411 GRAND STREET, į* ***

Sav. Vincas Vyšniauskas 
Visokių vietinių ir impor 

t uotų gėrimų 
Degtine—Vynas—Alus 

J isoki Uikandšiai

NEW YORK 
202 WEST 34-th STREET, 

At 7ih Avė.

Tek Lackawanna 4-6140

BROOKLYN
924 BROADWAY, 

At Myrtle Ave.

Tel. Evergreen 8-6098



TRIMITAS ŠAUKIA—TĖVYNĖ LAUKIA..

KAUNO VAIZDAS KUR BAKŪŽE SAMANOTA...

-fe:-

L C

K. M. Čiurlionis.

ATGIMSTANTI LIETUVA

fe

Hft-

T'i

MUSŲ KLAIPEDA

1936 M. VASARIO 14 D. .KAUNO PILIES GRIUVĖSIAI

PIRMASIS LIETUVOS KONSULAS JUNG 
TINĖSE VALSTYBĖSE

d r. J. J. Bielskis su šeima.
Dabar gyvena Los Angeles, Kalifornijoje

Vienybės korespondentė
Londone

Jule Rastenienė

ienybės korespondentė 
Baltimore, Md.AUDRAI PRAĖJUS

Neseniai Georgia valstybėje š aute tokia audra, kad. vietomis 
sugriovė didelius murintus namus. lokių audrų Georgia valsty
bėje retai pasitaiko, bet kai buna, tai padaro didelių nuostolių.

Iš Kuršių kopų žiūrintNEW YORKAS ŽIEMOS METU

Šiemet New Yorką keletą kartų siautė dideli šalčiai, ledai ir sniego pūgos. Kai kada vėjo 
smarkumas siekdavo apie 100 mylių per valandą. Atvaizde matome New Yorko Central Park, 
žiūrint į rytus. Fifth Avenue ir 56th Street pusę, sniego pūgai praėjus. ■ ' ’ ’ ’ ‘VIETOS IR ŽMONĖS SAVAITĖS ŽINIOSE

1. — Anglijos karalius Edvardas VIII, kuris labai dažnai naudojasi lėktuvais, kaip susisie
kimo priemonėmis. 2. — Šiaurinė Westminster bažnyčios dalis, kur buvo bažnytinės apeigos 
mirusiam Anglijos karaliui Jurgiui V. 3. — Nessim Paša, šiomis dienomis rezignavęs E- 
gipto ministers pirmininkas. Jis buvo priverstas rezignuoti dėl to, kad Egipte gyventojai nepa
tenkinti Didžiąją Britanija.

ŠIE DU “RADIO DĖDĖS” DAUG PADĖJĘ VIENYBEI

/itr’.’s Eul šilaitis ir Vincas Matusevičius .' ‘ ' -z - i #
aitis par: še scenai veikalą Vienybės auksinio ju

biliejaus iškilmėm^, o Matusevičius per radio garsino iškilmes.

DIDYSIS DAILININKAS




